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ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

N E W S L E T T E R

ΤΕΥΧΟΣ 2977 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 14 ΜΑΡΤΙΟΥ 2025

ΔΙΑΒΆΣΤΕ ΣΉΜΕΡΑ

Σελ 1 και 5
Το χρονοδιάγραμμα ηλεκτρικής διασύνδεσης των νησιών   
- Τέλος 2025 η διασύνδεση των νότιων και δυτικών Κυκλάδων, μετάθε-
ση κατά ένα έτος της διασύνδεσης Δωδεκανήσων και νησιών ΒΑ Αιγαίου
Σελ 1 και 17
Στα 10,45 δις ευρώ έφτασαν οι ρυθμίσεις οφειλών μέσω του εξωδικα-
στικού μηχανισμού
- Κ. Χατζηδάκης: Η μεταρρύθμιση οδήγησε σε υπερδιπλασιασμό των 
ρυθμισμένων οφειλών 
Σελ 1 και 4
Ανακοινώσεις του ΥΠΕΝ για ενεργειακά δίκτυα και ρευματοκλοπές
- Αλ. Σδούκου: Τετραπλασιάστηκαν οι επενδύσεις για εκσυγχρονισμό 
του δικτύου - Εντατικές προσπάθειες για εξάλειψη της ρευματοκλοπής
Σελ 1 και 6
Γκρίνια για τα Ψηφιακά Εργαλεία ΜμΕ – Μόνο 15% των αιτήσεων 
επιχειρήσεων παίρνουν voucher
- 64.300 μικρομεσαίες επιχειρήσεις και επαγγελματίες από σύνολο 
412.000 θα ωφεληθούν – Ποιες λύσεις εξετάζονται
Σελ 3
Υπογραφή σύμβασης για την ανέγερση νέων κτιριακών εγκαταστάσε-
ων στο Ελληνικό Ινστιτούτο Παστέρ	
Σελ 7
Θέσπιση μηχανισμού αναδιανομής της λειτουργικής ενίσχυσης σταθ-
μών ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ λόγω περικοπών	
- Σε διαβούλευση σχέδιο υπουργικής απόφασης από το ΥΠΕΝ 
Σελ 8
ΙΕΝΕ: Ισχυρό προβάδισμα του φυσικού αερίου στο ηλεκτροπαραγωγι-
κό μείγμα του Φεβρουαρίου	
Σελ 9
Στην τελική ευθεία το α’ τμήμα της Πατρών - Πύργου 
Σελ 10
Διαθέσιμη η πλατφόρμα «Know Your Business»
- Τα νομικά πρόσωπα επικαιροποιούν τα στοιχεία τους στις τράπεζες 
ηλεκτρονικά	
Σελ 11
«Mystreet»: Στη Βουλή οι ρυθμίσεις για τη δημιουργία εφαρμογής κα-
ταγγελιών για την αυθαίρετη χρήση κοινόχρηστων χώρων
Σελ 12
OTA EXPO 2025: Διημερίδα για τις πρακτικές και τις στρατηγικές βιωσι-
μότητας στην τοπική Αυτοδιοίκηση	
- Τι ανακοίνωσαν τα υπουργεία Περιβάλλοντος, Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης, Δικαιοσύνης και Ναυτιλίας   
Σελ 13
Η κρίση στέγης ανεβαίνει στην πολιτική ατζέντα της ΕΕ	
Σελ 14
Fraport Greece: Η άνοδος της επιβατικής κίνησης ωθεί για αύξηση των 
επενδύσεων για επεκτάσεις αεροδρομίων
Σελ 15, 16
Πώς οι μεταβολές των κλιματικών παραμέτρων επηρεάζουν τη γεωρ-
γία τα τελευταία 30 χρόνια στην Ελλάδα
- Έκθεση της Greenpeace και κλιματικών επιστημόνων
Σελ 18
Ξεπέρασαν τα 56,5 δις ευρώ οι προσφορές στη δημοπρασία 15ετών 
και 30ετών ομολόγων 
- Το Δημόσιο κάλυψε το 90% του δανεισμού του για το 2025
Σελ 19
Ορκίστηκε ο νέος Πρόεδρος της Δημοκρατίας Κ. Τασούλας
Σελ 20
Βίαιες εκρήξεις σουπερνόβα υπεύθυνες για τουλάχιστον δύο μαζικές 
εξαφανίσεις ειδών στη Γη	
Σελ 22
Kengo Kuma «Ονοματοποιία»: Kορυφαία έκθεση που συνθέτει τον 
ήχο στην αρχιτεκτονική, 24 Ιανουαρίου - 15 Μαρτίου 2025 στο 
Πρώην Δημόσιο Καπνεργοστάσιο
Σελ 2
Προσεχώς
Σελ 23, 24
Πρωτοσέλιδα θέματα και αποκόμματα τύπου

Και πολλές ακόμη τεχνικές  
και οικονομικές ειδήσεις.

στην καθημερινή ηλεκτρονική ενημέρωση 
του ΤΕΕ (Newsletter) TEE:

Στο ζήτημα του εκσυγχρονισμού του δικτύου ρεύματος, αλλά 
και στο ζήτημα της εξάλειψης του φαινομένου των ρευματοκλο-
πών αναφέρθηκε η υφυπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
Αλεξάνδρα Σδούκου, μιλώντας στο ΕΡΤNews
Η κα Σδούκου υπογράμμισε το πρόβλημα της παλαιότητας του 
δικτύου, το οποίο δεν είναι μόνο ελληνικό, αναφέροντας ότι το 
δίκτυο στην χώρα κατασκευάστηκε πριν 50-70 χρόνια, βάσει 
των αναγκών της εποχής. Οι διαφορετικές συνθήκες σήμερα 

και οι προκλήσεις της κλιματικής αλλαγής κάνουν τα δίκτυα πιο 
ευάλωτα, ανέφερε η υφυπουργός τονίζοντας ότι θα πρέπει να 
γίνουν τεράστιες επενδύσεις για να γίνουν πιο ανθεκτικά. Επισή-
μανε δε ότι από το 2019 μέχρι σήμερα τα χρήματα που επενδύο-
νται στα δίκτυα της χώρας για την υπερυψηλή τάση, την υψηλή, 
τη μέση και χαμηλή τάση έχουν τετραπλασιαστεί. Η κα Σδούκου 
αναφέρθηκε δε στα μέτρα που λαμβάνονται για την αντιμετώπι-
ση των ρευματοκλοπών. Αναλυτικά στη σελ 4

Τον τελευταίο χρόνο υπερδιπλασιάστηκαν οι ρυθμίσεις οφειλών 
μέσω του εξωδικαστικού μηχανισμού και έφτασαν τα 10,45 δισ. 
ευρώ με 31.953 επιτυχείς ρυθμίσεις. Ένα χρόνο πριν, στο τέλος 
του 2023, οι ρυθμίσεις οφειλών έφταναν τα 4,36 δισ. ευρώ με 
12.025 ρυθμίσεις, όπως ανακοινώθηκε από το υπουργείο Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών.
Σύμφωνα με την ίδια ανακοίνωση, αυτή η ανοδική τάση στη 
ρύθμιση οφειλών συνεχίζεται. Ειδικότερα τον Φεβρουάριο 
πραγματοποιήθηκαν 1.440 επιτυχείς ρυθμίσεις που αντιστοι-
χούν σε 437,16 εκατ. οφειλών. Αντίστοιχα, τον Φεβρουάριο 
του 2024 που είχαν γίνει 1.222 ρυθμίσεις για 392 εκατ. ευρώ 

οφειλές.
«Η μεταρρύθμιση στο θεσμικό πλαίσιο του εξωδικαστικού μη-
χανισμού που προωθήσαμε τον Δεκέμβριο του ‘23 - με επιπλέον 
‘’κούρεμα’’ της οφειλής έως 28%, υποχρέωση των Τραπεζών, 
των servicers και του Δημοσίου να αποδεχθούν την πρόταση 
του εξωδικαστικού για τους ευάλωτους, μείωση του επιτοκίου 
των οφειλών στο 3% για 3 χρόνια κ.α. - οδήγησε σε υπερδιπλα-
σιασμό των ρυθμισμένων οφειλών» υπογράμμισε μεταξύ άλ-
λων ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Κωστής 
Χατζηδάκης. Αναλυτικά στη σελ 17

Η διασύνδεση των νότιων και δυτικών Κυκλάδων ολοκληρώνε-
ται στο τέλος του 2025. Των Δωδεκανήσων ολισθαίνει κατά ένα 
έτος και αναμένεται να ολοκληρωθεί το 2029. Η ολοκλήρωση 
της διασύνδεσης των νησιών στο Βορειοανατολικό Αιγαίο επίσης 
ολισθαίνει και αναμένεται το 2030, ενώ η διασύνδεση της Κρήτης 
με την Αττική αναμένεται να μπει σε εμπορική λειτουργία το 2026. 

Τα παραπάνω επισημάνθηκαν μεταξύ άλλων χθες, στη Θεσσαλο-
νίκη, κατά τη διάρκεια εκδήλωσης που διοργάνωσε η Ρυθμιστική 
Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων. στο πλαίσιο του συνε-
δρίου «Helexpo Dialogues» και με την ευκαιρία των εκθέσεων 
«Forward Green» και «Renewable EnergyTech». 
Αναλυτικά στη σελ 5

Χιλιάδες ελεύθεροι επαγγελματίες και επιχειρήσεις που είναι επι-
λέξιμοι και έχει εγκριθεί η αίτησή τους δεν θα πάρουν voucher 
του προγράμματος «Ψηφιακά Εργαλεία ΜμΕ Β’». Όπως τονίζε-
ται σε ρεπορτάζ του Θοδωρή Καραουλάνη στο economix.gr, 
σύμφωνα με την ανακοίνωση του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης, παρά την αύξηση προϋπολογισμού κατά 4 εκατ. 
ευρώ, μόλις 64.300 επιχειρήσεις ενισχύονται. Όμως όπως προ-
κύπτει από τις διαρροές και ανακοινώσεις του ίδιου του Υπουρ-

γείου προ διμήνου, συνολικά σχεδόν 412 χιλιάδες επιχειρήσεις 
και ελεύθεροι επαγγελματίες έκαναν αίτηση. Αυτό σημαίνει ότι 
οριακά πάνω από το 15,5% των αιτήσεων ικανοποιήθηκαν. 
Ήδη πληροφορίες του economix.gr αναφέρουν ότι κυβερνητι-
κά στελέχη εξετάζουν τρεις λύσεις για να αντιμετωπιστεί το θέμα. 
Αναλυτικά στη σελ  7

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΕΝ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΑ ΔΙΚΤΥΑ ΚΑΙ ΡΕΥΜΑΤΟΚΛΟΠΕΣ
Αλ. Σδούκου: Τετραπλασιάστηκαν οι επενδύσεις για εκσυγχρονισμό του δικτύου - Εντατικές 
προσπάθειες για εξάλειψη της ρευματοκλοπής

ΣΤΑ 10,45 ΔΙΣ ΕΥΡΩ ΕΦΤΑΣΑΝ ΟΙ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΟΦΕΙΛΩΝ ΜΕΣΩ ΤΟΥ 
ΕΞΩΔΙΚΑΣΤΙΚΟΥ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΥ
Κ. Χατζηδάκης: Η μεταρρύθμιση οδήγησε σε υπερδιπλασιασμό των ρυθμισμένων οφειλών   

ΤΟ ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗΣ ΤΩΝ ΝΗΣΙΩΝ
Τέλος 2025 η διασύνδεση των νότιων και δυτικών Κυκλάδων, μετάθεση κατά ένα έτος της 
διασύνδεσης Δωδεκανήσων και νησιών ΒΑ Αιγαίου

ΓΚΡΙΝΙΑ ΓΙΑ ΤΑ ΨΗΦΙΑΚΑ ΕΡΓΑΛΕΙΑ ΜμΕ - ΜΟΝΟ 15% ΤΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΠΑΙΡΝΟΥΝ VOUCHER
64.300 μικρομεσαίες επιχειρήσεις και επαγγελματίες από σύνολο 412.000 θα ωφεληθούν – Ποιες 
λύσεις εξετάζονται
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Με το βλέμμα στο αύριο: Σχεδιασμός για την ανάπτυξη 
και την ευημερία σε έναν μεταβαλλόμενο κόσμο.
Το Τμήμα Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και 
Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΤΜΧΠΠΑ) της Πολυτεχνικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας διοργανώνει το 
7ο Πανελλήνιο Συνέδριο Πολεοδομίας, Χωροταξίας και 
Περιφερειακής Ανάπτυξης το οποίο πρόκειται να πραγ-
ματοποιηθεί στις εγκαταστάσεις του, στο Βόλο, από τις 
25/9/2025 μέχρι και τις 28/9/2025.
Τα τελευταία χρόνια ο χωρικός και αναπτυξιακός σχε-
διασμός βρίσκεται σε διαρκή αναζήτηση νέων προ-
σεγγίσεων αντιμετωπίζοντας συνεχείς προκλήσεις. 
Ο σχεδιασμός του χώρου έχει πλέον αποκτήσει έναν 
καθοριστικό ρόλο στην επιδίωξη της βιώσιμης ανά-
πτυξης, επιτυγχάνοντας την ισορροπία μεταξύ αποτε-
λεσματικότητας, οικονομικής κοινωνικής δικαιοσύνης, 
περιβαλλοντικής προστασίας και πολιτιστικής δημιουρ-
γίας. Οι σχετικές πολιτικές επιδιώκουν να απαντήσουν 
ικανοποιητικά στις προκλήσεις με τις οποίες ήρθε αντι-
μέτωπη τελευταία  χρόνια η σε Ελλάδα ένα τα διαρκώς 
μεταβαλλόμενο διεθνές περιβάλλον. Η επιστημονική 
κοινότητα προσπάθησε να ακολουθήσει τις εξελίξεις και 
ταυτόχρονα να αφουγκραστεί την κοινωνία τα χρόνια 
αυτά. Οι ταχείες εξελίξεις και οι νέες προκλήσεις που 
αντιμετωπίζει ο χώρος καθιστούν αναγκαίο τον μετα-
σχηματισμό του χωρικού αναπτυξιακού σχεδιασμού με 
όραμα, καινοτόμο σκέψη, ουσιαστικές πρωτοβουλίες, 
απελευθέρωση από τα στερεότυπα του παρελθόντος, 
καθώς και την υιοθέτηση νέων μηχανισμών και θεσμι-
κών προσεγγίσεων.
Το συνέδριο φιλοδοξεί να αποτελέσει μια πλατφόρμα 
για ανταλλαγή εμπειριών και  προβληματισμό σε διά-

φορα θεματικά πεδία του χωρικού και αναπτυξιακού  
σχεδιασμού, επιτρέποντας έτσι την εξέλιξη της σκέψης 
για την ανάπτυξη του ελληνικού χώρου.
Το Συνέδριο απευθύνεται τόσο στα μέλη της επιστη-
μονικής κοινότητας όσο και στα στελέχη της δημόσιας 
διοίκησης και της αυτοδιοίκησης, σε εκπροσώπους φο-
ρέων και οργανισμών και στα μέλη της κοινωνίας των 
πολιτών.
ΘΕΜΑΤΙΚΟΙ ΑΞΟΝΕΣ
• Στρατηγικός Σχεδιασμός και Γεωπολιτική
• Συμμετοχικός σχεδιασμός και χωρική διακυβέρνηση
• Θαλάσσιος χωροταξικός σχεδιασμός
• Χωρικός σχεδιασμός και παράκτιος χώρος
• Χωρικός σχεδιασμός και νησιωτικότητα
• Πολιτική για το Τοπίο και  χωρικός σχεδιασμός
• Ενέργεια και χωρικός σχεδιασμός
• Παραγωγικές δραστηριότητες και Οργανωμένοι υποδοχείς
• Πολιτισμός και τουρισμός
• Τουριστική ανάπτυξη και χωρικός σχεδιασμός
• Πόλη και πολεοδομικές πρακτικές
• Αστικές αναπλάσεις και διαχείριση ακινήτων
• Νέες τεχνολογίες και χώρος
• Βιώσιμη κινητικότητα
• Οικονομική, κοινωνική και εδαφική συνοχή
• Έξυπνη, βιώσιμη και συμπεριληπτική (χωρίς αποκλει-
σμούς) ανάπτυξη
• Περιφερειακή ανάπτυξη-χωρικές ανισότητες
• Mega-trends (EU Green Deal, Βιομηχανία 4.0, …) και 
ανάπτυξη
• Πολυ-κρίσεις (poly-crisis), ανισότητες (χωρικές-περιβαλ-
λοντικές, οικονομικο-κοινωνικές, κλπ.) και σχεδιασμός
• Χωρική ανθεκτικότητα και προσαρμογή σε κλιματικούς 

και άλλους κινδύνους
• Χωρικός σχεδιασμός-κλιματική αλλαγή
• Περιβαλλοντικές Προκλήσεις και Χωρικός σχεδιασμός
• Χώρος & Πληθυσμός
• Μεταναστευτικές ροές και ο ρόλος του σχεδιασμού
• Ευημερία και ποιότητα ζωής
• Ψηφιακές Υποδομές, Καινοτόμες Εφαρμογές, Ανάλυση 
Μεγάλων Δεδομένων και Χωρικός Σχεδιασμός
Κρίσιμες Ημερομηνίες
Νέα καταληκτική ημερομηνία Υποβολή Περίληψης:  
έως 02/04/2025
Κοινοποίηση Αποδοχής Περίληψης: 27/03/2025 – 
07/04/2025
Υποβολή Πλήρους Κειμένου: 12/5/2022
Αποδοχή Πλήρους Κειμένου: 01/07/2025
Πληροφορίες : www.prdcon7.prd.uth.gr
Τηλ: 2421074470, 2421074458,  E-mail: prdcon7@uth.gr

Το ΤΕΕ Θράκης διοργανώνει ενημερωτική εκδήλωση με 
θέμα: «ΤΜΕΔΕ | Άμεσες Λύσεις με Σύγχρονα Χρηματοδοτικά 
Εργαλεία», σε συνεργασία με το ΤΜΕΔΕ, τη Δευτέρα 17 
Μαρτίου 2025 και ώρα 19:00,  στο Νομαρχείο Έβρου, 
στην Αλεξανδρούπολη.
Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί παρουσία του Προέδρου 
του ΤΜΕΔΕ, κ.  Κωνσταντίνου Μακέδου.
TMEDE-Prοgramm-TEE_Thrakis-2025_03_17.pdf

7Ο ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΕΚΔΉΛΩΣΗ ΤΕΕ ΘΡΆΚΗΣ 
«ΤΜΕΔΕ - ΆΜΕΣΕΣ ΛΎΣΕΙΣ ΜΕ 
ΣΎΓΧΡΟΝΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΆ 
ΕΡΓΑΛΕΊΑ»

Κάθε πρωί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας το Newsletter ΤΕΕ. Απευθείας διαδικασία εγγραφής:  http://lists.tee.gr/cgi-bin/mailman/listinfo/info-tee

Προσεχώς

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΥΝΕΔΡΙΑ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ

14 -15 Μαρτίου 2025
Central Greece Forum
- Θεσσαλία 2025

Σύνδεσμος Βιομηχανιών Θεσσαλίας & 
Στερεάς Ελλάδος – ΣΒΘΣΕ

17 Μαρτίου 2025 Σεμινάριο Προσεισμικού Ελέγχου
Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας 
- Τμήμα Ανατολικής Κρήτης (ΤΕΕ/ΤΑΚ) 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ � 
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΕ
Γιώργος Στασινός
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ
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Υπεγράφη, χθες, η σύμβαση του έργου για την κατασκευή 
δύο νέων κτιρίων στο Ελληνικό Ινστιτούτο Παστέρ, από τις 
Κτιριακές Υποδομές Α.Ε., σε τελετή που πραγματοποιήθηκε 
στις εγκαταστάσεις του Ινστιτούτου.
Στην τελετή υπογραφής παρέστησαν ο Υπουργός Υποδο-
μών και Μεταφορών Χρήστος Σταϊκούρας, ο Υπουργός 
Ανάπτυξης Τάκης Θεοδωρικάκος, ο Υφυπουργός Υποδο-
μών και Μεταφορών, αρμόδιος για τις Υποδομές, Νίκος 
Ταχιάος, η Υφυπουργός Ανάπτυξης Ζωή Ράπτη, ο Γενικός 
Γραμματέας Έρευνας και Καινοτομίας Τάσος Γαϊτάνης, ο 
Πρόεδρος της ΚΤΥΠ Α.Ε. Τιμολέων Κατσίπος, ο Διευθύνων 
Σύμβουλος της ΚΤΥΠ Α.Ε. Αθανάσιος Γιάνναρης και η Γενική 
Διευθύντρια του Ινστιτούτου Παστέρ Παρασκευή Ζησιμο-
πούλου.
Το έργο, με προϋπολογισμό 14,43 εκατ. ευρώ, συμπερι-
λαμβανομένου Φ.Π.Α., χρηματοδοτείται από το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και έχει καταληκτική ημε-
ρομηνία ολοκλήρωσης την 31η Μαΐου 2026.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η σύμβαση προβλέπει την ανέ-
γερση δύο νέων κτιρίων στο υφιστάμενο συγκρότημα του 
Ινστιτούτου, που θα αποτελέσουν το νέο Κέντρο Ερευνών 
Παθογόνων Παραγόντων.
Πρόκειται για:
• Το Κτίριο Ερευνητικών Εργασιών (LAB), το οποίο θα στε-
γάσει υπερσύγχρονα επιστημονικά εργαστήρια αυξημένης 
βιοασφάλειας (BSL3+), εξοπλισμένα με ρομποτικά συστή-
ματα τελευταίας τεχνολογίας.
• Το Κτίριο Γραφείων, Εκπαίδευσης και Διαμονής (HUB), το 
οποίο θα περιλαμβάνει χώρους εργασίας, αίθουσα σεμινα-
ρίων, χώρους φιλοξενίας επιστημόνων, καθώς και χώρους 
εστίασης.
Επιπρόσθετα, στο συνολικό κτιριακό συγκρότημα του Ιν-
στιτούτου προβλέπεται η σύνδεση των δύο προστιθεμένων 
κτιρίων με εναέρια κλειστή πεζογέφυρα. Τα νέα κτίρια θα 
συνδεθούν με γέφυρα και με τα δύο υφιστάμενα κτίρια του 
Παστέρ.
Με αφορμή την υπογραφή της σύμβασης, ο Υπουργός Υπο-
δομών και Μεταφορών Χρήστος Σταϊκούρας, δήλωσε:
«Η υπογραφή της σύμβασης για την ανέγερση νέων κτιρι-
ακών εγκαταστάσεων στο Ελληνικό Ινστιτούτο Παστέρ επι-
βεβαιώνει τη δέσμευση της Κυβέρνησης στην υποστήριξη 
της επιστημονικής έρευνας και του συστήματος υγείας.
Πρόκειται για ένα έργο με προϋπολογισμό που ξεπερνά τα 
14 εκατ. ευρώ, χρηματοδοτούμενο από το Ταμείο Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας και συγκαταλέγεται στις σημαντικό-

τερες παρεμβάσεις του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών, στον τομέα των «Κτιριακών Υποδομών». 
Με την επέκταση των εγκαταστάσεων του Ελληνικού Ινστι-
τούτου Παστέρ, ενισχύουμε την πολύτιμη προσφορά του 
στη μάχη κατά των λοιμωδών νοσημάτων, στη βιοϊατρική 
έρευνα και στην παροχή εξειδικευμένων διαγνωστικών 
υπηρεσιών.
Αντικείμενο της σύμβασης είναι η κατασκευή δύο νέων κτι-
ρίων, τα οποία θα ενσωματωθούν στο σημερινό συγκρότη-
μα με μια εναέρια κλειστή πεζογέφυρα και θα αποτελέσουν 
το Κέντρο Ερευνών Παθογόνων Παραγόντων.
Το Κτίριο Ερευνητικών Εργασιών (LAB) θα στεγάσει προ-
ηγμένα εργαστήρια βιοασφάλειας, ενώ το Κτίριο Γραφείων, 
Εκπαίδευσης και Διαμονής (HUB) θα φιλοξενήσει σύγχρονες 
υποδομές για επιστήμονες και ερευνητές.
Είναι ένα σπουδαίο έργο που συνιστά επένδυση στην προ-
σπάθεια που καταβάλλει το επιστημονικό προσωπικό του 
Ινστιτούτου, προκειμένου να θωρακίσει τη χώρα μας απέ-
ναντι στις υγειονομικές προκλήσεις. 
Το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών συμβάλλει ουσι-
αστικά σε αυτή την αποστολή, αναβαθμίζοντας, ταυτόχρο-
να, τη θέση της Ελλάδας στο διεθνές δίκτυο των Ινστιτού-
των Παστέρ, έναντι των μολυσματικών νοσημάτων».
Ο Υπουργός Ανάπτυξης Τάκης Θεοδωρικάκος τόνισε:
«Η έρευνα και η καινοτομία βρίσκονται στον πυρήνα του 
παραγωγικού μετασχηματισμού της ελληνικής οικονομίας 
που υλοποιούμε με σχέδιο και αποφασιστικότητα, με πρά-
ξεις και μετρήσιμα αποτελέσματα. Τομείς που αποκτούν 
ακόμα μεγαλύτερη σημασία και αξία στην ιατρική που 
επηρεάζει τη ζωή όλων. Οι δύο νέες κτιριακές υποδομές 
του Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ, συνολικού προϋπο-
λογισμού 14,5 εκατ. ευρώ, με χρήματα του Ταμείου Ανά-
καμψης, εντάσσονται στη συνολική πολιτική αναβάθμισης 
των υποδομών έρευνας και καινοτομίας του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, πρόγραμμα που ανέρχεται στα 370 εκατ. ευρώ. 
Οι ερευνητές θα συμβάλλουν στην καλύτερη κατανόηση 
μολυσματικών ασθενειών, θα παρέχουν εξατομικευμένες 
υπηρεσίες, ενώ στα κτίρια θα φιλοξενούνται σπουδαίοι 
επιστήμονες και σημαντικά σεμινάρια. Η λειτουργία τους 
θα συνδράμει στην προώθηση της έρευνας, στην υποστή-
ριξη της δημόσιας υγείας, στην ανάπτυξη και την ανταγω-
νιστικότητα της πατρίδας μας. Θα ήθελα να ευχαριστήσω 
το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών και τον αρμόδιο 
Υπουργό Χρήστο Σταϊκούρα, καθώς και τη διοίκηση των 
Κτιριακών Υποδομών για τη στενή συνεργασία και την υπο-

γραφή της σύμβασης, που αποτελεί καθοριστικό βήμα για 
την υλοποίηση του έργου».
Ο Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών, αρμόδιος για 
τις Υποδομές, Νίκος Ταχιάος, σημείωσε:
«Η ανέγερση των νέων κτιριακών εγκαταστάσεων στο Ελ-
ληνικό Ινστιτούτο Παστέρ είναι ένα ακόμη έργο, το οποίο 
χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας. Η ΚΤΥΠ έχει αποδείξει ότι μπορεί να ανταπεξέλθει με 
επιτυχία σε όποιο έργο έχει αναλάβει μέχρι σήμερα, και είμαι 
σίγουρος ότι και αυτό το έργο θα είναι μία ακόμα απόδειξη. 
Εύχομαι καλή επιτυχία και καλή συνέχεια στον ανάδοχο».
Η Υφυπουργός Ανάπτυξης Ζωή Ράπτη υπογράμμισε:
«Υπογράψαμε σήμερα τη σύμβαση για την κατασκευή δυο 
νέων υπερσύγχρονων ερευνητικών κτιρίων στο Ελληνικό 
Ινστιτούτο Παστέρ, ένα έργο συνολικού προϋπολογισμού 
14,5 εκατ. ευρώ, που χρηματοδοτούμε από το Ταμείο Ανά-
καμψης. Επίσης, θα αποκτηθεί υπερσύγχρονος εξοπλισμός 
με πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης ύψους 10,7 εκατ. ευρώ.
Με τον τρόπο αυτό το Ελληνικό Ινστιτούτο Παστέρ, το πρώ-
το Ινστιτούτο Βιοϊατρικής Έρευνας και Δημόσιας Υγείας, θα 
συνεχίσει να πρωτοπορεί και να έχει πρωταγωνιστικό ρόλο 
στην αντιμετώπιση κρίσιμων υγειονομικών προκλήσεων 
για πολλά χρόνια ακόμη, αποτελώντας, για πάνω από 100 
χρόνια, έναν εθνικό πυλώνα για τη δημόσια υγεία.
Στο Υπουργείο Ανάπτυξης, αποδίδουμε μεγάλη σημασία 
στην προώθηση της Έρευνας και της Καινοτομίας, καθώς 
αποτελούν βασικούς παράγοντες για την οικονομική ανά-
πτυξη στης χώρας».
Ο Διευθύνων Σύμβουλος της Κτιριακές Υποδομές Α.Ε. Θα-
νάσης Γιάνναρης είπε:
«Σήμερα υπογράψαμε μια σημαντική σύμβαση για την κτι-
ριακή αναβάθμιση του Ελληνικού Ινστιτούτου ΠΑΣΤΕΡ, με 
χρηματοδότηση από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας. Ένα εμβληματικό Ερευνητικό Κέντρο που πρωταγω-
νιστεί στην εκπαίδευση, έρευνα και εφαρμογή των Βιοϊατρι-
κών Επιστημών, επιτυγχάνοντας διεθνώς ανταγωνιστικούς 
δείκτες ακαδημαϊκής και εκπαιδευτικής αριστείας.
Ο προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται στα 14.508.000 
ευρώ, συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.
Η «Κτιριακές Υποδομές Α.Ε.» είναι ταγμένη έμπρακτα δίπλα 
στην επιστήμη, την έρευνα και την πρόοδο, που είναι οι 
απαραίτητες προϋποθέσεις για τη βελτίωση του επιπέδου 
ζωής των πολιτών».

ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΕΓΕΡΣΗ ΝΕΩΝ ΚΤΙΡΙΑΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 
ΣΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΠΑΣΤΕΡ
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Στο ζήτημα του εκσυγχρονισμού του δικτύου ρεύματος 
μετά το εργατικό δυστύχημα στη Βούλα, αλλά και στο ζή-
τημα της εξάλειψης του φαινομένου των ρευματοκλοπών 
αναφέρθηκε η υφυπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
Αλεξάνδρα Σδούκου, μιλώντας στο ΕΡΤNews, αναφέρει το 
ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Η κυρία Σδούκου αρχικά εξέφρασε τα συλλυπητήριά της 
για το εργατικό δυστύχημα, όπου ο χειριστής γερανοφό-
ρου οχήματος που εργαζόταν σε οικοδομή στη Βούλα 
έχασε τη ζωή του όταν τον χτύπησε το ρεύμα από κολώ-
νες του δικτύου.
Σύμφωνα με την κυρία Σδούκου το ζήτημα με το δίκτυο 
ρεύματος είναι ένα πρόβλημα που δεν είναι μόνο ελληνικό 
και έχει να κάνει με το γεγονός ότι το δίκτυο στην Ελλάδα, 
κατασκευάστηκε πριν 50-70 χρόνια.
Τόνισε ότι από το 2019 μέχρι σήμερα τα χρήματα που 
επενδύονται στα δίκτυα της χώρας για την υπερυψηλή 
τάση, την υψηλή, τη μέση και χαμηλή τάση έχουν τετρα-
πλασιαστεί σε εκατομμύρια ευρώ για να εκσυγχρονιστεί 
και να αναβαθμιστεί το δίκτυο της χώρας
«Τα δίκτυα της χώρας, όταν κατασκευάστηκαν πριν από 
50-70 χρόνια στην Ελλάδα και δεν είναι ένα πρόβλημα 
μόνο ελληνικό, ξέρετε, είναι ένα πρόβλημα το οποίο το 
ακούω όταν συνομιλώ και με άλλους ομολόγους μου σε 
άλλες χώρες που συμβαίνει ακριβώς το ίδιο», ανέφερε 
αρχικά.
«Χτίστηκαν και φτιάχτηκαν με βάση τις ανάγκες αν θέλε-
τε, της τότε εποχής. Και μη σκεπτόμενοι τότε ότι σήμερα 
θα ζούμε το 2025, θα έχουμε διαφορετικές συνθήκες, 
διαφορετικές προκλήσεις της κλιματικής αλλαγής, που 
σημαίνει ότι τα δίκτυα είναι πλέον πολύ πιο ευάλωτα σε 
όλα όσα συμβαίνουν και που σημαίνει ότι θα πρέπει να 
γίνουν τεράστιες επενδύσεις για να γίνουν πιο ανθεκτικά. 
Πρέπει να σας πω όμως ότι από το 2019 μέχρι σήμερα τα 
χρήματα που επενδύονται στα δίκτυα της χώρας μιλάω 
για την υπερυψηλή τάση, την υψηλή, τη μέση και χαμηλή 
τάση έχουν τετραπλασιαστεί σε εκατομμύρια ευρώ για να 
εκσυγχρονιστεί και να αναβαθμιστεί το δίκτυο της χώρας 
και είναι πολλές χιλιάδες καλώδια. Δεν έχω πρόχειρα τα 
στοιχεία, αλλά είναι στη διάθεσή σας, τα οποία δείχνουν 
ότι κάθε χρόνο ο αριθμός σε νέα καλώδια τα οποία φτιά-
χνονται στη χώρα και αντικαθίστανται από τα παλιά, είναι 
εκθετικά αυξανόμενος», προσέθεσε.

Σε ερώτηση αν υπάρχει κάποιο χρονοδιάγραμμα και 
κάποια ημερομηνία κατά την οποία το δίκτυο, θα έχει 
εκσυγχρονιστεί πλήρως και δεν θα υπάρχει το συγκεκρι-
μένο ζήτημα, η κυρία Σδούκου απάντησε: «Είναι τεχνική η 
ερώτηση αυτή θα πρέπει να την απευθύνει κανείς στους 
διαχειριστές των δικτύων, στον ΑΔΜΗΕ και στον ΔΕΔΔΗΕ. 
Από την άλλη έχω να σας πω ότι αυτό που λέμε εύκολα 
εμείς υπογειοποίηση των καλωδίων, το οποίο κοστίζει 
τρεις φορές παραπάνω σε κόστος χρήματα του κράτους 
σε σχέση με το να αντικαταστήσεις έναν παλιό υπέργειο 
καλώδιο με έναν καινούριο υπέργειο καλώδιο, είναι και 
αυτό μία παράμετρος που πρέπει να τη βάλει κανείς στην 
εξίσωση. Επομένως, αυτή τη στιγμή οι διαχειριστές κοι-
τάζουν να υπογειοποιήσουν περιοχές στη χώρα που είναι 
ευάλωτες στις κλιματικές συνθήκες που είναι σε δασικές 
περιοχές».
«Θα συνεχίσουμε την εντατική προσπάθεια με σκοπό να 
εξαλειφθεί πλήρως το φαινόμενο των ρευματοκλοπών»
Η υφυπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναφέρθη-
κε στο ζήτημα των ρευματοκλοπών που σύμφωνα με τα 
στοιχεία του υπουργείου από τον Νοέμβριο του 2024 έως 
και τον Φεβρουάριο του 2025, έχουν ήδη διαπιστωθεί, 
131 περιπτώσεις ρευματοκλοπής, με τη μη καταγραφεί-
σα ενέργεια να υπερβαίνει τα 4,8 GWh και με απαιτήσεις 
που ξεπερνούν τα 1,2 εκατ. ευρώ. Ταυτόχρονα, άλλες 153 
περιπτώσεις βρίσκονται σε διαδικασία πιστοποίησης ρευ-
ματοκλοπής μέσω εργαστηριακών ελέγχων.
«Όταν οι πολίτες ζητούν να αλλάξουμε την εικόνα του 
κράτους. Τι θέλουν επί της ουσίας; Ένα κράτος το οποίο 
να είναι λειτουργικό και δίκαιο, που να μπορεί να προσφέ-
ρει τις υπηρεσίες στους πολίτες και να μπορεί να διαχειρί-
ζεται όλα αυτά τα προβλήματα που συζητάμε. Εμείς στο 
υπουργείο από την πρώτη στιγμή που αναλάβαμε είπαμε 
ότι θα ασχοληθούμε πολύ συστηματικά με το θέμα των 
ρευματοκλοπών, το οποίο ήταν ένα θέμα κρυμμένο λίγο 
κάτω από το χαλί. Δεν το αντιμετωπίσαμε ποτέ. Πρώτα 
απ’ όλα δεν νοείται σε ένα σύγχρονο κράτος κάποιοι να 
ασυδοτούν σε βάρος της κοινωνίας», είπε αρχικά..
«Δηλαδή δεν νοείται να συζητάμε κάποιος να κλέβει 
ρεύμα. Δεν είναι δυνατόν να υπάρχει ένας νοικοκύρης, 
ένας συνεπής στις υποχρεώσεις του που πληρώνει τους 
λογαριασμούς του και κάποιος άλλος συνειδητά, πονηρά. 
Δεν ξέρω να την γλυτώνει. Και τελικά αυτή η ενέργεια που 

όπως είπατε εσείς που έτσι κι αλλιώς έχει καταναλωθεί, να 
την πληρώνει ο συνεπής. Τι κάναμε λοιπόν εδώ και ένα 
χρόνο κάτω από τα ραντάρ; Αν μου επιτρέπετε. Δώσαμε 
μια εντολή ως υπουργείο στον ΔΕΔΔΗΕ να φτιάξει ομά-
δες κρούσης, να το πω έτσι και να εντατικοποιήσει τους 
ελέγχους. Και να πω επίσης για να αποφύγουμε και πα-
ρατράγουδα. Στην διάρκεια των ελέγχων έγινε μια πολύ 
συντονισμένη προσπάθεια και με την συνδρομή της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας. Γιατί καταλαβαίνετε όταν μπαίνεις σε 
ένα κατάστημα, σε μια καφετέρια, σε ένα εστιατόριο και 
λες ήρθα να ελέγξω το ρολόι σου γιατί έχω ενδείξεις ότι 
ρεύμα κλέβει, δεν θα σου πει και ο άλλος εύκολα. Παρα-
καλώ σας ανοίγω την πόρτα, Περάστε. Έγιναν λοιπόν 700 
έλεγχοι, όπως είπατε, σε τέσσερις μήνες. Οι έλεγχοι έγιναν 
σε ξενοδοχεία, σε εστιατόρια και σε καφετέριες και έδειξαν 
όντως ότι 131 τέτοιες περιπτώσεις είχαν ρευματοκλοπής, 
αλλά και άλλες 153 και αυτές βρίσκονται στη διαδικασία 
πιστοποίησης των ρευματοκλοπών», προσέθεσε.
Στο ερώτημα γιατί δεν έχουν δοθεί στη δημοσιότητα τα 
στοιχεία των επιχειρήσεων που προβαίνουν σε ρευμα-
τοκλοπές, η κυρία Σδούκου χαρακτήρισε το ερώτημα 
εύλογο και όπως είπε έθεσε το ζήτημα να δοθεί στη δη-
μοσιότητα η λίστα, καθώς μετά «είναι σίγουρο ότι δεν 
θα τολμήσει εύκολα κάποιος ρευματοκλοπές». Ωστόσο 
όπως είπε δημιουργείται πρόβλημα από «τη ζημιά που 
προκαλείται στη φήμη. Όμως υπάρχουν θεσμικά πλαίσια. 
Αυτή τη στιγμή που επειδή δεν τελεσιδικεί μια απόφαση 
στο δικαστήριο…ξεκινάει μια διαδικασία δικαστική που 
όσο δεν τελεσιδικεί η απόφαση θα υπάρχει το τεκμήριο 
της αθωότητας». Όμως, όπως σημείωσε πλέον «αφού 
διαπιστώνεται η ρευματοκλοπή, οι παραβάτες σίγουρα 
καλούνται εκτός από την αξία του ρεύματος που δεν κα-
τέβαλαν, καλούνται να πληρώσουν και βαριά πρόστιμα 
και πρόστιμα, τα οποία πρέπει να σας πω θα αυστηρο-
ποιήσουμε οσονούπω σε συνεργασία με την ανεξάρτητη 
Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας. Το άλλο που κάνουμε είναι 
ότι εγκαθιστούμε αμέσως έξυπνους μετρητές. Όταν εγκα-
θιστάς έξυπνους μετρητές είναι πια πολύ δύσκολο να συ-
νεχιστεί η ρευματοκλοπή».
«Είναι μία μικρή νίκη της νομιμότητας, την οποία θα συ-
νεχίσουμε και σίγουρα δεν θα το αφήσουμε έτσι. Θα συνε-
χίσουμε την εντατική προσπάθεια με σκοπό να εξαλειφθεί 
πλήρως», κατέληξε.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΕΝ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΑ ΔΙΚΤΥΑ ΚΑΙ ΡΕΥΜΑΤΟΚΛΟΠΕΣ
Αλ. Σδούκου: Τετραπλασιάστηκαν οι επενδύσεις για εκσυγχρονισμό του δικτύου - Εντατικές προσπάθειες για εξάλειψη της 
ρευματοκλοπής
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Κατά ένα έτος μετατίθεται χρονικά η διασύνδεση των Δωδε-
κανήσων και των νησιών του βορειοανατολικού Αιγαίου με 
το ηπειρωτικό σύστημα ηλεκτρικής ενέργειας της Ελλάδας, 
σε μια περίοδο που το μεγάλο «θέλω» της αυτοδιοίκησης 
στα νησιά είναι η σύνδεση με τον εθνικό κορμό, ώστε να 
διασφαλιστεί η ενεργειακή δημοκρατία, όπως το θέτει ο δή-
μαρχος Χίου, Ιωάννης Μαλαφής. Την ίδια στιγμή και παρότι 
στα νησιά λειτουργούν εκατοντάδες σταθμοί Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ), η συμμετοχή τους στην εγκατεστη-
μένη ισχύ είναι χαμηλή, μόλις 15%, γεγονός που αναδεικνύ-
ει την ανάγκη για άμεση ανάληψη δράσης. Τα παραπάνω 
επισημάνθηκαν χθες, στη Θεσσαλονίκη, κατά τη διάρκεια 
εκδήλωσης που διοργάνωσε η Ρυθμιστική Αρχή Απο-
βλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΑΕΥ), στο πλαίσιο του 
συνεδρίου «Helexpo Dialogues» και με την ευκαιρία των 
εκθέσεων «Forward Green» και «Renewable EnergyTech».
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, παρουσιάζοντας το χρονοδιά-
γραμμα για τη διασύνδεση των Μη Διασυνδεμένων Νησιών 
(ΜΔΝ), βάσει του σχετικού προγράμματος του ΑΔΜΗΕ για 
το 2025-2034 και του αναθεωρημένου Εθνικού Σχεδίου για 
την Ενέργεια και το Κλίμα (ΕΣΕΚ), η ειδική επιστήμονας της 
ΡΑΑΕΥ, Ελένη Στεργιοπούλου, γνωστοποίησε: «Η διασύν-
δεση των νότιων και δυτικών Κυκλάδων ολοκληρώνεται 
στο τέλος του 2025. Των Δωδεκανήσων ολισθαίνει κατά 
ένα έτος και αναμένεται να ολοκληρωθεί το 2029. Η ολο-
κλήρωση της διασύνδεσης των νησιών στο Βορειοανατο-
λικό Αιγαίο επίσης ολισθαίνει και αναμένεται το 2030, ενώ 
η διασύνδεση της Κρήτης με την Αττική αναμένεται να μπει 
σε εμπορική λειτουργία το 2026. Στις Κυκλάδες, στο πλαίσιο 
της τρέχουσας φάσης, έχει ήδη διασυνδεθεί η Νάξος με τη 
Σαντορίνη και αναμένεται να διασυνδεθούν η Θήρα με τη 
Φολέγανδρο, η Φολέγανδρος με τη Μήλο, η Μήλος με τη 
Σέριφο και η Σέριφος με την Αττική ώς το τέλος του 2025».
Κατά την κα Στεργιοπούλου, τα μη διασυνδεμένα νησιά 
είναι σήμερα 44, που συνιστούν 28 αυτόνομα ηλεκτρικά 
συστήματα, τα οποία είναι στην πλειονότητά τους μικρά. 
«Τα μη διασυνδεμένα συνεχίζουν να ηλεκτροδοτούνται 
με καύσιμο πετρέλαιο από τοπικούς σταθμούς παραγωγής 
της ΔΕΗ. Λειτουργούν 30 θερμικοί σταθμοί τη ΔΕΗ και 696 
σταθμοί ΑΠΕ. Παρά το πλήθος των σταθμών ΑΠΕ ωστόσο, 
η συμμετοχή τους στην εγκατεστημένη ισχύ είναι μόλις 
15%. Συνίσταται κυρίως σε αιολικά πάρκα, λιγότερο σε φω-
τοβολταϊκά και αυτοπαραγωγή από φωτοβολταϊκά, ενώ 
υπάρχουν μόνο δύο υβριδικοί σταθμοί, σε Ικαρία και Κάλυ-
μνο. Η χαμηλή συμμετοχή των ΑΠΕ στα ΜΔΝ συνδέεται με 
τους περιορισμούς που συνεπάγεται η απαραίτητη λειτουρ-
γία θερμικών σταθμών και των μονάδων τους, που εγγυώ-
νται κατά κανόνα την ασφάλεια εφοδιασμού των νησιών. 
Επομένως, η διασύνδεση με το εθνικό σύστημα μεταφοράς 

ενέργειας είναι κομβικής σημασίας για την απελευθέρωση 
ηλεκτρικού χώρου, ώστε να υπάρξει μεγαλύτερη ανάπτυξη 
έργων ΑΠΕ. Αν αυτό συμβεί, θα σημαίνει αποφασιστική μεί-
ωση του κόστους παραγωγής στα νησιά, δηλαδή μείωση 
χρεώσεων των υπηρεσιών κοινής ωφελείας, δηλαδή άμεσο 
όφελος για καταναλωτές» εξήγησε η κα Στεργιοπούλου, 
σύμφωνα με την οποία έχουν διασυνδεθεί 12 νησιά -και η 
Κρήτη. Ωστόσο, θα παραμείνουν χωρίς διασύνδεση επτά, ο 
Αγιος Ευστράτιος, τα Αντικύθηρα, η Αστυπάλαια, η Γαύδος, 
οι Οθωνοί, η Ερεικούσα και η Μεγίστη, καθώς βάσει οικο-
νομοτεχνικής μελέτης, που διεξήχθη το 2019, έγινε σαφές 
πως είναι συμφερότερο αυτά τα νησιά να παραμείνουν αυ-
τόνομα ηλεκτρικά συστήματα, παρά να διασυνδεθούν με το 
ηπειρωτικό σύστημα, λόγω κόστους.

Το παράδειγμα της Χίου, ο «βραχνάς» του ενεργει-
ακού χώρου και η ενεργειακή δημοκρατία
«(Στο θέμα των διασυνδέσεων) πρέπει να πάμε στοιχισμένοι 
και με έναν βηματισμό, ηπειρωτική και νησιωτική Ελλάδα, 
γιατί αυτή είναι η ενεργειακή δημοκρατία. Υπάρχει χάσμα 
και πρέπει μαζί να το κλείσουμε, για αυτό είναι απαραίτη-
τη η όσο το δυνατόν πιο ταχεία διασύνδεση με τον εθνικό 
κορμό. ‘Ενα νησί όπως η Χίος, που έχει κουλτούρα και 
παράδοση και θέλει τις ΑΠΕ εδώ και δεκαετίες, έχει σήμερα 
εγκλωβιστεί, γιατί δεν υπάρχει (ελεύθερος) ενεργειακός 
χώρος. Η ενεργειακή μετάβαση, η διείσδυση των ΑΠΕ και 
η απανθρακοποίηση των νησιωτικών ηλεκτρικών συστη-
μάτων αποτελούν κρίσιμες προκλήσεις. Τα περισσότερα 
από τα νησιά εξακολουθούν να εξαρτώνται από εισαγόμενα 
ορυκτά καύσιμα για την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας» 
σημείωσε ο κ.Μαλαφής.
«Επί δεκαετίες ζητάμε θεσμοθετημένο ενεργειακό χώρο. 
Φυσιολογικά και δημοκρατικά θα έπρεπε να είχε θεσμοθε-
τηθεί για τους ΟΤΑ ζωτικός ενεργειακός χώρος, για να κατα-
πολεμείται η ενεργειακή φτώχεια. Το αίτημα αυτό το ακούν 
όλες οι κυβερνήσεις με τον ίδιο τρόπο: δεν το ακούν (...)
Για να υπάρχει κοινωνική συναίνεση (στις επενδύσεις ΑΠΕ) 
πρέπει να δοθεί ζωτικός ενεργειακός χώρος στους ΟΤΑ, για 
να μπορέσουν να πείσουν την κοινωνία για τη συμμετοχι-
κότητα και να μπορέσουν να γίνουν μεγάλες επενδύσεις. 
Αυτό είναι το πρώτο βήμα, για να γίνει σωστά το δεύτερο» 
υποστήριξε.
Κατά τον κ.Μαλαφή, η μεγιστοποίηση της διείσδυσης των 
ΑΠΕ στη Χίο, το πέμπτο μεγαλύτερο νησί της Ελλάδας με 
έκταση 842 τετραγωνικά χιλιόμετρα και ακτογραμμή 213 
χλμ, δεν είναι απλά ένα τεχνικό ζήτημα, αλλά ένα στρατη-
γικό βήμα για τη μείωση των εκπομπών αερίων του θερμο-
κηπίου και του κόστους ενέργειας, τη βιώσιμη ανάπτυξη και 
την προστασία περιβάλλοντος. «Το 2023 είχαμε παραγωγή 

περίπου 185.000 ΜWh (μεγαβατώρες), εκ των οποίων το 
83% προέρχεται από το εργοστάσιο της ΔΕΗ και το 17% 
από ΑΠΕ, την ίδια στιγμή που στην υπόλοιπη Ελλάδα, τη 
διασυνδεμένη, ο μέσος όρος ήταν 57% από ΑΠΕ. Με τόσο 
μεγάλο χάσμα δεν καταπολεμάς την ενεργειακή φτώχεια, 
ούτε πετυχαίνεις ενεργειακή δημοκρατία (...) Και βεβαίως 
το κόστος της ενέργειας ήταν (για τη Χίο) 262 ευρώ/μεγα-
βατώρα, ενώ ο μέσος όρος στην υπόλοιπη Ελλάδα ήταν 
120 ευρώ» υπογράμμισε και πρόσθεσε πως η μεγαλύτερη 
διείσδυση των ΑΠΕ δεν απαιτεί μόνο τεχνικές λύσεις αλλά 
και εφαρμογή κατάλληλων πολιτικών για την προσέλκυση 
επενδύσεων.
Περιορισμένα είναι τα περιθώρια διασύνδεσης ισχύος για 
νέες συνδέσεις ΑΠΕ σε πολλά από τα μη διασυνδεμένα νη-
σιά, λόγω τεχνολογικών και περιβαλλοντικών παραμέτρων 
και εξαιτίας της ανάγκης να διασφαλιστεί η αξιόπιστη λει-
τουργία των ηλεκτρικών συστημάτων και η ευστάθεια του 
ηλεκτρικού δικτύου, όπως επισήμανε ο αντιπρόεδρος της 
ΡΑΑΕΥΥ (Κλάδος ενέργειας), Δημήτρης Φούρλαρης. «Οφεί-
λουμε να αξιοποιήσουμε κάθε διαθέσιμη τεχνολογική λύση 
-αποθήκευση ενέργειας, ευέλικτες μορφές παραγωγής, 
έξυπνες δικτυακές υποδομές- για την περαιτέρω διείσδυ-
ση των ΑΠΕ. Το σπουδαιότερο όμως είναι ότι η ενεργειακή 
μετάβαση δεν μπορεί να επιτευχθεί χωρίς τη συναίνεση και 
τη στήριξη των τοπικών κοινωνιών» τόνισε και συμπλή-
ρωσε πως τα καινοτόμα έργα, πιλοτικά και εμβληματικά, 
που έχουν ήδη γίνει σε νησιά, «μας έχουν ήδη αποδείξει 
ότι η συνδυαστική αξιοποίηση των ΑΠΕ με αποθήκευση 
ενέργειας και των έξυπνων δικτύων μπορεί να εξασφαλί-
σει καθαρή, αξιόπιστη και οικονομικά αποδοτική ενέργεια. 
Αυτά τα παραδείγματα πρέπει να γίνουν πυξίδα για την ευ-
ρύτερη εφαρμογή βιώσιμων ενεργειακών λύσεων σε όλη 
τη χώρα».
Ένα από τα πιο καινοτόμα ρυθμιστικά πλαίσια σε παγκό-
σμιο επίπεδο διαθέτει -με τον κώδικα διαχείρισης ΜΔΝ- η 
Ελλάδα, όπως επισήμανε ο ειδικός επιστήμονας Διονύσιος 
Παπαχρήστου, ο οποίος αναφέρθηκε επίσης στον ειδικό μη-
χανισμό στήριξης για τους υβριδικούς σταθμούς στα νησιά, 
αλλά και στις δύο μεγάλες πρωτοβουλίες που βρίσκονται 
σε εξέλιξη: η πρώτη είναι το πρόγραμμα «ΕU Clean Energy 
2030», με τη συμμετοχή 30 νησιών της Ευρώπης, εκ των 
οποίων τα έξι στην Ελλάδα (Αστυπάλαια, Ικαρία, Λέσβος, 
Μεγίστη, Τήλος και Ψαρά), που έχουν ως στόχο το 100% 
της ενέργειας να προέρχεται από ΑΠΕ ώς το 2030. Και η δεύ-
τερη είναι η «GReco ISLANDS», με στόχο να μειωθούν κατά 
τουλάχιστον 55% οι εκπομπές αερίων θερμοκηπίου ώς το 
2030. Η πρωτοβουλία αυτή αφορά 39 νησιά στην Ελλάδα, 
περίπου 218 οικισμούς, σχεδόν 40.000 κατοίκους και 4500 
μαθητές.

ΤΟ ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗΣ ΤΩΝ ΝΗΣΙΩΝ
Τέλος 2025 η διασύνδεση των νότιων και δυτικών Κυκλάδων, μετάθεση κατά ένα έτος της διασύνδεσης Δωδεκανήσων και νησιών ΒΑ Αιγαίου
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Σύμφωνα με ανακοίνωση του Υπουργείου Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης, αργά το βράδυ της Τετάρτης 12 Μαρτίου, 
64.300 μικρομεσαίες και ατομικές επιχειρήσεις θα λάβουν 
επιταγές (vouchers) για την απόκτηση νέων ψηφιακών 
προϊόντων και υπηρεσιών, μέσω αγοράς ή μίσθωσης, 
σύμφωνα με τον προσωρινό πίνακα των δικαιούχων του 
Προγράμματος «Ψηφιακά Εργαλεία ΜμΕ Β’», ο οποίος 
αναρτήθηκε στο site της Δράσης «Ψηφιακός Μετασχημα-
τισμός ΜμΕ».
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να ενημερωθούν για την πο-
ρεία της, είτε απευθείας στην πλατφόρμα του Προγράμμα-
τος https://beneficiary.digitalsme.gov.gr/ , είτε μέσω του 
gov.gr στην ενότητα «Επιχειρηματική Δραστηριότητα» και 
την υποενότητα «Ενίσχυση Επιχειρήσεων». Υπενθυμίζεται 
ότι οι δικαιούχοι θα λάβουν voucher αξίας 630 έως 1600 
ευρώ ανάλογα με την κατηγορία που εντάσσονται, ώστε 
να αποκτήσουν ψηφιακές υπηρεσίες και λογισμικά, όπως 
εφαρμογές διαχείρισης προσωπικού, πωλήσεων, υπο-
στήριξης πελατών, καθώς και εξοπλισμό, όπως tablets, 
laptops, σταθερούς υπολογιστές, συστήματα τηλεδιασκέ-
ψεων. Οι δικαιούχοι εντάσσονται σε τέσσερις κατηγορίες: α) 
συμβολαιογράφοι, β) δικαστικοί επιμελητές, γ) γενικότερα 
μικρομεσαίες επιχειρήσεις, ατομικές επιχειρήσεις και ελεύθε-
ροι επαγγελματίες, δ) ενώ ειδική μέριμνα έχει ληφθεί για τις 
περιοχές των Περιφερειών Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσ-
σαλίας και Πελοποννήσου, που επλήγησαν από τις πλημμύ-
ρες τον Σεπτέμβριο του 2023.
Στην ανακοίνωση επισημαίνεται ότι λόγω του αυξημένου 
ενδιαφέροντος των επιχειρήσεων, ο Υπουργός Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, Δημήτρης Παπαστεργίου και ο Αναπλη-
ρωτής Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Νίκος Παπαθανάσης αποφάσισαν την αύξηση του προϋπο-
λογισμού του Προγράμματος κατά 4 εκατ. ευρώ. Με αυτόν 
τον τρόπο, ο συνολικός προϋπολογισμός του Προγράμμα-
τος «Ψηφιακά Εργαλεία ΜμΕ Β’», που αποτελεί μέρος της 
Δράσης «Ψηφιακός Μετασχηματισμός ΜμΕ» και υλοποιεί-
ται με πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης, ανήλθε στα 46 εκατ. 

ευρώ. Φορέας υλοποίησης του Προγράμματος «Ψηφιακά 
Εργαλεία ΜμΕ Β’» είναι η Κοινωνία της Πληροφορίας (ΚτΠ 
ΜΑΕ), φορέας του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Μισές αλήθειες από το Υπουργείο – μόλις το 15% 
των αιτήσεων επιχορηγούνται
Όπως τονίζεται σε ρεπορτάζ του Θοδωρή Καραουλάνη 
στο economix.gr, η είδηση είναι βέβαια ότι ανακοινώθηκε 
ο πίνακας δικαιούχων με τους 64.300 «τυχερούς» που θα 
λάβουν τα vouchers της επιχορήγησης. Και λέμε «τυχεροί» 
διότι η ανακοίνωση του Υπουργείου κρύβει μια πραγμα-
τικότητα που έχει κάνει ήδη, σε λίγες ώρες, τον γύρο της 
αγοράς: χιλιάδες ελεύθεροι επαγγελματίες και επιχειρήσεις 
που είναι επιλέξιμοι και έχει εγκριθεί η αίτησή τους δεν θα 
πάρουν voucher! Και αυτό γιατί δεν φτάνει ο προϋπολογι-
σμός του προγράμματος. Σε αντίθεση με άλλα προγράμμα-
τα ψηφιοποίησης προς επιχειρήσεις, που δεν εξάντλησαν 
τους προϋπολογισμούς τους, τα προγράμματα Ψηφιακά 
Εργαλεία ΜμΕ αποδείχθηκαν πολύ επιτυχημένα.
Συγκεκριμένα, όπως προκύπτει από τις διαρροές και ανα-
κοινώσεις του ίδιου του Υπουργείου προ διμήνου, συνολικά 
σχεδόν 412 χιλιάδες επιχειρήσεις και ελεύθεροι επαγγελμα-
τίες έκαναν αίτηση για να λάβουν voucher. Συγκεκριμένα, 
είχαν κάνει αίτηση, ανά κατηγορία: Συμβολαιογράφοι: 
2.018, Δικαστικοί Επιμελητές: 956, ΜμΕ σε πληγείσες περι-
οχές: 41.964, Γενική Κατηγορία ΜμΕ: 366.987. Όμως από 
την προχθεσινή ανακοίνωση του Υπουργείου, παρά την 
αύξηση προϋπολογισμού κατά 4 εκατ. ευρώ, μόλις 64.300 
επιχειρήσεις ενισχύονται. Αυτό σημαίνει ότι οριακά πάνω 
από το 15,5% των αιτήσεων ικανοποιήθηκαν. Πέρα από 
όσους δεν ήταν επιλέξιμοι, δεν έκαναν σωστά διαδικασίες 
δικαιολογητικά κλπ, μένει ένας πολύ μεγάλος αριθμός που 
δεν ενισχύονται λόγω εξάντλησης προϋπολογισμού, κάτι 
που ήδη προκαλεί μεγάλο εκνευρισμό στην αγορά, στο κλί-
μα των ημερών…
Η ανικανότητα των συναρμόδιων υπουργείων να εντοπί-
σουν το πρόβλημα και να προβλέψουν εγκαίρως ώστε να 

μην προκύψει πρόβλημα είτε με το να βρουν λύση, είτε με 
αύξηση προϋπολογισμού είτε με προσαρμογή των όρων 
του προγράμματος, προκαλεί, σύμφωνα με πληροφορίες 
μας, ήδη ενδοκυβερνητική γκρίνια. Διότι η αναλογία επιτυ-
χόντων και αποτυχόντων είναι συντριπτικά υπέρ των δεύ-
τερων, διακινδυνεύοντας ένα πολύ επιτυχημένο πρόγραμ-
μα vouchers (μορφή που είναι στην ιδεολογική καρδιά της 
κυβέρνησης) να γυρίσει μπούμερανγκ για την κυβέρνηση 
με την γκρίνια των αποτυχόντων που θεωρητικά βρίσκο-
νται στο πολιτικό της ακροατήριο.
Ήδη πληροφορίες του economix.gr αναφέρουν ότι κυ-
βερνητικά στελέχη εξετάζουν τί μπορεί να γίνει σε επόμενο 
χρόνο, καθώς στην παρούσα φάση η ανακατανομή που 
μπορούσε να γίνει από άλλα προγράμματα έγινε με την 
αύξηση των 4 εκατ. ευρώ. Η μία λύση που εξετάζεται είναι 
να ενταχθούν οι επιλαχόντες σε επόμενο χρόνο, μετά το 
καλοκαίρι και την τελευταία τότε αναθεώρηση του Ταμείου 
Ανάκαμψης. Η άλλη λύση είναι να ανακοινωθεί από τώρα 
νέο πρόγραμμα για αργότερα, με πιο σύντομη διάρκεια 
(ολοκλήρωση μέσα στο 2025). Η τρίτη λύση που κάποιοι 
σκέφτονται είναι να γίνει πιο μετά ένα ακόμη πιο γενναίο 
αντίστοιχο πρόγραμμα από Σεπτέμβρη (κάποιοι το συνδυ-
άζουν με ανακοινώσεις στη ΔΕΘ) με ενσωμάτωση πόρων 
αρκετού ύψους από άλλα έργα του ΤΑΑ που δεν προχω-
ρούν. Για τα ανωτέρω πιέζουν και μεγάλες επιχειρήσεις που 
ασχολούνται με την προμήθεια ηλεκτρονικών ειδών και 
υπηρεσιών και είναι οι ωφελημένοι αυτών των δράσεων. 
Το πρόβλημα σε αυτά τα σενάρια είναι ότι η ανακατανομή 
θα χρειαστεί την έγκριση των Βρυξελλών που συνήθως 
αργεί λιγάκι. Και το ότι δεν δίνει απαντήσεις στην τωρινή 
γκρίνια επιχειρήσεων και επαγγελματιών που έμειναν εκτός.
Σε κάθε περίπτωση η κυβέρνηση βρίσκεται από δικό της λά-
θος με την πλάτη στον τοίχο απέναντι σε δίκαιη κριτική από 
δικό της κοινό για κάτι καλό που κάνει! Πρόκειται πραγματικά 
για μεγάλη επιτυχία! Τί θα λένε άραγε στους 350 σχεδόν χι-
λιάδες που έμειναν απέξω του χρόνου τέτοια εποχή, που θα 
ανακοινώνονται έργα που δεν ολοκληρώνονται από το ΤΑΑ;

Στην ψηφιακή εποχή στοχεύει ο Δήμος Αιγάλεω και στην αξι-
οποίηση καινοτόμων πρακτικών και εργαλείων στον τομέα 
της ψηφιακής διακυβέρνησης. Στο πλαίσιο αυτό, όπως ανα-
φέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, εντάχθηκε και συμμετέχει στο ευρωπαϊκό 
πρόγραμμα PADRION (Public Administrations Facing Digital 
Transformation as a Community in the Adriatic Region), το 
οποίο με τη σειρά του στοχεύει στον ψηφιακό μετασχηματισμό 
των δημόσιων διοικήσεων.
Το πρόγραμμα είναι διάρκειας 36 μηνών και περιλαμβάνει τη 

συνεργασία εταίρων από επτά χώρες, τις Αλβανία, Κροατία, 
Ελλάδα, Ιταλία, Μαυροβούνιο, Βόρεια Μακεδονία και Σερβία.
Το PADRION επιδιώκει την ενίσχυση της καινοτομίας στις δη-
μόσιες διοικήσεις μέσω εργαλείων όπως οι Τοπικές Ψηφιακές 
Ατζέντες και οι Θεματικές Κοινότητες Πρακτικής, τη δημιουργία 
αναπαραγόμενων μοντέλων και προσαρμοσμένων λύσεων, 
που θα εφαρμοστούν πιλοτικά και την ανάπτυξη κοινού σχεδί-
ου δράσης για τη μακροπρόθεσμη βιωσιμότητα, ώστε οι λύσεις 
να είναι έτοιμες για υιοθέτηση και κλιμάκωση.

Το πρόγραμμα επικεντρώνεται στις τοπικές ανάγκες, γεφυρώ-
νοντας τις ανισότητες μεταξύ των κοινοτήτων και διασφαλίζο-
ντας ότι ο ψηφιακός μετασχηματισμός είναι προσβάσιμος για 
όλους, ενώ τα αποτελέσματα του έργου θα διασφαλίσουν τη 
συνεχή συνεργασία μέσα από Μνημόνιο Συνεννόησης μεταξύ 
των εταίρων και τη σύσταση μόνιμης ομάδας εργασίας για την 
ανταλλαγή πληροφοριών και εμπειριών, με στόχο την εξέλιξη 
και προσαρμογή των δράσεων.

ΓΚΡΙΝΙΑ ΓΙΑ ΤΑ ΨΗΦΙΑΚΑ ΕΡΓΑΛΕΙΑ ΜμΕ - ΜΟΝΟ 15% ΤΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΠΑΙΡΝΟΥΝ VOUCHER
64.300 μικρομεσαίες επιχειρήσεις και επαγγελματίες από σύνολο 412.000 θα ωφεληθούν – Ποιες λύσεις εξετάζονται

ΣΕ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΓΙΑ ΤΟΝ ΨΗΦΙΑΚΟ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟ Ο ΔΗΜΟΣ ΑΙΓΑΛΕΩ
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Σε διαβούλευση έθεσε ο υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας Θόδωρος Σκυλακάκης, το σχέδιο υπουργικής από-
φασης, με θέμα τη θέσπιση μηχανισμού αναδιανομής της 
λειτουργικής ενίσχυσης σταθμών ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ (Συμπα-
ραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας Υψηλής Απόδοσης) λόγω 
περικοπών, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 10Α του 
ν. 4951/2022 (Α’129).
Ο τρόπος εφαρμογής των αναγκαίων περικοπών παραγω-
γής σε έργα ΑΠΕ αποκλίνει σημαντικά από τον επιθυμητό, 
διότι δεν τηρούνται τα προγράμματα αγοράς των χαρτο-
φυλακίων (Χ/Φ) ΑΠΕ, με αποτέλεσμα να δημιουργούνται 
συνθήκες υπερπαραγωγής στο σύστημα και να καθίσταται 
επιβεβλημένο για τους Διαχειριστές ΕΣΜΗΕ και ΕΔΔΗΕ να 
επιβάλλουν σε πραγματικό χρόνο τις αναγκαίες περικοπές 
ενέργειας ΑΠΕ. Η κατανομή των περικοπών παραγωγής 

ΑΠΕ αποκλίνει περαιτέρω από την ορθή κατανομή μεταξύ 
των έργων λόγω μη δυνατότητας ελέγχου μέσω εντολών 
περιορισμού ισχύος της πλειονότητας των σταθμών ΑΠΕ 
του ΕΔΔΗΕ. Με τη θέσπιση του μηχανισμού αναδιανομής 
θα αποκαθίστανται εκ των υστέρων οι αποκλίσεις των 
επιβεβλημένων περικοπών παραγωγής ΑΠΕ από τις αναλο-
γούσες σε κάθε έργο και συνακόλουθα θα αναδιανέμεται η 
λειτουργική ενίσχυση που έχουν λάβει τα έργα ΑΠΕ.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, στο σχέδιο της Υπουργικής Από-
φασης καθορίζονται τα στάδια εφαρμογής του μηχανισμού 
και συγκεκριμένα:
α) Ο τρόπος υπολογισμού της συνολικής παραγωγής κάθε 
Χ/Φ, εάν είχε τηρηθεί το πρόγραμμα αγοράς του και εφαρ-
μοζόταν με πλήρως συμμετρικό τρόπο η ανακατανομή 
πραγματικού χρόνου εκτός αγορών («διορθωμένη παρα-

γωγή»),
β) Ο τρόπος κατανομής της συνολικής διορθωμένης παρα-
γωγής Χ/Φ στα έργα ΑΠΕ εντός του κάθε Χ/Φ,
γ) Οι χρεοπιστώσεις κάθε έργου, με βάση τη διαφορά μετα-
ξύ διορθωμένης και μετρηθείσας παραγωγής και η διασφά-
λιση της οικονομικής ουδετερότητας μηχανισμού,
δ) Το χρονοδιάγραμμα και οι αρμοδιότητες εφαρμογής του 
μηχανισμού.
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να υποβάλλουν, ηλεκτρονικά, 
τα σχόλια και τις προτάσεις τους στο e-mail: res.redispatch@
prv.ypeka.gr, μέχρι και τις 23 Μαρτίου 2025, στις 13:00. Το 
σύνολο των σχολίων θα αξιολογηθεί, με σκοπό τη διαμόρ-
φωση του τελικού κειμένου της υπουργικής απόφασης.

Δεκαπενταετή συμφωνία, με την Αθηναϊκή Ζυθοποιία, 
υπέγραψε η ΕLPEDISON για την κατασκευή και λειτουργία 
ηλιοθερμικού συστήματος παραγωγής ατμού, ονομαστικής 
ισχύος 5,75 MWth, που θα συνοδεύεται από σύστημα απο-
θήκευσης ατμού 15,5 MWhth.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με ανακοίνωση, το 
εν λόγω σύστημα έχει στόχο να καλύψει το 25% της συνο-
λικής θερμικής ενέργειας που απαιτείται για την παραγωγή 
ατμού, στη βιομηχανική εγκατάσταση της Αθηναϊκής Ζυθο-
ποιίας στην Πάτρα, όπου η ELPEDISON έχει ήδη κατασκευά-
σει Φωτοβολταϊκό σύστημα 1 MWp.
Το έργο αναμένεται να συμβάλλει σημαντικά στην επίτευ-
ξη των στρατηγικών στόχων της Αθηναϊκής Ζυθοποιίας, 
σχετικά με τη βελτίωση του περιβαλλοντικού της απο-
τυπώματος, μέσω της μείωσης των εκπομπών CO2 κατά 
25%. Παράλληλα, θα μειώσει το ενεργειακό κόστος της βι-
ομηχανικής εγκατάστασης, μέσω της ιδιοκατανάλωσης της 
«πράσινης» θερμικής ενέργειας που θα παράγει το ηλιοθερ-
μικό σύστημα. Επιπλέον, θα μειώσει την εξάρτησή της από 
ορυκτά καύσιμα - πετρέλαιο ή/και φυσικό αέριο - καθώς και 
την έκθεσή της στις διακυμάνσεις του κόστους των καυσί-
μων, ενισχύοντας ταυτόχρονα την ενεργειακή απόδοση της 
εγκατάστασης.
Η ELPEDISON καλύπτει το 40% της αξίας της επένδυσης, 
ενώ το υπόλοιπο 60% έχει λάβει επιδότηση από το Ταμείο 
Καινοτομίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης (EU Innovation 
Fund). Ο ηλιοθερμικός σταθμός παραγωγής ατμού θα ανή-

κει στο χαρτοφυλάκιο της ELPEDISON, που έχει αναλάβει 
εξ ολοκλήρου την κατασκευή του έργου «με το κλειδί στο 
χέρι» καθώς και τη μετέπειτα λειτουργία και συντήρηση του 
συστήματος. Η Αθηναϊκή Ζυθοποιία έχει ήδη συνάψει σχετι-
κή 15-ετή Συμφωνία Αγοράς Θερμικής Ενέργειας (Thermal 
Purchase Agreement/TPA) με την ELPEDISON, για την κα-
τανάλωση του παραγόμενου από το σύστημα ατμού.
Το νέο σύστημα, βάσει του βέλτιστου σχεδιασμού του, θα 
τροφοδοτεί ατμό, αποτελεσματικά και υπό τις απαιτούμενες 
πάντα προδιαγραφές, στην υφιστάμενη παραγωγική δια-
δικασία της Αθηναϊκής Ζυθοποιίας. Πιο συγκεκριμένα, το 
ηλιοθερμικό σύστημα θα εγκατασταθεί παράλληλα με τους 
υπάρχοντες λέβητες και θα παρέχει ατμό μέσω του υπάρχο-
ντος λεβητοστάσιου.
Το έργο αυτό αποτελεί σταθμό για την ελληνική αγορά και 
έρχεται να προστεθεί σε μια πλειάδα έργων που έχει κατα-
σκευάσει και διαχειρίζεται η επιχειρησιακή μονάδα Ενερ-
γειακών Υπηρεσιών της ELPEDISON, μέσω μιας άρτια κα-
ταρτισμένης ομάδας από εξειδικευμένους μηχανικούς, που 
παρέχουν προσωποποιημένες κι ολοκληρωμένες λύσεις.
Ο διευθύνων σύμβουλος της ELPEDISON Ν. Ζαχαριάδης, 
δήλωσε σχετικά: «Με μεγάλη χαρά ανακοινώνουμε τη συ-
νέχεια της στρατηγικής μας συνεργασίας στον τομέα των 
ενεργειακών υπηρεσιών με τον Όμιλο Heineken Group. 
Με τον ηλιοθερμικό σταθμό παραγωγής και αποθήκευ-
σης ατμού, τον οποίο θα κατασκευάσει και θα λειτουργεί 
η ELPEDISON με σημαντικά οικονομικά οφέλη για τη βι-

ομηχανική εγκατάσταση της Αθηναϊκής Ζυθοποιίας στην 
Πάτρα, στηρίζουμε αφενός το όραμα του Ομίλου Heineken 
Group προς τη βιώσιμη ανάπτυξη και τον στόχο του για μη-
δενικές εκπομπές διοξειδίου του άνθρακα έως το 2030 και 
αφετέρου το όραμα της ELPEDISON να ηγείται της αγοράς, 
παρέχοντας κορυφαίες και καινοτόμες ενεργειακές λύσεις».
Αντίστοιχα, ο οικονομικός διευθυντής της Αθηναϊκής Ζυ-
θοποιίας Shankar Ramalingam, τόνισε ότι: «H συνεργασία 
με την ELPEDISON για το ηλιοθερμικό σύστημα παραγωγής 
και αποθήκευσης ατμού είναι ένα ακόμη σημαντικό βήμα 
στην πορεία μας προς τη βιώσιμη ανάπτυξη. Αποτελεί 
μέρος μιας ευρύτερης στρατηγικής που στοχεύει στη με-
τατροπή του εργοστασίου μας στην Πάτρα σε ένα από τα 
πρώτα «πράσινα» εργοστάσια του ομίλου HΕΙΝΕΚΕΝ στην 
Ευρώπη έως το 2030, με μηδενικό ανθρακικό αποτύπωμα. 
Ως μία από τις μεγαλύτερες παραγωγικές μονάδες μπίρας 
στη Νοτιοανατολική Ευρώπη, το εργοστάσιο της Πάτρας - 
μία από τις δύο μονάδες μας στην Ελλάδα - βρίσκεται στην 
καρδιά της στρατηγικής βιωσιμότητας της εταιρείας μας, η 
οποία διατρέχει όλες τις παραγωγικές μας δραστηριότητες 
και κάθε στάδιο της λειτουργίας μας, από το χωράφι μέχρι 
το ποτήρι. Με σημαντικές επενδύσεις, ισχυρές συνεργασίες 
και καινοτόμες λύσεις, η Αθηναϊκή Ζυθοποιία υποστηρίζει 
ενεργά και αποτελεσματικά τη μετάβαση σε μια οικονομία 
χαμηλών εκπομπών, συμβάλλοντας στην παραγωγή ενός 
καλύτερου αύριο».

ΘΕΣΠΙΣΗ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΥ ΑΝΑΔΙΑΝΟΜΗΣ ΤΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΣΤΑΘΜΩΝ ΑΠΕ 
ΚΑΙ ΣΗΘΥΑ ΛΟΓΩ ΠΕΡΙΚΟΠΩΝ
Σε διαβούλευση σχέδιο υπουργικής απόφασης από το ΥΠΕΝ

ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΓΙΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΟΥ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟΥ ΗΛΙΟΘΕΡΜΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΑΤΜΟΥ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ 
Το έργο θα υλοποιήσει η ELPEDISON για την Αθηναϊκή Ζυθοποιία
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Η Ελλάδα υπήρξε καθαρή εξαγωγός χώρα σε ηλεκτρισμό 
προς τις γειτονικές χώρες τον Φεβρουάριο του 2025. Αυτό 
αναφέρεται σε ανακοίνωση, σχετικά με τις παρατηρήσεις του 
μηνιαίου Δελτίου Ενεργειακής Ανάλυσης του Ινστιτούτου 
Ενέργειας ΝΑ Ευρώπης (ΙΕΝΕ) που κυκλοφόρησε την Τετάρ-
τη.
Μια άλλη διαπίστωση αφορά την περιορισμένη σχετικά 
συμμετοχή των ΑΠΕ στο ηλεκτροπαραγωγικό μίγμα, που 
έφθασε στο 37%, ενώ αν προστεθεί και η συμμετοχή των 
νερών (υδροηλεκτρικά έργα), η συνολική συμμετοχή των 
ανανεώσιμων μορφών ενέργειας φθάνει το 40%, που όμως 
υπολείπεται κατά πολύ από τα υψηλά ποσοστά το δ’ τρίμηνου 
του 2024. 
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, οι επίκαιρες παρατηρήσεις του 
Δελτίου του ΙΕΝΕ για τον Φεβρουάριο συνοψίζονται ως εξής:
- Αυξημένη εμφανίζεται η χρήση φυσικού αερίου στην ηλε-
κτροπαραγωγή τον Φεβρουάριο του 2025, καλύπτοντας το 
55% του μίγματος καυσίμου, σε σύγκριση με τον προηγού-
μενο μήνα που ανήλθε στο 52%. Επίσης, η παραγωγή ενέρ-
γειας από φυσικό αέριο και ΑΠΕ τον Φεβρουάριο ανήλθε σε 
2,573,159 MWh και 1,727,419 MWh αντίστοιχα, ενώ από τον 
λιγνίτη έφτασε τις 245,632 MWh.
- Το μίγμα καυσίμου στην ηλεκτροπαραγωγή τον περασμένο 
Φεβρουάριο χαρακτηρίστηκε από ισχυρή συμμετοχή του φυ-

σικού αερίου, ακολουθούμενο από τις ΑΠΕ, συνεισφέροντας 
στα επίπεδα του 55% και 37% αντίστοιχα.
Αξίζει να σημειωθεί ότι το μερίδιο του φυσικού αερίου στο 
μίγμα καυσίμου της Ελλάδας αυξήθηκε κατά 21% σε σύγκρι-
ση με τον Φεβρουάριο του 2024, ενώ η συνεισφορά των ΑΠΕ 
μειώθηκε κατά 9%. Ειδικότερα, το μερίδιο του φυσικού αερί-
ου τον Φεβρουάριο του 2025 ήταν στο 55%, από το 34% τον 
Φεβρουάριο του 2024, ενώ αντίστοιχα το μερίδιο των ΑΠΕ 
διαμορφώθηκε στο 37% τον περασμένο Φεβρουάριο από το 
46% τον Φεβρουάριο του 2024, μεταβολές που αποδίδονται 
κυρίως στις καιρικές συνθήκες που επικράτησαν.
- Άνοδος των τιμών ηλεκτρικής ενέργειας και φυσικού αερίου 
στην Ελλάδα. Ειδικότερα, η μέση ΤΕΑ τον Φεβρουάριο του 
2025 εμφανίστηκε αυξημένη κατά 14% σε σύγκριση με τον 
περασμένο Ιανουάριο και διαμορφώθηκε στα 154.09 ευρώ/
MWh, ενώ αυξήθηκε κατά 109% σε σχέση με τον Φεβρου-
άριο του 2024. Σε ανοδική τροχιά βρίσκονται οι τιμές στο Βά-
θρο Εμπορίας Φυσικού Αερίου του Ελληνικού Χρηματιστήρι-
ου Ενέργειας, με την μέση τιμή για τον Φεβρουάριο του 2025 
να διαμορφώνεται στα 56.7 ευρώ/MWh από 45.4 ευρώ/
MWh τον Ιανουάριο του 2025. 
- Όσον αφορά τη ζήτηση ενέργειας, αυτή διαμορφώθηκε στις 
4,433,624 MWh τον Φεβρουάριο του 2025, κινούμενη καθο-
δικά μετά από τρεις συνεχόμενους μήνες ανοδικής πορείας. 

- Η μέση ημερήσια ηλεκτρική ενέργεια εισαγωγών της Ελλά-
δας τον Φεβρουάριο του 2025 ανήλθε στις 11,665 MWh, ενώ 
η μηνιαία ηλεκτρική ενέργεια εισαγωγών στις 326,610 MWh, 
καταγράφοντας μειωμένες εισαγωγές σε σχέση με τον Ιανου-
άριο του 2025. Ομοίως, η μέση ημερήσια ηλεκτρική ενέργεια 
εξαγωγών της Ελλάδας τον Φεβρουάριο του 2025 ανήλθε 
στις 26,037 MWh, ενώ η μηνιαία ηλεκτρική ενέργεια εξαγω-
γών στις 729,036 MWh, καταγράφοντας μειωμένες εξαγωγές 
σε σχέση με τον Ιανουάριο του 2025. Βάσει των ανωτέρω, η 
Ελλάδα υπήρξε καθαρή εξαγωγός χώρα σε ηλεκτρισμό προς 
τις γειτονικές χώρες τον Φεβρουάριο του 2025, με τις συνο-
λικές καθαρές εισαγωγές να ανέρχονται σε -402,426 MWh. 
- Οι συνολικές εισαγωγές φυσικού αερίου της Ελλάδας για τον 
Φεβρουάριο του 2025 ανήλθαν σε 7.9 TWh, αμετάβλητες σε 
μηνιαία βάση και αυξημένες κατά 61% σε σύγκριση με τον 
Φεβρουάριο του προηγούμενου έτους.
- Η συνεισφορά των εισαγωγών LNG, μέσω των δύο πλέον 
σημείων εισόδου της χώρας (Αγία Τριάδα και Αμφιτρίτη), δι-
αμορφώθηκε στο 46% των συνολικών εισαγωγών φυσικού 
αερίου τον περασμένο Φεβρουάριο, με το υπόλοιπο 40% να 
προέρχεται από την πύλη του Σιδηροκάστρου (προερχόμενο 
από την Ρωσία) και το 14% από τη Νέα Μεσημβρία (προερ-
χόμενο από το Αζερμπαϊτζάν).

Στη σύναψη συμφωνίας στρατηγικής συνεργασίας με 
την εταιρεία Greenline, ενεργειακό βραχίονα του Ομίλου 
Agrogroup, εξαγοράζοντας το 51% της θυγατρικής της 
Sunforce One, προχώρησε ο Όμιλος AKTOR. Στόχος η ανά-
πτυξη έργων Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ), στο 
πλαίσιο του εταιρικού μετασχηματισμού του και του σχεδι-
ασμού για την ενίσχυση του κλάδου ΑΠΕ και τη δημιουργία 
νέων πηγών επαναλαμβανόμενων εσόδων.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με τη σχετική ανα-
κοίνωση, ο Όμιλος AKTOR, μέσω της θυγατρικής του AKTOR 
ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ, εξαγόρασε από την Greenline του Ομίλου 
Agrogroup (συμφερόντων της οικογένειας Κωνσταντίνου 
Μητσιολίδη και της οικογένειας Μποζατζίδη), το 51% της 
εταιρείας Sunforce One, η οποία διαθέτει εν λειτουργία 
ή προς λειτουργία, 42 φωτοβολταϊκά πάρκα, συνολικής 
ισχύος 37 MW, σε Θεσσαλονίκη, Καβάλα, Πιερία και Χαλ-
κιδική, με μακροχρόνιες συμβάσεις πώλησης ενέργειας με 
τον ΔΑΠΕΕΠ. Παράλληλα, στο πλαίσιο της συμφωνίας, η 
Sunforce One θα προχωρήσει την στρατηγική επέκτασης 
με την ανάπτυξη, κατασκευή και θέση σε λειτουργία έργων 
ΑΠΕ συνολικής ισχύος τουλάχιστον 200 MW, στην Ελλάδα.
Ο πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος του Ομίλου AKTOR, 

κ. Αλέξανδρος Εξάρχου δήλωσε «Σήμερα κάνουμε το 
πρώτο αποφασιστικό βήμα για τη διαμόρφωση ενός πο-
λύτιμου χαρτοφυλακίου ενέργειας που θα συμβάλλει στον 
στρατηγικό μας στόχο για τη δημιουργία νέων, σταθερών 
πηγών εσόδων και την παραγωγή αξίας για τους μετόχους 
μας. Στην Agrogroup και στον Κωνσταντίνο Μητσιολίδη 
βρήκαμε έναν συνεργάτη, εγνωσμένης αξίας και με μεγάλη 
εμπειρία, και από κοινού θα προχωρήσουμε σε πρωτοβου-
λίες που θα στηρίξουν την ανάπτυξή μας. Υλοποιούμε έναν 
φιλόδοξο σχεδιασμό για επενδύσεις ύψους Euro2 δισ., στον 
οποίο οι Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας θα έχουν καθοριστι-
κό ρόλο και θα θωρακίσουν τον Όμιλό μας για τα επόμενα 
χρόνια. Χάρη στην τεράστια τεχνική του εμπειρία και τις 
ενδοομιλικές συνέργειες, ο Όμιλος AKTOR έχει στρατηγικό 
πλεονέκτημα στον χώρο των ΑΠΕ και αυτό είναι κάτι που θα 
αξιοποιήσουμε με το παραπάνω».
Χρηματοοικονομικός σύμβουλος της συναλλαγής ήταν η 
Attica Bank. O κ. Χρήστος Ηλιόπουλος, Chief of Structured 
Finance της Attica Bank σημείωσε «Η ομάδα του Structured 
Finance της Attica Bank διαδραμάτισε καθοριστικό ρόλο 
στην επιτυχή ολοκλήρωση της συμφωνίας μεταξύ του Ομί-
λου AKTOR και του Ομίλου Greenline. Με την εξειδίκευση, 

την εμπειρία και τη στρατηγική της προσέγγιση, συνέβαλε 
ουσιαστικά στις διαπραγματεύσεις, διασφαλίζοντας την 
ομαλή και αποτελεσματική διεκπεραίωση της συναλλαγής. 
Είμαστε ιδιαίτερα χαρούμενοι που συμμετείχαμε σε αυτή τη 
σημαντική συμφωνία, επιβεβαιώνοντας τον ρόλο μας ως 
αξιόπιστου χρηματοοικονομικού συμβούλου».
Ο Όμιλος AKTOR θα προχωρήσει συνολικά σε επενδύσεις 
ύψους 1,4 δισ. ευρώ για έργα ΑΠΕ ισχύος 1.300 MW, έως 
το τέλος του 2027, μέσα από την υλοποίηση υφιστάμενων 
συμφωνιών για εξαγορά και κατασκευή έργων ΑΠΕ αθροι-
στικής ισχύος 912 MW, καθώς και από την εξαγορά περαι-
τέρω χαρτοφυλακίου ΑΠΕ, συνολικής ισχύος 390 MW, που 
είναι υπό διερεύνηση σήμερα.
Επιπλέον, με ορίζοντα υλοποίησης μετά το 2028, η εται-
ρεία θα ωριμάσει υφιστάμενο χαρτοφυλάκιο ενεργειακών 
έργων ισχύος 1.300 MW, καθώς και επιπρόσθετο χαρτο-
φυλάκιο 1.500 MW που θα αφορά αποθήκευση ενέργειας 
μέσα από αντλησιοταμίευση. Στόχος του Ομίλου είναι έως 
το 2030 το 30% των προ τόκων φόρων και αποσβέσεών 
κερδών του (EBITDA) να προέρχεται από έργα ΑΠΕ.

ΙΕΝΕ: ΙΣΧΥΡΟ ΠΡΟΒΑΔΙΣΜΑ ΤΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ 
ΣΤΟ ΗΛΕΚΤΡΟΠΑΡΑΓΩΓΙΚΟ ΜΕΙΓΜΑ ΤΟΥ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ

ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΟΜΙΛΟΥ AKTOR ΚΑΙ GREENLINE ΓΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΕΡΓΩΝ ΑΠΕ   
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Με ποσοστό υλοποίησης άνω του 65% βρίσκει ο μήνας Μάρτι-
ος το α’ τμήμα του οδικού άξονα Πατρών - Πύργου της Ολυμπί-
ας Οδού, που κατασκευάζει ο Όμιλος ΑΒΑΞ, φέρνοντας ακόμη 
πιο κοντά την υλοποίηση ενός σύγχρονου και ασφαλούς αυτο-
κινητοδρόμου, όπως ανακοινώθηκε σημειώνει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Πρόκειται για τον οδικό άξονα Μιντιλόγλι (ΒΙ.ΠΕ. Πατρών) - 
Καραίικα, μήκους 21,3 χλμ, που προβλέπεται να ολοκληρωθεί 
έως το τέλος Νοεμβρίου και αποτελεί το πιο σύνθετο, στην 
κατασκευή του, τμήμα του νέου αυτοκινητόδρομου Πατρών - 
Πύργου, καθώς στο μεγαλύτερο μέρος του, η κατασκευή πραγ-
ματοποιείται ενώ η κυκλοφορία των αυτοκινήτων διεξάγεται 
κανονικά.
Σημειώνεται ότι τον περασμένο Οκτώβριο το ποσοστό προόδου 
του έργου βρισκόταν στο 53%. Για την κατασκευή του τμήμα-
τος, εργάζονται καθημερινά περισσότεροι από 400 εργαζόμε-

νοι. Στον σχεδιασμό του έργου περιλαμβάνονται μεταξύ άλλων, 
2 λωρίδες κυκλοφορίας ανά κατεύθυνση συνολικού πλάτους 
12μ., 2 γέφυρες, 21 άνω και κάτω διαβάσεις, 3 ανισόπεδοι κόμ-
βοι και 55 τοίχοι αντιστήριξης.   
Σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση του Ομίλου ΑΒΑΞ, το α’ τμή-
μα της Πύργου - Πατρών της Ολυμπίας Οδού υλοποιείται από 
τον Όμιλο, τηρώντας τα αυστηρότερα πρότυπα ασφάλειας και 
λειτουργικότητας, και αναμένεται να φέρει ριζικές αλλαγές στις 
μεταφορές, τις μετακινήσεις και την τοπική οικονομία στη Νοτι-
οδυτική Ελλάδα.
«Η ΑΒΑΞ εφαρμόζει αυστηρά μέτρα ασφαλείας και περιβαλλο-
ντικής προστασίας για την κατασκευή του έργου. Σε συνεργασία 
με το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, η ΑΒΑΞ διεξάγει περιβαλλοντικές 
μετρήσεις για τη συνεχή παρακολούθηση των επιπτώσεων του 
έργου. Ειδικά μέτρα εφαρμόζονται για τη μείωση της όχλησης 

κατά την κατασκευή, 14 βυτιοφόρα νερού μειώνουν καθημε-
ρινά την αιωρούμενη σκόνη» επισημαίνεται στην ανακοίνωση.
Το έργο αφορά το τμήμα των 21,3 χλμ. από το Μιντιλόγλι, στη 
Βιομηχανική Περιοχή Πατρών, μέχρι τα Καραίικα και χωρίζεται 
σε δύο τμήματα:
Tο πρώτο τμήμα, μήκους 13 χλμ., της παλιάς χάραξης είναι αυτό 
που αποτελεί το πιο απαιτητικό μέρος καθώς η κατασκευή, φαί-
νεται και από το βίντεο, γίνεται χωρίς να έχει σταματήσει ούτε 
λεπτό η κυκλοφορία ΙΧ και φορτηγών.
Το δεύτερο τμήμα μήκους 8,3 χλμ. περιλαμβάνει έργα νέας χά-
ραξης, όπου εφαρμόζονται καινοτόμες τεχνικές και σύγχρονες 
πρακτικές μηχανικής και ασφάλειας με παράλληλη διέλευση 
οχημάτων.
Σχετικό video: 
https://www.youtube.com/watch?v=_FcHmvrEkyE

Στον θετικό ρόλο που διαδραμάτισε το Χρηματιστήριο Αθη-
νών στην ανάπτυξη του Ομίλου AKTOR τα τελευταία χρόνια, 
αναφέρθηκε ο πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος του 
Ομίλου, κ. Αλέξανδρος Εξάρχου, κατά τη διάρκεια συζήτησης 
με τον διευθύνοντα σύμβουλο του Ομίλου Χρηματιστηρίου 
Αθηνών (ATHEX), κ. Γιάννο Κοντόπουλο, που πραγματοποι-
ήθηκε στη Λάρισα.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο κ. Εξάρχου επισήμανε «τις τε-
κτονικές αλλαγές που διαδραματίστηκαν στον Όμιλο AKTOR 
τα τελευταία χρόνια, όπως ο πενταπλασιασμός της κεφαλαι-
οποίησης, η εκτόξευση του κύκλου εργασιών και ο δεκα-
πλασιασμός του προσωπικού και των υπό εκτέλεση έργων», 
σημειώνοντας ότι χάρη στο Χρηματιστήριο όλη αυτή η αξία 
αποτυπώθηκε ξεκάθαρα στην αγορά.  Και εξήρε τη σημασία 
της λειτουργίας θεσμών, όπως το Χρηματιστήριο Αθηνών και 
η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, καθώς οι υποχρεώσεις που επι-
βάλλουν, οδηγούν σε μεγαλύτερη διαφάνεια των δεδομένων, 
των στόχων και της πορείας των εισηγμένων εταιρειών. «Η 
κεφαλαιοποίηση αποτυπώνει και τις προσδοκίες της αγοράς 
για το μέλλον» σημείωσε και σχολίασε τον θετικό ρόλο του 
Χρηματιστηρίου για την οικονομία και τους μετόχους γενι-
κότερα.

Η συμβολή του Χρηματιστηρίου στις ΑΜΚ
Ο κ. Εξάρχου υπογράμμισε ότι ο Όμιλος AKTOR άντλησε 
από το Χρηματιστήριο τα τελευταία χρόνια 300 εκατ.ευρώ 
μέσα από δύο σημαντικές ΑΜΚ. οι οποίες όχι μόνο υπήρξαν 
καταλυτικές για την ανάπτυξη του Ομίλου, αλλά επιτρέπουν 
σήμερα στην εταιρεία να προχωρά την υλοποίηση επενδύσε-
ων ύψους 2 δισ.ευρώ και να διαπραγματεύεται την εξαγορά 
σημαντικών περιουσιακών στοιχείων.

«Χωρίς αυτές, συμπλήρωσε, ο Όμιλος δεν θα ήταν σε θέση 
να βρίσκεται σήμερα σε αποκλειστικές διαπραγματεύσεις για 
την εξαγορά της ΑΚΤΩΡ Παραχωρήσεις και επισήμανε ότι και 
στις δύο ΑΜΚ, παραπάνω από το ήμισυ των νέων κεφαλαίων 
αντλήθηκαν όχι από τους βασικούς μετόχους, αλλά από επεν-
δυτές». Και παρατήρησε ότι ουδέποτε στο παρελθόν είχαν 
αντληθεί κεφάλαια τέτοιου μεγέθους στον κατασκευαστικό 
τομέα της Ελλάδας. Αυτό συνέβη, συνέχισε, γιατί η αγορά έχει 
επιβεβαιώσει την καλή πορεία και τις προσδοκίες του σχεδι-
ασμού του Ομίλου AKTOR, σχολιάζοντας ότι αταλάντευτος 
στόχος είναι η αύξηση της μετοχικής αξίας του Ομίλου.

Η πορεία των επενδύσεων
Αναφερόμενος στον επενδυτικό σχεδιασμό του Ομίλου, ο κ. 
Εξάρχου σημείωσε ότι ο Όμιλος AKTOR αναπτύσσεται με με-
γάλη ταχύτητα, αξιοποιώντας την πολύ θετική συγκυρία της 
ελληνικής οικονομίας και την αντίληψη ότι αυτή τη στιγμή 
θεωρείται η πλέον ταχέως αναπτυσσόμενη οικονομία στην 
Ευρώπη, γεγονός που έχει προκαλέσει σημαντικό επενδυτικό 
ενδιαφέρον για τη χώρα. Μάλιστα, σχολίασε ότι παρά τις γεω-
πολιτικές αναταράξεις, έχει εντυπωσιαστεί από την κινητοποί-
ηση ξένων κεφαλαίων για επενδύσεις στην Ελλάδα.
Ο επικεφαλής του Ομίλου AKTOR σημείωσε ότι βρίσκεται σε 
εξέλιξη η εξαγορά ενός χαρτοφυλακίου προνομιακών ακινή-
των από την Prodea και έχει κλείσει το χρηματοοικονομικό 
μοντέλο της συναλλαγής, το οποίο θα υποστηριχθεί από ίδια 
κεφάλαια και από δανεισμό, ο οποίος έχει εξασφαλιστεί από 
μεγάλο επενδυτικό ταμείο του εξωτερικού. Αντίστοιχα, βαίνει 
προς ολοκλήρωση η εξαγορά ενός σημαντικού χαρτοφυλα-
κίου έργων ΑΠΕ, η οποία θα υποστηριχθεί από ένα μείγμα 
χρηματοδότησης που περιλαμβάνει τραπεζικό δανεισμό και 

κεφάλαια από ξένους επενδυτές, το ενδιαφέρον των οποίων, 
όπως τόνισε, ήταν εντονότερο από ό,τι αρχικά εκτιμάτο.

Ο 5ος τραπεζικός πυλώνας
Ο κ. Εξάρχου, με την ιδιότητα του Partner της Thrivest 
Holdings, μίλησε και για την επένδυση στον 5ο τραπεζικό πυ-
λώνα και όπως τόνισε, την εποχή που η Thrivest προωθούσε 
τη συμμετοχή της αρχικά στην Παγκρήτια Τράπεζα και στη 
συνέχεια στην Τράπεζα Αττικής, οι δύο τράπεζες βρίσκονταν 
σε εξαιρετικά δύσκολη θέση.
Ωστόσο, η Thrivest διέκρινε ότι η ανάπτυξη της Ελληνικής 
οικονομίας δεν θα μπορούσε να προχωρήσει μόνο μέσα από 
τις 4 συστημικές τράπεζες, οι οποίες λόγω μεγέθους δυσκο-
λεύονταν να παρακολουθήσουν την εξέλιξη της οικονομίας. 
Αυτή η διάσταση δημιουργούσε τη βεβαιότητα ότι η πολιτεία 
δεν θα άφηνε την Παγκρήτια και την Τράπεζα Αττικής να κιν-
δυνεύσουν, καθώς η επίπτωση στην οικονομία θα ήταν εκτε-
ταμένη. Έτσι, ενέτεινε την επένδυση στον 5ο τραπεζικό πυ-
λώνα υπό την προϋπόθεση ότι θα δημιουργούντο συνθήκες 
πλήρους εξυγίανσης του τραπεζικού σχήματος, η οποία πήρε 
τη μορφή του «Ηρακλή 3», επιλύοντας το πρόβλημα του μη 
εξυπηρετούμενου δανεισμού των δύο τραπεζών.
Αυτός ο συνδυασμός επέτρεψε στη νέα Attica Bank, συνέχισε 
ο κ. Εξάρχου, να κάνει μία νέα αρχή, έχοντας ελάχιστο μη εξυ-
πηρετούμενο δανεισμό, μηδενικό αναβαλλόμενο φόρο, ένα 
σχετικά καλό μέγεθος, κεφαλαιακή επάρκεια και μία ισχυρή 
καθαρή θέση που θα της επιτρέψει να εξυπηρετήσει τις ανά-
γκες των Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων - της ραχοκοκαλιάς 
της οικονομίας - οι οποίες σήμερα δυσκολεύονται να εξασφα-
λίσουν πρόσβαση σε πιστώσεις από τις συστημικές τράπεζες.

ΣΤΗΝ ΤΕΛΙΚΗ ΕΥΘΕΙΑ ΤΟ Α’ ΤΜΗΜΑ ΤΗΣ ΠΑΤΡΩΝ - ΠΥΡΓΟΥ 

ΚΑΤΑΛΥΤΙΚΟΣ Ο ΡΟΛΟΣ ΤΟΥ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟΥ ΣΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ AKTOR 
- Η ΠΟΡΕΙΑ ΤΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ   
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Διαθέσιμη είναι από χθες η πλατφόρμα «Know Your 
Business» - («eGov-KYB»), μέσω της οποίας επιτρέπεται 
η αυτοματοποιημένη άντληση και διαβίβαση δεδομέ-
νων των νομικών προσώπων από τα πληροφοριακά 
συστήματα του Δημοσίου προς πιστωτικά ιδρύματα και 
χρηματοπιστωτικούς οργανισμούς, διασφαλίζοντας συμ-
μόρφωση με τις υποχρεώσεις δέουσας επιμέλειας, όπως 
ανακοινώθηκε.
Η πλατφόρμα υλοποιήθηκε στο πλαίσιο της συνεργασί-
ας των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
Κωστή Χατζηδάκη, Ψηφιακής Διακυβέρνησης Δημήτρη 
Παπαστεργίου και Ανάπτυξης Τάκη Θεοδωρικάκου, του 
Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας Οικονομικών 
Νίκου Παπαθανάση, των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομί-
ας και Οικονομικών Θάνου Πετραλιά και Χρίστου Δήμα και 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
Γιώργου Πιτσιλή. Η ανάπτυξη της πλατφόρμας έγινε από 
τη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης με μέριμνα του Γενικού Γραμ-
ματέα Δημοσθένη Αναγνωστόπουλου.
Όπως υπογραμμίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, πρόκειται για ένα ση-
μαντικό εργαλείο για τον περιορισμό της γραφειοκρατίας, 

την εξοικονόμηση χρόνου, την αποφυγή φυσικών επισκέ-
ψεων εκπροσώπων των νομικών προσώπων στις τράπε-
ζες και την ενίσχυση της αξιοπιστίας των δεδομένων. Δεν 
θα χρειάζεται πλέον να συλλέγουν τα απαιτούμενα δικαιο-
λογητικά, τα οποία έχουν την υποχρέωση να υποβάλλουν 
και να επικαιροποιούν σε τακτά χρονικά διαστήματα προ-
κειμένου να διατηρούν τραπεζικό λογαριασμό.
Σημειώνεται ότι τα δικαιολογητικά σχετίζονται με βασικά 
στοιχεία του νομικού προσώπου, στοιχεία επικοινωνίας, 
φορολογικά στοιχεία και στοιχεία εκπροσώπων, εταίρων, 
μελών και διαχειριστών του νομικού προσώπου. Μέχρι 
στιγμής, αυτή η διαδικασία απαιτούσε αυτοπρόσωπη 
παρουσία στα καταστήματα των τραπεζών, υποβολή 
στοιχείων σε έγχαρτη μορφή, ενώ συνεπάγονταν και τα-
λαιπωρία του πελάτη προκειμένου να συγκεντρώσει τα 
δικαιολογητικά.
Πιο συγκεκριμένα, οι νόμιμοι εκπρόσωποι των νομικών 
προσώπων εισέρχονται στην πλατφόρμα «eGov-KYB», 
είτε μέσω του gov.gr, στην ενότητα «Επιχειρηματική Δρα-
στηριότητα» και στην υποενότητα «Ηλεκτρονικός Φάκε-
λος Επιχείρησης», είτε απευθείας μέσω της ιστοσελίδας 
kyb.gov.gr είτε κατόπιν ανακατεύθυνσης από το περιβάλ-
λον του πιστωτικού ιδρύματος ή του χρηματοπιστωτικού 

οργανισμού και ακολουθούν τα εξής βήματα:
Πραγματοποιείται αυθεντικοποίησή τους με κωδικούς 
TaxisNet και με δεύτερο παράγοντα ταυτοποίησης μέσω 
του Εθνικού Μητρώου Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.).
Στη συνέχεια, επιβεβαιώνεται η ιδιότητα του νόμιμου εκ-
προσώπου μέσω διαλειτουργικότητας με το Γενικό Εμπο-
ρικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.).
Ακολούθως, η πλατφόρμα αντλεί δεδομένα σε πραγμα-
τικό χρόνο από τα δημόσια πληροφοριακά συστήματα 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης.
Συνεχίζοντας, τα δεδομένα προβάλλονται στους νόμιμους 
εκπροσώπους, οι οποίοι δίνουν ψηφιακή έγκριση για τη 
διαβίβαση στο πιστωτικό ίδρυμα ή χρηματοπιστωτικό 
οργανισμό. Οι νόμιμοι εκπρόσωποι του νομικού προσώ-
που υποχρεούνται να έχουν ενημερώσει και λάβει την 
έγκριση όλων των εκπροσώπων, εταίρων, μελών και 
διαχειριστών των οποίων τα δεδομένα θα διαβιβαστούν.
Τέλος, τα δεδομένα διαβιβάζονται ψηφιακά υπογεγραμ-
μένα με την προηγμένη ηλεκτρονική σφραγίδα του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Τις στρατηγικές προτεραιότητες του ΟΤΕ για το 2025 παρουσί-
ασαν ο Κώστας Νεμπής, πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος 
του Ομίλου, και η διοικητική ομάδα της εταιρείας, σε περίπου 
1.100 στελέχη του ΟΤΕ απ’ όλη την Ελλάδα, στο πλαίσιο 
του Management Team Meeting  της εταιρείας με τίτλο 
«Connecting the dots», αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Οι στόχοι της φετινής χρονιάς, αποτελούν το πρώτο μέρος του 
ταξιδιού προς την επίτευξη του νέου οράματος, να εξελιχθεί 
ο Όμιλος ΟΤΕ, από κορυφαίος τηλεπικοινωνιακός πάροχος 
στην Ελλάδα σήμερα, στον κορυφαίο ψηφιακό τηλεπικοινω-
νιακό πάροχο στην Ευρώπη, οδηγώντας παράλληλα και την 
Ελλάδα προς στις κορυφαίες θέσεις ψηφιακοποίησης στην 
Ευρώπη, μέχρι το 2030.
Ο κ. Νεμπής ανέφερε στην ομιλία του: «Γιατί «Connecting 
the dots»; γιατί η σύνδεση είναι πάνω απ’ όλα η δουλειά μας. 
Φτιάχνουμε τις υποδομές που φέρνουν την επικοινωνία και το 
γρήγορο internet σε κάθε γωνιά της Ελλάδας. Εμείς συνδέου-
με τη χώρα, την κοινωνία και την επιχειρηματικότητα, με το 
μέλλον. Και όλο αυτό αποτυπώνεται στο νέο μας όραμα για 
τον ΟΤΕ του 2030».
Κάνοντας ένα σύντομο απολογισμό για το 2024, ο κ. Νεμπής 
σημείωσε ότι η χρονιά είχε πολλές προκλήσεις, αλλά η εται-

ρεία κατάφερε να αναπτύξει τα έσοδά της στην κινητή τηλε-
φωνία, την τηλεόραση και τις μη τηλεπικοινωνιακές υπηρεσί-
ες, βελτιώνοντας την αποτελεσματικότητά της και αυξάνοντας 
τον ρυθμό ανάπτυξης της οργανικής κερδοφορίας. Επιπλέον, 
το FTTH δίκτυο επεκτάθηκε, φτάνοντας σε 1,7 εκατομμύρια 
νοικοκυριά κι επιχειρήσεις, η πληθυσμιακή κάλυψη του 5G 
έφτασε το 99%, ενώ υλοποιήθηκε το 5G SA δίκτυο, καλύπτο-
ντας το 60% του πληθυσμού. Σε ό,τι αφορά τους ανθρώπους 
της εταιρείας, ο κ. Νεμπής τόνισε ότι το 2024 διατηρήθηκε σε 
υψηλά επίπεδα η ικανοποίηση των εργαζομένων και ο ΟΤΕ 
παρέμεινε ελκυστικός εργοδότης.
Η στρατηγική της εταιρείας για το 2025 περιλαμβάνει την 
περαιτέρω ανάπτυξη του FTTH δικτύου, την αξιοποίηση του 
5G δικτύου για να ενισχυθεί η διαθεσιμότητα και οι ταχύτητες 
της υπηρεσίας COSMOTE 5G WiFi, την ενίσχυση των εσόδων 
μέσα από τη δημιουργία επιπλέον αξίας για τους πελάτες σε 
κινητή, τηλεόραση, λύσεις για τις επιχειρήσεις, ICT, και τις μη 
τηλεπικοινωνιακές υπηρεσίες.
Τέλος, ως προτεραιότητα για φέτος, ο κ. Νεμπής έθεσε και την 
περαιτέρω αξιοποίηση της μάρκας Telekom, Νο1 brand τηλε-
πικοινωνιών στον κόσμο.
Στο Management Team Meeting του Ομίλου ΟΤΕ συμμε-

τείχαν, επίσης, οι καταξιωμένοι ομιλητές Keith Ferrazzi, No1 
New York Times Best Selling Author και Executive Team 
Coach,  Δρ. Κυριάκος Σαμπατακάκης, πρόεδρος και διευθύ-
νων σύμβουλος της Accenture στην Ελλάδα και τη Βουλγα-
ρία, και Jan Hoffman, επικεφαλής του AI Competence Center 
της Telekom, οι οποίοι μίλησαν για τις διεθνείς τάσεις στην 
τεχνολογία, το ΑΙ και την ηγεσία στο συνεχώς εξελισσόμενο 
ψηφιακό τοπίο.
Κλείνοντας την εκδήλωση, ο κ. Νεμπής εξήρε τη δύναμη της 
ομάδας, τονίζοντας: «Δεν μας κάνει ομάδα το να ανήκουμε 
στο ίδιο τμήμα, το ίδιο tribe ή την ίδια Διεύθυνση. Ομάδα μας 
κάνει το αίσθημα του κοινού σκοπού, το ότι συνεισφέρουμε 
σε κάτι μεγαλύτερο. Το να νιώθουμε ότι μας εκτιμούν, και μας 
συμπεριφέρονται με ειλικρίνεια και δικαιοσύνη. Το να μοιρα-
ζόμαστε την ευθύνη, στο μέτρο που αναλογεί στον καθένα, 
αλλά να μοιραζόμαστε και την επιτυχία». Και συμπλήρωσε 
«πιστεύω πραγματικά ότι η καινοτομία και η επιτυχία δεν 
προέρχονται από ευθείες, προκαθορισμένες διαδρομές, αλλά 
από την ικανότητά μας να βλέπουμε τις συνδέσεις μεταξύ των 
πραγμάτων. Στον ΟΤΕ, δημιουργούμε τέτοιες συνδέσεις μέσω 
της τεχνολογίας, της καινοτομίας και, κυρίως, των ανθρώπων 
μας».

ΔΙΑΘΕΣΙΜΗ Η ΠΛΑΤΦΟΡΜΑ «KNOW YOUR BUSINESS»
Τα νομικά πρόσωπα επικαιροποιούν τα στοιχεία τους στις τράπεζες ηλεκτρονικά

ΤΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΓΙΑ ΤΟ 2025 ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ ΟΤΕ 
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Κατατέθηκαν στη Βουλή οι ρυθμίσεις για την δημιουργία ειδικής 
ηλεκτρονικής εφαρμογής με την ονομασία «mystreet», μέσω της 
οποίας παρέχεται η δυνατότητα σε πολίτες που διαπιστώνουν την 
αυθαίρετη χρήση κοινόχρηστων χώρων να υποβάλλουν καταγ-
γελία προς την αρμόδια ελεγκτική αρχή, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Η εν λόγω εφαρμογή αναπτύσσεται από το υπουργείο Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, είναι δωρεάν και εγκαθίσταται σε «έξυπνες» 
συσκευές (κινητά και tablets). Ο ενδιαφερόμενος πολίτης δύνα-
ται να αναζητά πληροφορίες για τις παραχωρήσεις δημοσίου 
χώρου, μέσω ειδικά διαμορφωμένου χάρτη με περιγραφικά και 
γεωχωρικά δεδομένα της εκάστοτε περιοχής του κάθε δήμου και 
να υποβάλλει τη σχετική καταγγελία. Προβλέπεται επίσης ότι το 
υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης αναπτύσσει πληροφορι-
ακό σύστημα με την ονομασία «Μητρώο Καταχώρισης Αδειών 
Χρήσης Κοινόχρηστων Χώρων», το οποίο είναι προσβάσιμο 
μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.
gr - Ε.Ψ.Π.), και το οποίο συντηρείται από τη γενική γραμματεία 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
(Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Το εν 
λόγω πληροφοριακό σύστημα χρησιμοποιείται από τους δήμους, 
προκειμένου να καταχωρίσουν τις άδειες των καταστημάτων που 
βρίσκονται εντός των ορίων τους, και μέσω αυτού θα δίδεται 
η δυνατότητα εντοπισμού του τμήματος που καταλαμβάνεται 
αυθαίρετα στον κοινό χώρο από το κατάστημα, σε σχέση με το 

τμήμα που νομίμως του έχει παραχωρηθεί από τον δήμο, προ-
κειμένου να διαπιστώνονται αποκλίσεις και να ενημερώνονται οι 
αρμόδιοι φορείς, είτε με αυτοψία, είτε μέσω υποβολής καταγγελί-
ας από πολίτες.
Οι ρυθμίσεις για το mystreet έχουν περιληφθεί στο σχέδιο νόμου 
«Μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/868 (πράξη για 
τη διακυβέρνηση δεδομένων) - Ορισμός αρμόδιας αρχής για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2024/903 (Κανονισμός για τη 
διαλειτουργική Ευρώπη) - Ηλεκτρονική εφαρμογή «my street» 
- Ρυθμίσεις για την προώθηση του ψηφιακού μετασχηματισμού 
και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του υπουργείου Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης».
Με το σχέδιο νόμου του υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
εισάγονται ρυθμίσεις που αφορούν οργανωτικά ζητήματα για 
τη βελτίωση της διαλειτουργικότητας του δημόσιου τομέα, την 
ενίσχυση του ψηφιακού μετασχηματισμού και την προώθηση 
επενδύσεων στον τομέα της τεχνολογίας.
Η γενική γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης ορίζεται ως Εθνική Αρμόδια Αρχή και ως ενιαίο 
σημείο επαφής, υπεύθυνη για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2024/903 σχετικά με τη θέσπιση μέτρων για υψηλό επίπεδο δια-
λειτουργικότητας του δημόσιου τομέα σε ολόκληρη την Ένωση 
(κανονισμός για τη διαλειτουργική Ευρώπη).

Με το σχέδιο νόμου τροποποιείται το πλαίσιο που διέπει τις θυρίδες 
χρηστών και φορέων που τηρούνται στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη 
(ΕΨΠ) της Δημόσιας Διοίκησης και μεταξύ άλλων:
- Επιμηκύνεται ο χρόνος διατήρησης των εγγράφων που εκδίδο-
νται μέσω της ΕΨΠ.
-Παρέχεται η δυνατότητα ανάρτησης, στις θυρίδες των χρηστών, 
δημοσίων εγγράφων που εκδίδονται αυτεπάγγελτα από φορείς 
του δημόσιου τομέα καθώς και μηνυμάτων για δραστηριότητα 
του χρήστη ή των φορέων που επικοινωνούν με τον χρήστη 
μέσω της ΕΨΠ.
- Επιτρέπεται στους φορείς, εναλλακτικά των θυρίδων, να χρη-
σιμοποιούν ίδιο πληροφοριακό σύστημα, για την ανάρτηση των 
εγγράφων που απευθύνονται σε αυτούς και αποστέλλονται μέσω 
της ΕΨΠ καθώς και όσων εκδίδονται από αυτούς, αξιοποιώντας 
προγραμματιστική διεπαφή της ΕΨΠ.
- Καθίσταται υποχρεωτική για τους ο.τ.α. α  ́και β  ́βαθμού η τήρη-
ση θυρίδων φορέα ή η αξιοποίηση προγραμματιστικής διεπαφής 
της ΕΨΠ.
- Επίσης, επιτρέπεται στα νομικά πρόσωπα ή στις νομικές οντότη-
τες, προς τον σκοπό εκπλήρωσης έννομης υποχρέωσής τους και 
για λόγους δημοσίου συμφέροντος, να χρησιμοποιούν εναλλα-
κτικά των θυρίδων, ίδιο πληροφοριακό σύστημα, για την έκδοση 
και διακίνηση εγγράφων μέσω της ΕΨΠ αξιοποιώντας κατάλληλη 
προγραμματιστική διεπαφή.

Ο υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης Δημήτρης Παπαστεργίου, 
παρουσίασε την Τετάρτη την Εθνική Στρατηγική για την προστα-
σία των ανηλίκων από τον εθισμό στο διαδίκτυο στο κτήριο της 
μόνιμης αντιπροσωπείας της Ελλάδας, στις Βρυξέλλες.
Ο κ. Παπαστεργίου, στο περιθώριο της παρουσίασης, μίλησε στο 
ΑΠΕ-ΜΠΕ για τη σημασία δράσης σε ευρωπαϊκό επίπεδο για έναν 
ασφαλή ψηφιακό κόσμο για τα παιδιά, αλλά και τα εργαλεία που 
μπορούν να αξιοποιηθούν προς αυτή την κατεύθυνση. «Ερχόμα-
στε στην ουσία να γίνουμε λίγο πιο συγκεκριμένοι σε σχέση με το 
κανονιστικό πλαίσιο που σήμερα η Ευρώπη έχει δημιουργήσει για 
την τεχνητή νοημοσύνη και τις ψηφιακές υπηρεσίες, το DSA, και 
να μιλήσουμε για κάτι που πρέπει να μας απασχολεί όλους, αποδε-
δειγμένα ειδικά την ελληνική κυβέρνηση και τον Πρωθυπουργό, 
απασχολεί το ζήτημα αυτό που αφορά την προστασία των ανη-
λίκων στο Διαδίκτυο», δηλώνει ο υπουργός για την στόχευση της 
Εθνικής Στρατηγικής για την προστασία των ανηλίκων.

Συνεργασία με τις πλατφόρμες κοινωνικής δικτύωσης 
Όπως τονίζει ο κ. Παπαστεργίου, «γίνονται διάφορες προσπά-
θειες και από την Ευρωπαϊκή Ένωση για το προφανές, το πώς 
μπορεί μια πλατφόρμα να διαπιστώσει την ηλικία ενός επισκέπτη 
ή ενός παιδιού. Κυρίως αυτό θέλαμε σήμερα να δείξουμε, τα 
εργαλεία που υπάρχουν και μπορούμε να τα προσφέρουμε, το 

«age verification» όπως λέγεται, μαζί βέβαια με ένα εργαλείο για 
τον περιορισμό ή τον έλεγχο της χρήσης των μέσων κοινωνικής 
δικτύωσης στα κινητά των παιδιών μας. Αυτό που έχει σημασία 
είναι ότι θα πρέπει να δράσουμε όλοι μαζί για να γίνει εφικτό, όλοι 
μαζί ως Ευρωπαϊκή Ένωση θα πρέπει να δούμε σήμερα τις τεχνο-
λογίες που υπάρχουν». 

Η εφαρμογή «KIDS WALLET» πυξίδα για την Ευρώπη 
To «Kids wallet» - μια εφαρμογή που ανέπτυξε η κυβέρνηση 
για να βοηθήσει γονείς και παιδιά στη διαχείριση του χρόνου 
οθόνης και στη μείωση της υπερβολικής χρήσης κινητών συ-
σκευών- σύμφωνα με τον υπουργό ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
θα μπορούσε να αποτελέσει έναν πιλότο σε ευρωπαϊκό επίπεδο. 
«Η Ευρωπαϊκή Ένωση ήδη τρέχει ένα έργο για ασφαλή τρόπο 
επιβεβαίωσης της ηλικίας. Εμείς δηλώνουμε παρόντες ως χώρα 
προκειμένου αυτές οι δοκιμές να ξεκινήσουν ενδεχομένως και από 
τη χώρα μας. Μάλιστα χθες αποστείλαμε και τη σχετική πρόταση 
ώστε το «kids wallet», που μπορεί να είναι έτοιμο σε μερικές εβδο-
μάδες να αποτελέσει και τον πιλότο αν θέλετε ή την πρώτη δοκιμα-
στική εφαρμογή, αρκεί βέβαια να αποδειχθούν συνεργάσιμες και 
οι πλατφόρμες κοινωνικής δικτύωση ». Με τον ίδιο να τονίζει ότι 
αυτό είναι το μεγάλο στοίχημα, η συνεργασία με τις πλατφόρμες, 
εκπρόσωποι των οποίων βρέθηκαν στην εκδήλωση.

Η ενημέρωση έγινε παρουσία στελεχών μεγάλων τεχνολογικών 
εταιρειών όπως η υπεύθυνη κυβερνητικών σχέσεων της Meta 
στις Βρυξέλλες και η υπεύθυνη δημόσιας πολιτικής και ευρωπα-
ϊκών θεσμών της Google, αλλά και εκπρόσωποι από το Digital 
Europe, τη Microsoft, και οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών.
Στην εκδήλωση, συμμετείχε και ο σύμβουλος ψηφιακής πολιτικής 
και εφαρμογών AI στον πρωθυπουργό, Βασίλης Κουτσούμπας, 
ο οποίος αναφέρθηκε στην ανάγκη στοχευμένων ρυθμιστικών 
παρεμβάσεων σε ευρωπαϊκό επίπεδο, οι οποίες θα καλύψουν 
ελλείψεις του ήδη υπάρχοντος πλαισίου.
Η εθνική στρατηγική για την προστασία των ανηλίκων από τον 
εθισμό στο διαδίκτυο περιλαμβάνει στρατηγικές κατευθύνσεις 
για την Προστασία των Ανηλίκων, όπως ο επανασχεδιασμός 
των εφαρμογών χωρίς αλγοριθμικό εθισμό, η δημιουργία ενός 
ψηφιακού κόσμου ο οποίος θα είναι από-σχεδιασμό ασφαλής για 
τα παιδιά, ακόμα και χωρίς να είναι συνδεδεμένος κανείς σε ένα 
λογαριασμό (user account), διασφάλιση ιδιωτικότητας, και προ-
στασίας από προεπιλογή και αντιμετώπιση φαινομένων ψηφια-
κής ασυμμετρίας. Παράλληλα, η εθνική στρατηγική περιλαμβάνει, 
εκπαιδευτικές δράσεις και ενημέρωση, μέτρα και μηχανισμοί προ-
στασίας, νέα ψηφιακά εργαλεία και ρυθμιστικά μέτρα σε εθνικό και 
ευρωπαϊκό επίπεδο.

«MYSTREET»: ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ ΟΙ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΩΝ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΥΘΑΙΡΕΤΗ ΧΡΗΣΗ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΩΝ ΑΝΗΛΙΚΩΝ 
ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΘΙΣΜΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
Στις Βρυξέλλες από τον υπ. Ψηφιακής Διακυβέρνησης
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OTA EXPO 2025: ΔΙΗΜΕΡΙΔΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΠΡΑΚΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΙΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΕΣ ΒΙΩΣΙΜΟΤΗΤΑΣ 
ΣΤΗΝ ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ
Τι ανακοίνωσαν τα υπουργεία Περιβάλλοντος, Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Δικαιοσύνης και Ναυτιλίας   
Τα σημεία συνεργασίας, μεταξύ της τοπικής αυτοδιοίκησης 
και της κεντρικής κυβέρνησης, για την εφαρμογή πρακτι-
κών βιωσιμότητας στους ΟΤΑ, παρουσίασαν οι αρμόδιοι 
υφυπουργοί Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Δικαιοσύνης, Ναυ-
τιλίας και Περιβάλλοντος, στην έκθεση για τους ΟΤΑ, που 
διεξήχθη στο Ζάππειο, στις 12 και 13 Μαρτίου, αναφέρει το 
ΑΠΕ-ΜΠΕ. 
Στο πλαίσιο της επιστημονικής διημερίδας OTA EXPO 2025, 
η Αλεξάνδρα Σδούκου, Υφυπουργός Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, περιέγραψε τρεις βασικούς πυλώνες που αφο-
ρούν τη συνεργασία για την αντιμετώπιση των ενεργεια-
κών προκλήσεων, με πρώτο και βασικότερο, το πρόγραμμα 
«Απόλλων» με καταληκτική ημερομηνία για υποβολή στοι-
χείων τη 15η Απριλίου, με στόχο τη μείωση του κόστους 
ενέργειας έως και 50% σε 332 δήμους της χώρας σε διά-
στημα 2-3 ετών. Αντί για την υλοποίηση νέων έργων από 
την αρχή, η υφυπουργός, πρότεινε την επιλογή έτοιμων και 
ώριμων έργων μέσω διαγωνιστικής διαδικασίας. Αυτό επι-
ταχύνει την υλοποίηση και μειώνει τον χρόνο των αδειοδο-
τήσεων, τόνισε η Α. Σδούκου. Η χρηματοδότηση, θα φτάσει 
τα 100 εκατομμύρια ευρώ από το Ταμείο Ανάκαμψης και το 
πρόγραμμα, θα πρέπει να ολοκληρωθεί έως το 2026 λόγω 
των χρονικών περιορισμών. 
Δεύτερος πυλώνας, είναι η ενεργειακή αναβάθμιση δημο-
σίων κτιρίων (πρόγραμμα «ΗΛΕΚΤΡΑ»), για τη μείωση του 
κόστους και της κατανάλωσης ενέργειας. Η επόμενη φάση 
αυτής της ενέργειας, θα είναι η δημιουργία «clusters» (συ-
στάδων) κτιρίων (π.χ. νοσοκομεία, στρατόπεδα) για να επι-
τευχθεί οικονομία κλίμακας. Η χρηματοδότηση, θα φτάσει 
τα 3 δισεκατομμύρια ευρώ από το Ταμείο Ανάκαμψης (για 
δράσεις εξοικονόμησης ενέργειας σε κατοικίες, ενεργοβόρες 
συσκευές κ.λπ.) και επιπλέον 1,6 δισεκατομμύρια ευρώ από 
το «Modernisation Fund», που θα χρηματοδοτήσει, αρχικά, 
τα δημοτικά κολυμβητήρια και θερμοκήπια. Η υφυπουρ-
γός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, αναφέρθηκε στις Energy 
Service Companies (ESCOs), δηλαδή τις εταιρείες που επεν-
δύουν σε ενεργειακές αναβαθμίσεις και αποσβένουν την 
επένδυση τους μέσω συμβάσεων ενεργειακής απόδοσης. 
Τρίτος πυλώνας, είναι η αντιμετώπιση ενεργειακής φτώ-
χειας, με την παροχή βοήθειας σε ευάλωτες οικογένειες 
και αγρότες, για την αντιμετώπιση του αυξημένου κόστους 
ενέργειας. 
Αυτό θα επιτευχθεί με ειδικά τιμολόγια ρεύματος για ευ-
άλωτες ομάδες πληθυσμού, υπογράμμισε και τόνισε ότι η 
κυβέρνηση έχει ήδη δαπανήσει περίπου 10 δισεκατομμύρια 
για επιδοτήσεις λογαριασμών ρεύματος. 
Την εθνική στρατηγική για την ενίσχυση της νησιωτικότη-
τας, σε 3 άξονες, παρουσίασε ο Στέφανος Γκίκας, υφυπουρ-
γός Ναυτιλίας και νησιωτικής πολιτικής. 
Αρχικά μίλησε για τη βελτίωση των θαλασσίων συγκοινω-
νιών τονίζοντας το πρόβλημα του γηρασμένου στόλου που 
εξυπηρετεί τις ενδονησιωτικές συγκοινωνίες, με τον μέσο 
όρο ηλικίας να υπερβαίνει τα 30-35 έτη. Αυτό έχει σημαντι-

κές επιπτώσεις στην αποτελεσματικότητα και την ασφάλεια 
των μεταφορών, είπε ο Σ. Γκίκας. 
Στη συνέχεια ανακοίνωσε ένα πρόγραμμα για την ανανέω-
ση του στόλου, με χρηματοδότηση που μπορεί να φτάσει 
τα 500 εκατομμύρια ευρώ, προερχόμενη από δημόσιες 
επενδύσεις και ιδιωτικά κεφάλαια. Ο στόχος, τόνισε, είναι 
η κατασκευή πράσινων, δηλαδή φιλικών προς το περιβάλ-
λον, πλοίων, ενώ το έργο αναμένεται να ολοκληρωθεί σε 
μια τριετία ή τετραετία, με συμβάσεις που θα έχουν διάρκεια 
12 ετών, δημιουργώντας μακροπρόθεσμο σχεδιασμό και 
σταθερότητα. 
Ο υφυπουργός Ναυτιλίας, έκανε λόγο για αναβάθμιση 40 
Λιμενικών Υποδομών, με την εξασφάλιση 440 εκατομμυρί-
ων, ευρώ από το ΕΣΠΑ 2021-2027 και το Ταμείο Ανάκαμ-
ψης για συγκεκριμένες παρεμβάσεις σε νησιωτικές περιοχές. 
Ήδη, 21 λιμάνια έχουν ήδη μπει σε διαδικασία εκσυγχρο-
νισμού μέσω της Στρατηγικής Μονάδας Συμβάσεων του 
Υπερταμείου. 
Ακόμα ο κ. Γκίκας, αναφέρθηκε στο συνεργατικό, με την Το-
πική Αυτοδιοίκηση και τα νησιωτικά επιμελητήρια, πλάνο, 
για στήριξη της Νησιωτικής Επιχειρηματικότητας, για την 
διατήρηση του πληθυσμού στα νησιά. 
Ανακοίνωσε ότι το Υπουργείο, σε συνεργασία με την Ευρω-
παϊκή και την Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα, θα παρέχει 
χαμηλότοκα δάνεια σε νησιωτικές επιχειρήσεις, ενώ προ-
έβλεψε ότι το 2028-2029 θα δούμε σημαντική βελτίωση 
της κατάστασης στα νησιά όσον αφορά στις υποδομές, τις 
συγκοινωνίες και την καθημερινότητα. 
Στη σημασία της αποτελεσματικής διακυβέρνησης στην 
τοπική αυτοδιοίκηση, την οποία συνέδεσε ευθέως με την 
ποιότητα ζωής των πολιτών, επικεντρώθηκε ο υφυπουργός 
Δικαιοσύνης, Ιωάννης Μπούγας. 
Υπογράμμισε, δε, ότι η αυτοδιοίκηση, πέρα από θεσμός, 
είναι και καθημερινή πραγματικότητα, που συνεχώς εξε-
λίσσεται, είναι θεμελιώδης πυλώνας της δημοκρατίας και 
αποτελεί μέρος των δημοκρατικών αρχών σε όλες τις ευ-
ρωπαϊκές χώρες. 
Ο Ι. Μπούγας τόνισε ότι η αποτελεσματική διακυβέρνηση 
είναι απαραίτητη για την ποιότητα ζωής των πολιτών, με 
άμεση και αποτελεσματική αντιμετώπιση των καθημερινών 
προβλημάτων, καθώς η ποιότητα των αποφάσεων και των 
υπηρεσιών συνδέεται άμεσα με την εμπιστοσύνη στους θε-
σμούς. 
Επίσης, προχώρησε σε συγκεκριμένες προτάσεις, ώστε να 
γίνει αποτελεσματικότερη η διακυβέρνηση, όπως: να υπάρ-
χει υποχρεωτική δημόσια διαβούλευση για όλες τις πράξεις 
κανονιστικού χαρακτήρα πριν υποβληθούν στα συμβού-
λια, να διεξάγονται ηλεκτρονικά δημοψηφίσματα, ως μέσο 
βελτίωσης της διαδικασίας λήψης αποφάσεων, να υπάρξει 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ δήμων, περιφερειών 
και κεντρικής διοίκησης βασισμένη σε κριτήρια όπως η 
φύση της αρμοδιότητας (τοπική, περιφερειακή, εθνική) 
προς αποφυγήν συγκρούσεων. Πρότεινε ακόμη τη λειτουρ-

γία εξωδικαστικών μηχανισμών επίλυσης διαφορών, μέσω 
ειδικού κώδικα, που ετοιμάζει το υπουργείο Δικαιοσύνης. 
Κοινό παρονομαστή για να επιτύχουν όλες αυτές τις και-
νοτομίες, χαρακτήρισε ο υφυπουργός Δικαιοσύνης, την 
αποτελεσματική διαχείριση του ανθρώπινου δυναμικού, 
με συνεχή επιμόρφωση του προσωπικού και ενίσχυση των 
δεξιοτήτων, του, ιδίως των ψηφιακών, π.χ. η συνεχιζόμενη 
κατάρτιση δικαστικών υπαλλήλων, μέσω ενός προγράμμα-
τος που χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης. 
Επίσης ο κ. Μπούγας, έκανε ειδική μνεία στη σημασία της 
λογοδοσίας και της διαφάνειας, που χαρακτήρισε απαραί-
τητα. 
Δύο εξαγγελίες έκανε ο υφυπουργός Ψηφιακής διακυβέρ-
νησης Κωνσταντίνος Κυρανάκης, στο πλαίσιο της OTA EXPO 
2025. 
Ανακοίνωσε την δημιουργία ενός ψηφιακού χάρτη οδικών 
ατυχημάτων σε επίπεδο Δήμου, σε συνεργασία με την Πε-
ριφέρεια Αττικής, με στόχο την επέκταση του σε όλη την 
Ελλάδα. Ο χάρτης θα καταγράφει οδικά ατυχήματα των τε-
λευταίων τριών ετών, εντοπίζοντας, την ακριβή τοποθεσία 
του ατυχήματος στον χάρτη και την αιτία του ατυχήματος, 
(παράβαση ΚΟΚ, απόσπαση προσοχής οδηγού - συνήθως 
λόγω κινητού τηλεφώνου, κτλ). 
Στόχος είναι, όπως είπε ο Κ. Κυρανάκης, να βοηθηθούν οι 
Δήμοι, ώστε να εντοπίσουν περιοχές με συσσώρευση ατυ-
χημάτων και να κάνουν βελτιώσεις στις υποδομές με μικρές 
ή μεγάλες παρεμβάσεις. 
Ο χάρτης θα είναι open data, δηλαδή προσβάσιμος σε 
όλους, συμπεριλαμβανομένων των δημοτών, με στόχο τη 
συμμετοχή τους στη βελτίωση της καθημερινότητας. 
Στη συνέχεια, ο υφυπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
αναφέρθηκε στην ανάγκη για ρεαλιστικές προσεγγίσεις στα 
προβλήματα, χρησιμοποιώντας ως παράδειγμα τα όρια 
ταχύτητας στις πόλεις, καθώς και στην ανάγκη βελτιωμένης 
επικοινωνίας μεταξύ δημοτών και δημάρχων, για την επί-
λυση προβλημάτων. 
Σε αυτό το πλαίσιο, ανακοίνωσε επίσης δύο πρωτοβουλί-
ες του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, το Κέντρο 
Διαχείρισης Κλήσεων: Ένα νέο σύστημα για την καλύτερη 
διαχείριση κλήσεων για τοπικές παραβάσεις μέσω του gov.
gr. και την πλατφόρμα για την παρακολούθηση της πορείας 
αποκατάστασης ζημιών, σε περιπτώσεις μεγάλων κατα-
στροφών, όπως η πυρκαγιά στην Εύβοια. 
Σκοπός είναι να παρακολουθείται η αποκατάσταση, αλλά 
και η τέλεση παράνομων ενεργειών με στοιχεία προσβάσι-
μα από τους πολίτες, τους δήμους και το κράτος. 
Τέλος, ο Κ. Κυρανάκης, ανέφερε ότι μέχρι το τέλος του 2025, 
περισσότερες περιοχές θα ενταχθούν στο ψηφιακό σύστη-
μα, ώστε να υπάρχει καλύτερη εικόνα της περιουσίας των 
δήμων, οι οποίοι ωστόσο θα μπορούν να διατηρούν αρχεία 
σε παλαιό αρχείο, αν το επιθυμούν για ιστορικούς λόγους.
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Η ΚΡΙΣΗ ΣΤΕΓΗΣ ΑΝΕΒΑΙΝΕΙ ΣΤΗΝ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΑΤΖΕΝΤΑ ΤΗΣ ΕΕ

ΜΝΗΜΟΝΙΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΜΕΤΑΞΥ ΤΩΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 
- ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ	

Απόσπασμα από κείμενο του European Newsroom, το οποίο 
συντάχθηκε από κοινού από τα ευρωπαϊκά πρακτορεία ειδή-
σεων AFP, ANSA, APA, BTA, HINA, Ritzau, STA και το οποίο 
αναφέρεται στα μέτρα που προωθούνται για την αντιμετώπιση 
του στεγαστικού προβλήματος στην Ευρώπη, δημοσιεύει το 
ΑΠΕ-ΜΠΕ. Το απόσπασμα αναφέρει τα εξής: 
«Η στέγη, ή μάλλον η έλλειψή της, είναι μεγάλο πρόβλημα σε 
όλη την Ευρωπαϊκή Ένωση. Τι κάνουν γι’ αυτό οι κυβερνήσεις 
του συνασπισμού; Και πώς εμπλέκεται η Ευρωπαϊκή Επιτροπή;
«Σχεδόν 900.000 άνθρωποι είναι αυτή τη στιγμή άστεγοι στην 
Ευρώπη. Κάθε νύκτα στην Ευρώπη, ένας πληθυσμός αντίστοι-
χος με αυτούς της Μασσαλίας ή του Τορίνο είναι χωρίς στέγη», 
δήλωσε ο ευρωπαίος επίτροπος Ενέργειας και Στέγασης Νταν 
Γιόργκενσεν κατά την πρώτη συνεδρίαση της Ειδικής Επιτροπής 
για τη Στεγαστική Κρίση στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο.
Σχεδόν το 10% του πληθυσμού της Ευρωπαϊκής Ένωσης δα-
πανά το 40% ή περισσότερο του διαθέσιμου εισοδήματός του 
για στέγαση και για σχετικά μ’ αυτή κόστη, σύμφωνα με τον 
Γιόργκενσεν.
Σύμφωνα με τον επίτροπο, κατά τα τελευταία περίπου 15 χρό-
νια, τα ενοίκια στην ΕΕ έχουν αυξηθεί κατά περίπου 25% σε 
πραγματικούς όρους και οι τιμές των σπιτιών έχουν αυξηθεί 
κατά περίπου 50%.
Ο δανός επίτροπος εξέθεσε τα σχέδιά του για να βοηθήσει την ΕΕ 
να αντιμετωπίσει ένα από τα μεγαλύτερα προβλήματα που αντι-
μετωπίζουν τα κράτη μέλη του συνασπισμού - τη στεγαστική 
κρίση η οποία ανεβαίνει γρήγορα στην πολιτική ατζέντα, σχε-
δόν τόσο γρήγορα όσο οι τιμές των ενοικίων και των σπιτιών.
Η πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Ούρσουλα φον ντερ 

Λάιεν διόρισε τον πρώην υπουργό Ενέργειας της Δανίας ως 
πρώτο επίτροπο αρμόδιο για τη στέγαση -ένα τομέα στον οποίο 
η ΕΕ έχει λίγες άμεσες αρμοδιότητες- ώστε να εξασφαλίσει την 
υποστήριξη των Σοσιαλιστών στο Ευρωκοινοβούλιο για την 
εκλογή της.
Αναγνωρίζοντας το γεγονός αυτό, ο Γιόργκενσεν υπογράμμισε 
στο κοινοβούλιο ότι «το μεγαλύτερο μέρος της ευθύνης» για 
τη στέγαση έγκειται στις χώρες της ΕΕ και σε περιφερειακές και 
τοπικές αρχές, αλλά υποστήριξε ότι υπάρχει «χώρος στο τραπέζι 
για την Ευρώπη και υπάρχουν πολλά πράγματα που μπορούμε 
και πρέπει να κάνουμε».
Ο Γιόργκενσεν ανακοίνωσε ότι η Επιτροπή θα δημοσιοποιήσει 
το πρώτο Ευρωπαϊκό Σχέδιο Προσιτής Στέγασης. Το σχέδιο 
προσφέρει τεχνική βοήθεια σε πόλεις και κράτη μέλη της ΕΕ και 
επικεντρώνεται στις επενδύσεις και τις δεξιότητες που απαιτού-
νται.
Συγκεκριμένα η Επιτροπή θα αναπτύξει μια Ευρωπαϊκή Στρατη-
γική για την κατασκευή κατοικιών ώστε:
- να στηρίξει την προσφορά στέγης,
- να δημουργήσει μια πανευρωπαϊκή επενδυτική πλατφόρμα 
για προσιτή και βιώσιμη στέγαση,
- να πραγματοποιήσει μια ανάλυση του αντίκτυπου της κερδο-
σκοπίας στη στέγαση,
- να υποστηρίξει κράτη μέλη της ΕΕ ώστε να διπλασιάσουν τις 
σχεδιαζόμενες επενδύσεις της πολιτικής συνοχής στην προσιτή 
στέγαση,
- να αντιμετωπίσει συστημικά ζητήματα με τις βραχυπρόθεσμες 
μισθώσεις κατοικιών,
- να κάνει προτάσεις για την αντιμετώπιση της αναποτελεσματι-

κής χρήσης κενών κατοικιών
- και να επανεξετάσει τους κανόνες κρατικής αρωγής, κυρίως 
όσον αφροά την ενεργειακή απόδοση και την κοινωνική στέγη, 
για να καταστεί δυνατή η υποστήριξη μέτρων στέγασης. 
Στην ομιλία του, ο επίτροπος έθιξε το ζήτημα της έλλειψης αρ-
μοδιότητας της ΕΕ στη στεγαστική πολιτική. Εντούτοις, τοπικές 
αρχές σε ευρωπαϊκές πόλεις ασκούν πίεση για περισσότερη 
δράση στο επίπεδο της ΕΕ.
Οι δήμαρχοι δώδεκα πόλεων της ΕΕ, της Αθήνας, της Ρώμης, 
της Μπολόνια, του Άμστερνταμ, της Βαρκελώνης, της Βουδα-
πέστης, του Παρισιού, της Βαρσοβίας, της Λισαβόνας, της Λιόν, 
της Γάνδης και της Λειψίας, ζήτησαν από κοινού να υπάρξει το 
αργότερο μέχρι το 2027 ένα σχέδιο έκτακτης δράσης για την 
αντιμετώπιση της στεγαστικής κρίσης. Οι δήμαρχοι θέλουν οι 
χρηματοδοτήσεις για τη στέγαση να εξαιρεθούν από τους δημο-
σιονομικούς κανόνες της ΕΕ που περιορίζουν τις κυβερνητικές 
δαπάνες. Θέλουν επίσης να αναδιανεμηθούν χρήματα που δεν 
έχουν δαπανηθεί από το ταμείο ανακούφισης από την Covid-19.
Επιπλέον οι δήμαρχοι συναντήθηκαν με τον επίτροπο Γιόργκεν-
σεν στις Βρυξέλλες για να τον πιέσουν για βοήθεια, υπογραμμί-
ζοντας ότι το πρόβλημα δεν μπορεί να περιμένει να οριστικο-
ποιηθεί ο επόμενος προϋπολογισμός της ΕΕ για να αναληφθεί 
δράση.
Οι δώδεκα δήμαρχοι θα εργασθούν επίσης τους επόμενους 
μήνες πάνω σ’ ένα σχέδιο δράσης της Κομισιόν για τη στέγαση. 
Ο Ματέο Λεπόρε, δήμαρχος της Μπολόνια, υπογράμμισε ιδι-
αίτερα ότι, στην Ιταλία, ποσοστό 10% ως 15% των ιδιωτικών 
κατοικιών δεν κατοικούνται».

Μνημόνιο συνεργασίας, που ενισχύει τη διυπουργική συνερ-
γασία για την προώθηση της κοινωνικής ένταξης, της ισότη-
τας και των ανθρωπίνων δικαιωμάτων μέσω των υποδομών 
των δημόσιων μεταφορών, υπέγραψαν χθες η υφυπουργός 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, Κατερίνα Παπακώστα 
- Παλιούρα και ο υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών, 
Βασίλης Οικονόμου. Το μνημόνιο προβλέπει ακόμα, τη θέσπι-
ση σαφών κατευθυντήριων γραμμών και πρωτοκόλλων για 
την αντιμετώπιση περιστατικών παρενόχλησης ή διακρίσεων 
στους χώρους των δημόσιων μεταφορών.   
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η συμφωνία, στην οποία συμμε-
τέχουν και οι Σταθερές Συγκοινωνίες, θεσπίζει ένα πλαίσιο για 
κοινές πρωτοβουλίες με στόχο την προώθηση της ισότητας 
των φύλων, την καταπολέμηση των διακρίσεων και τη δια-
σφάλιση ότι οι δημόσιες μεταφορές αποτελούν έναν συμπερι-
ληπτικό χώρο για όλους τους πολίτες.   
Η υφυπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας κ. Πα-
πακώστα τόνισε τη σημασία της συμφωνίας, δηλώνοντας: 
«Μια πραγματικά σύγχρονη και ανθεκτική κοινωνία είναι 

εκείνη που εξασφαλίζει ίση πρόσβαση και αξιοπρέπεια για 
όλους τους πολίτες της. Μέσω αυτής της πρωτοποριακής συ-
νεργασίας, επιβεβαιώνουμε την ακλόνητη δέσμευσή μας για 
την ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής και τη διασφάλιση των 
θεμελιωδών δικαιωμάτων σε κάθε πτυχή της δημόσιας ζωής. 
Γιατί οι δημόσιες συγκοινωνίες δεν είναι μόνο ένα μέσο μετα-
κίνησης, αλλά ένας ζωτικός κοινωνικός χώρος που πρέπει να 
αντικατοπτρίζει τις αρχές του σεβασμού και της συμμετοχικό-
τητας. Αυτό το Μνημόνιο Συνεργασίας σηματοδοτεί την αφο-
σίωσή μας στην ενσωμάτωση αυτών των αξιών στις αστικές 
μας υποδομές, δημιουργώντας ένα δίκτυο μεταφορών που 
δεν είναι μόνο αποτελεσματικό αλλά και πυλώνας κοινωνικής 
προόδου και δικαιοσύνης».   
Από την πλευρά του, ο υφυπουργός Μεταφορών κ. Οικονό-
μου, δήλωσε: «Η υπογραφή του Μνημονίου Συνεργασίας 
αποτελεί ένα ακόμα σημαντικό βήμα για τη διαμόρφωση 
ενός συστήματος μεταφορών που δεν είναι απλώς λειτουρ-
γικό, αλλά και κοινωνικά δίκαιο. Οι δημόσιες συγκοινωνίες 
οφείλουν να είναι προσβάσιμες, ασφαλείς και απαλλαγμένες 

από διακρίσεις, διασφαλίζοντας ότι κάθε πολίτης μπορεί να 
μετακινείται με αξιοπρέπεια και ίσες ευκαιρίες. Το υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών, σε συνεργασία με το υπουργείο 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, θέτει τα θεμέλια ενός 
ολοκληρωμένου πλαισίου δράσεων που ενισχύει την ισότητα 
και την κοινωνική ένταξη. Μέσα από αυτή τη συνεργασία, 
στοχεύουμε στην καταπολέμηση φαινομένων παρενόχλησης 
και αποκλεισμού, διαμορφώνοντας ένα πιο συμπεριληπτικό 
και ασφαλές περιβάλλον στις δημόσιες μεταφορές. Είναι κα-
θήκον μας να διασφαλίσουμε ότι οι δημόσιες συγκοινωνίες 
μας αντικατοπτρίζουν τις αρχές του σεβασμού, της ισότητας 
και της ασφάλειας για όλους. Η σημερινή υπογραφή είναι 
μόνο η αρχή μιας σειράς πρωτοβουλιών που θα κάνουν τις 
μεταφορές πιο φιλικές, σύγχρονες και ανθρώπινες».   
Στο πλαίσιο της συμφωνίας, η ΣΤΑΣΥ θα διαθέτει μέσα προ-
βολής στο δίκτυο του Μετρό και του Τραμ για την προώθηση 
εκστρατειών ευαισθητοποίησης των πολιτών σχετικά με την 
ισότητα των φύλων, τη διαφορετικότητα και την πρόληψη 
της βίας.
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FRAPORT GREECE: Η ΑΝΟΔΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΒΑΤΙΚΗΣ ΚΙΝΗΣΗΣ ΩΘΕΙ ΓΙΑ ΑΥΞΗΣΗ ΤΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
ΓΙΑ ΕΠΕΚΤΑΣΕΙΣ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΩΝ

ΤΟ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ «ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» ΠΡΩΤΑΓΩΝΙΣΤΕΙ ΚΑΙ ΦΕΤΟΣ ΜΕΤΑΞΥ ΤΩΝ ΚΟΡΥΦΑΙΩΝ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΩΝ
Τρεις σημαντικές διακρίσεις στα «2024 Airport Service Quality Awards»   

Ο ΟΑΣΑ ΔΙΑΣΥΝΔΕΕΙ ΤΟΝ ΔΗΜΟ ΣΑΡΩΝΙΚΟΥ ΜΕ ΤΟ ΔΙΚΤΥΟ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ

Το «κλειδί» για την περαιτέρω ανάπτυξη του ελληνικού του-
ρισμού είναι η ενίσχυση της σύμπραξης μεταξύ του ιδιωτικού 
και δημόσιου τομέα, επισήμανε ο διευθύνων σύμβουλος της 
Fraport Greece, Alexander Zinell, μιλώντας από το βήμα του 
4ου καινοτόμου συνεδρίου Greece Talks που συνδιοργάνωσαν 
στη Θεσσαλονίκη το Travel.gr και το Πρώτο Θέμα και στην ενό-
τητα «Ο τουρισμός αναπτύσσεται σε αναπτυσσόμενες πόλεις», 
αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
«Ο ελληνικός τουρισμός έχει επιδείξει τεράστια επιτυχία με επεν-
δύσεις από όλη την τουριστική αλυσίδα τα τελευταία χρόνια. 
Ωστόσο αυτό που συμβαίνει τώρα βλέπουμε ότι υπάρχει μία 
καθυστέρηση από πλευράς του δημοσίου τομέα στις υποδομές 
ειδικά στα νησιά, όπου βλέπουμε να ασκούνται σημαντικές πιέ-
σεις την περίοδο αιχμής. Πρέπει οι υποδομές να τεθούν στο επί-
κεντρο, ώστε να συνεχιστεί η επιτυχημένη πορεία του κλάδου», 
τόνισε ο ίδιος χαρακτηριστικά.
Στο πλαίσιο αυτό υπογράμμισε ότι «είναι η ώρα να ενώσουμε 
δυνάμεις και να σταματήσει ο διαχωρισμός ανάμεσα σε δημόσι-
ες και ιδιωτικές επενδύσεις, γιατί αυτός θα είναι ένας τρόπος να 
πάμε παρακάτω και ο ελληνικός τουρισμός να συνεχίζει να με-

γαλώνει με τους ρυθμούς που συμβαίνει τώρα» και πρόσθεσε 
«πρέπει να ενώσουμε τις δυνάμεις μας, το δημόσιο και οι ιδιωτι-
κές επενδύσεις, σε μία κοινή πορεία ενίσχυσης των επενδύσεων 
σε κάθε προορισμό. Αν ο ελληνικός τουρισμός θέλει να συνεχίσει 
να αναπτύξει θα πρέπει να δουλέψουν μαζί ιδιωτικός και δημό-
σιος τομέας, με έμφαση και τη βιωσιμότητα. Ένα απτό δείγμα 
για το πώς μπορούν να λειτουργήσουν οι υποδομές είναι αυτό 
που γίνεται στη Θεσσαλονίκη με το μετρό, για τη λειτουργία του 
οποίου λαμβάνω ιδιαίτερα θετικά μηνύματα». 
Η άνοδος της επιβατικής κίνησης αναδεικνύει την ανάγκη αύξη-
σης των επενδύσεων για επεκτάσεις αεροδρομίων
Στα 36 εκατ. άτομα ανήλθε το 2024 η επιβατική κίνηση στα 
14 περιφερειακά αεροδρόμια της χώρας που διαχειρίζεται η 
Fraport Greece, με τον κ. Zinell να σημειώνοντας ότι «τα νού-
μερα αυτά τα είχαμε εκτιμήσει για το 2033», πρόσθεσε ότι είναι 
πλέον δεδομένο ότι απαιτούνται νέες επενδύσεις για επεκτάσεις 
αεροδρομίων εκεί όπου εντοπίζεται μεγαλύτερη αύξηση της 
κίνησης.
Όπως είπε, η εταιρεία επενδύει στις υποδομές των 14 περιφε-
ρειακών αεροδρομίων ποσό ύψους 50 εκατ. ευρώ ετησίως για 

την αναβάθμιση και βελτίωση των εγκαταστάσεών τους, ενώ 
για την αναμόρφωση και ανακατασκευή των διαδρόμων, στο 
πλαίσιο ενίσχυσης του επιπέδου ασφαλείας, έχουν δεσμευθεί 
κονδύλια ύψους 146 εκατ. ευρώ. 
Επίσης, όπως πρόσθεσε, η Fraport Greece σχεδιάζει πρόσθετες 
επενδύσεις ύψους 200 εκατ. ευρώ, με στόχο την αύξηση της 
φέρουσας ικανότητας στα αεροδρόμια της Κω «Ιπποκράτης», 
της Κέρκυρας «Ιωάννης Καποδίστριας», της Μυκόνου και της 
Σαντορίνης.
«Τα προαναφερόμενα αεροδρόμια πλησιάζουν τα όρια δυναμι-
κότητάς τους λόγω της σημαντικής ανόδου της επιβατικής κίνη-
σης, γεγονός που καθιστά απαραίτητη την περαιτέρω ενίσχυση 
των υποδομών τους. Εκεί ήδη, η ανάκαμψη μετά την πανδημία 
ήταν πολύ σημαντική», τόνισε ο ίδιος και γνωστοποίησε ότι 
«εξετάζουμε και άλλες περιπτώσεις αεροδρομίων για περαιτέ-
ρω επενδύσεις όπως σε Ζάκυνθο, ενώ επιδιώκουμε σταθερά 
και τη βελτίωση της εμπειρίας».
Για τη Θεσσαλονίκη, τόνισε ότι είναι σημαντική η σύνδεσή της 
με την υπόλοιπη Ευρώπη και σημείωσε ότι «επικεντρώνουμε 
τις ενέργειές μας στα νησιά Μύκονος Κως Κέρκυρα Σαντορίνη».

Για τρίτη συνεχή χρονιά, το αεροδρόμιο Θεσσαλονίκης «Μακε-
δονία» κατατάσσεται στα κορυφαία αεροδρόμια της Ευρώπης, 
λαμβάνοντας τρεις σημαντικές διακρίσεις στα φετινά «2024 
Airport Service Quality (ASQ) Awards» του Διεθνούς Συμβουλί-
ου Αεροδρομίων (ACI).
Το αεροδρόμιο Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με ανακοίνωση της 
Fraport Greece, επιβεβαιώνει την υψηλή ποιότητα υπηρεσιών 
που παρέχει σταθερά στους ταξιδιώτες.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, οι διακρίσεις που έλαβε είναι:
-Καλύτερο αεροδρόμιο στην Ευρώπη στην κατηγορία 5 έως 15 
εκατομμύρια επιβάτες (για τρίτη συνεχή χρονιά)
-Το πιο ευχάριστο αεροδρόμιο στην Ευρώπη (για πρώτη φορά)
-Το καθαρότερο αεροδρόμιο στην Ευρώπη (για δεύτερη συνε-
χή χρονιά)
Οι βραβεύσεις ASQ βασίζονται στις αξιολογήσεις των ίδιων των 
επιβατών, καθώς αποτυπώνουν την εμπειρία τους σε κρίσι-
μους τομείς εξυπηρέτησης, όπως η ποιότητα των υπηρεσιών, 
η άνεση, η καθαριότητα και η συνολική αίσθηση ικανοποίησης 

από την παραμονή τους στο αεροδρόμιο. Το πρόγραμμα ASQ 
αποτελεί την πιο αναγνωρισμένη έρευνα ικανοποίησης επιβα-
τών παγκοσμίως και συγκεντρώνει δεδομένα από αεροδρόμια 
σε περισσότερες από 110 χώρες, αξιολογώντας με αντικειμενικά 
κριτήρια το επίπεδο των υπηρεσιών που προσφέρονται στους 
επιβάτες.
Η τριπλή διάκριση για το 2024 επιβεβαιώνει τη συνεχή πρόοδο 
του αεροδρομίου Θεσσαλονίκης «Μακεδονία», αναδεικνύοντας 
την επιτυχημένη στρατηγική της Fraport Greece για τη βελτίω-
ση της ταξιδιωτικής εμπειρίας, ενώ ακολουθεί τη διπλή βράβευ-
ση του 2023, η οποία είχε ήδη αναγνωρίσει τη δέσμευση της 
εταιρείας στην παροχή ποιοτικών υπηρεσιών.
Από την πλευρά του, ο Alexander Zinell, διευθύνων σύμβου-
λος της Fraport Greece, δήλωσε: «Είναι τιμή μας να βλέπουμε 
το αεροδρόμιο Θεσσαλονίκης «Μακεδονία» να διακρίνεται 
ξανά σε διεθνές επίπεδο. Αυτές οι βραβεύσεις αντανακλούν τη 
σκληρή δουλειά και την αφοσίωση της ομάδας μας, καθώς και 
τη στρατηγική μας δέσμευση για τη διαρκή αναβάθμιση των 

υπηρεσιών μας. Η αναγνώριση από τους ίδιους τους επιβάτες 
αποτελεί το μεγαλύτερο κίνητρο για να συνεχίσουμε την αδιά-
κοπη βελτίωση της ταξιδιωτικής εμπειρίας στη Θεσσαλονίκη».
Σ’ αυτό το πλαίσιο, η Fraport Greece συνεχίζει να επενδύει στην 
αναβάθμιση των υπηρεσιών και των υποδομών του αερο-
δρομίου Θεσσαλονίκης «Μακεδονία», με στόχο να παραμείνει 
σημείο αναφοράς στην ευρύτερη περιοχή. Οι πρόσφατες επεν-
δύσεις και παρεμβάσεις που έχουν υλοποιηθεί στο αεροδρόμιο 
περιλαμβάνουν τη βελτίωση των εγκαταστάσεων, την ενίσχυ-
ση της εξυπηρέτησης των επιβατών, καθώς και την εισαγωγή 
καινοτόμων τεχνολογιών, οι οποίες διασφαλίζουν ένα άνετο και 
ευχάριστο ταξίδι.
Με τις νέες αυτές διακρίσεις, το αεροδρόμιο Θεσσαλονίκης 
«Μακεδονία» ενισχύει τη θέση του ως ένα από τα καλύτερα 
αεροδρόμια της Ευρώπης, προσφέροντας υψηλού επιπέδου 
υπηρεσίες που αναγνωρίζονται και επιβραβεύονται διεθνώς.

Η διασύνδεση του δήμου Σαρωνικού με το δίκτυο αστικών 
συγκοινωνιών της Αττικής, ανακοινώθηκε την περασμένη 
Δευτέρα σε εκδήλωση που διοργάνωσε ο δήμος και στην οποία 
παρευρέθηκε ο υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών, 
αρμόδιος για θέματα Μεταφορών, Βασίλης Οικονόμου, συνο-
δευόμενος από τον διευθύνοντα σύμβουλο του ΟΑΣΑ, Γεώργιο 
Σπηλιόπουλο.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, εξαγγέλθηκε ο σχεδιασμός νέας λε-
ωφορειακής γραμμής που θα συνδέει τον προαστιακό σταθμό 
Κορωπίου με την περιοχή των Καλυβίων και το Κέντρο Υγείας 
Καλυβίων. Η λεωφορειακή γραμμή που θα τεθεί σε λειτουργία 
εντός του Απριλίου, αποτελεί μια ολιστική μεταρρυθμιστική 

προσέγγιση των συγκοινωνιών της Αττικής εντάσσοντας στα-
διακά την Γ  ́Ζώνη των περιφερειακών δήμων της Αττικής στην 
αστική συγκοινωνία.
«Η δέσμευσή μας για αστική συγκοινωνία σε όλη την Αττική 
γίνεται πράξη. Με τον νέο συγκοινωνιακό χάρτη της Αττικής, 
υλοποιούμε το όραμά μας για μια ενοποιημένη και σύγχρονη 
μετακίνηση σε όλους τους δήμους της Αττικής. Μετά τους δή-
μους Μαραθώνα και Μαρκοπούλου, εγκαινιάσαμε την αστική 
συγκοινωνία στον δήμο Σαρωνικού. Με τα νέα λεωφορεία 
αποκαθιστούμε το αίσθημα της εμπιστοσύνης στην δημόσια 
συγκοινωνία και βελτιώνουμε την καθημερινότητα των πολι-
τών» δήλωσε ο υφυπουργός Μεταφορών, Βασίλης Οικονόμου.

Ο διευθύνων σύμβουλος του ΟΑΣΑ, Γιώργος Σπηλιόπουλος 
επεσήμανε: «Ο σχεδιασμός μιας νέας λεωφορειακής γραμμής 
που θα εξυπηρετεί τον δήμο Σαρωνικού και θα τεθεί το επόμενο 
διάστημα σε λειτουργία υπό την επίβλεψη του ΟΑΣΑ, αποτελεί 
ένα ακόμη βήμα για την κάλυψη των διευρυμένων μετα-
φορικών αναγκών της Αττικής. Βασική μας επιδίωξη είναι η 
βελτίωση της κινητικότητας των πολιτών και η αποδοτικότερη 
λειτουργία του συστήματος αστικών συγκοινωνιών, δίνοντας 
έμφαση στη διαλειτουργικότητα και συμπληρωματικότητα των 
μέσων μεταφοράς».
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ΠΩΣ ΟΙ ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΤΩΝ ΚΛΙΜΑΤΙΚΩΝ ΠΑΡΑΜΕΤΡΩΝ ΕΠΗΡΕΑΖΟΥΝ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 
ΤΑ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ 30 ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ
Έκθεση της Greenpeace και κλιματικών επιστημόνων
Στοιχεία για τις μεταβολές τα τελευταία 30 χρόνια τριών μετεωρολογικών παραμέτρων 
που αποτελούν κλειδί για τη γεωργία (ξηρασία, βροχοπτώσεις, θερμοκρασία) παρουσι-
άστηκαν από την Greenpeace και κλιματικούς επιστήμονες, κατά τη διάρκεια εκδήλωσης 
που πραγματοποιήθηκε με τίτλο «Κλίμα και Γεωργία σε αλληλένδετη κρίση: Μονόδρομος 
ένα βιώσιμο αγροτικό μοντέλο».
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, βασικό συμπέρασμα που προέκυψε, στο πλαίσιο έκθεσης που 
εκπονήθηκε από επιστήμονες και συνεργάτες του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών εί-
ναι ότι «η ανοδική τάση 30 ετών της θερμοκρασίας φτάνει τη μέση τιμή της χώρας στον 
+1,5°C, ενώ τοπικά ξεπερνά τους +2°C κυρίως στο βορειοδυτικό τμήμα της Ελλάδας». 
Οι επιστήμονες επισημαίνουν μάλιστα ότι η ανοδική τάση της θερμοκρασίας ήταν ήδη 
εμφανής στις κλιματικές προσομοιώσεις για την ανατολική Μεσόγειο που είχαν δημοσι-
ευθεί πριν από περίπου 20 χρόνια. Άλλα ανησυχητικά ευρήματα, που παρουσιάζονται 
στην έκθεση, είναι η σημαντική αύξηση των ισχυρών βροχοπτώσεων, η σημαντική μεί-
ωση των ημερών παγετού, οι ακραίες θερμοκρασιακές συνθήκες και οι παρατεταμένες 
διάρκειες θερμοκρασιών με πρωτοφανείς αποκλίσεις από τις κανονικές τιμές τους και τα 
κανονικά για την εποχή τους προβιομηχανικά επίπεδα. Ταυτόχρονα, τονίζεται ότι οι κλι-
ματικές προβολές για το μέλλον (π.χ. τριακονταετία 2031-2060) προβλέπουν περαιτέρω 
άνοδο της θερμοκρασίας, καθώς και σταδιακή μείωση των βροχοπτώσεων, ενώ παρό-
μοια πτωτική πορεία εκτιμάται και για τη χιονοκάλυψη στη χώρα μας μέσα στις επόμενες 
δεκαετίες.
«Οι μεταβολές των κλιματικών παραμέτρων (κυρίως οι αλλαγές στη θερμοκρασία, την 
ξηρασία, τις βροχοπτώσεις και τον παγετό) μπορούν να επιφέρουν αλλαγές τόσο στο εί-
δος των καλλιεργειών ανά περιοχή και στην απόδοσή τους, όσο και στις εφαρμοζόμενες 
καλλιεργητικές πρακτικές, όπως η άρδευση και η αντιμετώπιση ασθενειών. Οι επιπτώσεις 
αυτές εξαρτώνται από το είδος, την έκταση και την ένταση των μεταβολών των κλιματι-
κών παραμέτρων», σημειώνει η έκθεση.
Παράλληλα, σύμφωνα με την μελέτη, τα ακραία καιρικά φαινόμενα μπορούν να επη-
ρεάσουν πολύ μεγάλο ποσοστό των καλλιεργειών, των εκτροφών και των υποδομών, 
υπονομεύοντας το μέλλον του αγροδιατροφικού τομέα και γενικότερα της κοινωνίας και 
οικονομίας στις πληγείσες περιοχές. Αυτό μάλιστα προκύπτει και από την πρωτόγνωρη 
καταστροφή στη Θεσσαλία από τις κακοκαιρίες Daniel και Elias, οι οποίες τέθηκαν μεταξύ 
άλλων στο επίκεντρο των ερευνητών.
Στόχος της εκδήλωσης, όπως επισήμανε, η υπεύθυνη της Εκστρατείας της Βιώσιμης Γε-
ωργίας στο ελληνικό γραφείο της Greenpeace, Έλενα Δανάλη ήταν να τονιστεί η ανάγκη 
για κλιματική δράση. «Αυτό σημαίνει αποφάσεις και μέτρα επειγόντως που καταργούν 
τα ορυκτά καύσιμα και δεν επιτρέπουν νέα έργα ορυκτών καυσίμων», σημείωσε, ενώ 
προσέθεσε ότι αναγκαία είναι και η ριζική αναδιαμόρφωση του αγροτικού μοντέλου. 
«Όπως είναι σήμερα το αγροτικό μοντέλο, βασίζεται στην Εντατική Βιομηχανική Γεωρ-
γία, που είναι σε έναν φαύλο κύκλο καταστροφής με την κλιματική κρίση, πλήττεται και 
είναι και υπεύθυνη για την επιδείνωσή της, οπότε μηδέν ορυκτά καύσιμα και άλλο γε-
ωργικό μοντέλο είναι η κλιματική δράση που απαιτείται και που θέλουμε να την δούμε 
και περιμένουμε να δούμε», ανέφερε και συμπλήρωσε ότι η επιστημονική μελέτη, αλλά 
και η πρόταση της Greenpeace, κατατέθηκαν προς το αρμόδιο υπουργείο και σε όλα τα 
κόμματα της αντιπολίτευσης.
Από την πλευρά του ο διευθυντής Ερευνών του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών και 
συντονιστής της ομάδας των κλιματικών επιστημόνων που συνέταξαν την έκθεση, δρ 
Κώστας Λαγουβάρδος επισήμανε ότι στο πλαίσιο αυτής αναλύθηκαν στοιχεία των τελευ-
ταίων 30 ετών.

«Κοιτάξαμε την θερμοκρασία, που διαπιστώνουμε ότι όντως σε όλη τη χώρα μας ανε-
βαίνει κατά μέσο όρο 1,5 βαθμό με διαφοροποιήσεις όμως, καθώς σε κάποιες περιοχές 
φτάνουν και τους 2 βαθμούς.
Για τις βροχοπτώσεις σε κάποιες περιοχές είδαμε να έχουμε μία μικρή αύξηση και σε κά-
ποιες άλλες μείωση, δηλαδή το σήμα είναι μικτό, αλλά υπάρχουν περιοχές, ειδικά τα τε-
λευταία χρόνια, όπως στην ανατολική και νότια χώρα, που έχουν έντονη ξηρασία. Ακόμα 
όμως και αν οι βροχές σε κάποιες περιοχές είναι λίγο αυξημένες ή σταθερές, πρέπει να 
σημειώσουμε ότι έχουμε σημαντική μείωση του χιονιού σε όλες τις κορυφές των βουνών, 
σε όλα τα βουνά της χώρας μας. Νομίζω πως είναι πάρα πολύ σημαντικό, και αυτό ξεκά-
θαρα μειώνεται παντού», τόνισε.
Παράλληλα σημείωσε ότι έχουν τη δυνατότητα, να παρέχουν υπηρεσίες και πληροφορί-
ες στους αγρότες, όχι μόνο για την κλιματική αλλαγή, αλλά και για την καθημερινότητά 
τους.
«Αυτές οι πληροφορίες είναι εύκολο να αποκτηθούν και από τους σταθμούς που έχουμε 
σε όλη τη χώρα», ανέφερε ο κ. Λαγουβάρδος, ενώ τόνισε ότι αυτό που βλέπουν είναι ένα 
έλλειμμα διαχρονικά από το κράτος ως προς την αξιοποίηση της επιστημονικής έρευνας.
Όπως είπε, βασικό ζητούμενο είναι η έλλειψη του νερού λόγω και της μείωσης του χιο-
νιού, ενώ σημείωσε ότι η αύξηση της θερμοκρασίας και οι πολύ υψηλές θερμοκρασίες, 
δημιουργούν μεγάλα προβλήματα και στα φυτά, και το χειμώνα.
«Τα φυτά και οι δενδρώδεις καλλιέργειες θέλουν ώρες ψύχους, τις οποίες τις χάνουν όταν 
έχουμε πολύ υψηλές θερμοκρασίες. Πρόβλημα υπάρχει και στη θάλασσα, με τις ιχθυο-
καλλιέργειες, τις μυδοκαλλιέργειες λόγω των θαλάσσιων καυσώνων. Βλέπουμε γενικό-
τερα ότι υπάρχει μια πολύ μεγάλη επίπτωση της κλιματικής αλλαγής και της επιτάχυνσής 
της στην αγροτική παραγωγή. Όλοι οι τομείς πλήττονται, αλλά κυρίως η αγροτική παρα-
γωγή», επισήμανε ο κ. Λαγουβάρδος.
Όπως τόνισαν οι ομιλητές και οι ομιλήτριες, η συστηματική μελέτη των μεταβολών των 
κλιματικών παραμέτρων στη χώρα μας και η δημοσίευση επιστημονικών στοιχείων και 
συμπερασμάτων είναι απαραίτητες, προκειμένου να αποτελέσουν τη βάση για τη λήψη 
των απαραίτητων πολιτικών αποφάσεων και μέτρων για την αναχαίτιση της επιδείνωσης 
της κλιματικής κρίσης και την αναδιάρθρωση του αγροτικού τομέα.
Η Greenpeace από την πλευρά της υπογράμμισε τη σημασία των επιστημονικών δεδομέ-
νων ως βάση για την αναγκαία πολιτική κλιματικής δράσης και τόνισε την αλληλένδετη 
σχέση μεταξύ της κλιματικής κρίσης και του εντατικού βιομηχανικού αγροτικού μοντέλου 
που βασίζεται στα ρυπογόνα ορυκτά καύσιμα, τις χημικές εισροές, την υψηλή κατανάλω-
ση νερού και τις μονοκαλλιέργειες, δημιουργώντας έναν φαύλο κύκλο αλληλεξάρτησης 
και καταστροφής. Παράλληλα οι εκπρόσωποί της ζητάνε από την ελληνική κυβέρνηση 
επείγοντα μέτρα που, με σχέδιο και δίκαιο τρόπο, καταργούν ολοκληρωτικά τα ορυκτά 
καύσιμα και απαγορεύουν όλα τα νέα έργα ορυκτών καυσίμων στη χώρα και στροφή 
σε βιώσιμο και αναγεννητικό παραγωγικό μοντέλο που βασίζεται στη βιωσιμότητα, την 
ανθεκτικότητα, τη βιοποικιλότητα και τη δικαιοσύνη.
Τονίζοντας την επείγουσα ανάγκη για «πολιτική τόλμη που να οδηγεί στη ριζική στρο-
φή του αγροτικού μοντέλου της χώρας» η Greenpeace παρουσίασε τις 10 Αρχές για ένα 
βιώσιμο δίκαιο και ανθεκτικό αγροτικό μοντέλο που θωρακίζει την παραγωγή τροφής, 
εξασφαλίζει αξιοπρεπές σταθερό εισόδημα στους παραγωγούς, διασφαλίζει τη διατροφι-
κή κυριαρχία της χώρας και αναχαιτίζει την επιδείνωση της κλιματικής κρίσης.

Συνέχεια στη σελ 16
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ΠΩΣ ΟΙ ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΤΩΝ ΚΛΙΜΑΤΙΚΩΝ ΠΑΡΑΜΕΤΡΩΝ ΕΠΗΡΕΑΖΟΥΝ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 
ΤΑ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ 30 ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ
Έκθεση της Greenpeace και κλιματικών επιστημόνων

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΣΤΟ ΠΑΡΙΣΙ ΓΙΑ ΤΗ 10 ΧΡΟΝΙΑ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΓΕΩΠΑΡΚΑ UNESCO

Συνέχεια από σελ 15

Επιπλέον, στο επίκεντρο των παρεμβάσεων βρέθηκαν επιστήμονες, ερευνητές και εκπρόσωποι 
φορέων καθώς και παραγωγοί από Θεσσαλία, Έβρο και Αττική που υπήρξαν κλιματικά θύματα 
των πρόσφατων ακραίων καιρικών φαινομένων, ενώ τονίστηκε η ανάγκη των παραγωγών 
για ουσιαστική στήριξη, ειδικά στα αγροκτήματα μικρής κλίμακας που όπως επισημάνθηκε 
αποτελούν ραχοκοκαλιά της ελληνικής γεωργίας, ωστόσο, «έχουν μειωθεί κατά 31% τα τελευ-
ταία 15 χρόνια». Ακόμη υπογραμμίστηκε και η κρισιμότητα της διατήρησης του κοινωνικού και 
παραγωγικού ιστού ιδιαίτερα στις πληγείσες περιοχές, ώστε να μην εγκαταλείψουν οι παραγω-
γοί την παραγωγή της τροφής μας.

Επιπτώσεις της σταδιακής μεταβολής του κλίματος στην αγροτική παραγωγή
Όπως τονίζεται στην έκθεση μία από τις βασικές επιπτώσεις στην αγροτική παραγωγή είναι ότι 
μεσοπρόθεσμα θα αλλάξουν οι ζώνες καλλιέργειας, δηλαδή το είδος των καλλιεργειών που 
μπορούν να ευδοκιμήσουν στις διαφορετικές περιοχές της χώρας. Σύμφωνα με την έκθεση, 
ήδη είναι εμφανείς οι πρώτες επιπτώσεις αυτών των μεταβολών. «Το 2024, σε αρκετές περιο-
χές της χώρας, οι υψηλές θερμοκρασίες της άνοιξης σε συνδυασμό με την ξηρασία επηρέασαν 

τόσο ποιοτικά όσο και ποσοτικά τις ετήσιες καλλιέργειες (σιτηρά, όσπρια)», σημειώνεται.
«Για τις ετήσιες καλλιέργειες (π.χ. σιτηρά, κηπευτικά, όσπρια) αυτό μπορεί να σημαίνει τη στα-
διακή μεταφορά των ζωνών καλλιέργειας πιο βόρεια, κάτι που μπορεί να οδηγήσει σε οικο-
νομική και κοινωνική καταστροφή ολόκληρων περιοχών που τις καλλιεργούσαν για αιώνες. 
Για τις υφιστάμενες δενδρώδεις καλλιέργειες (ελιά, αμπέλι, πυρηνόκαρπα, μηλοειδή κλπ) ένα 
τέτοιο σενάριο θα ήταν επίσης καταστροφικό, καθώς δεν μπορούν να μετακινηθούν. Ήδη οι 
πρώτες επιπτώσεις έχουν εμφανιστεί, καθώς λόγω των ήπιων χειμώνων παρατηρείται μείωση 
των διαφοροποιημένων οφθαλμών που μας δίνουν τα άνθη και στη συνέχεια καρπό. Αυτές 
που έχουν πληγεί περισσότερο είναι οι μη αρδευόμενες καλλιέργειες (ετήσιες και δενδρώδεις), 
καθώς τα παρατεταμένα θερμά καλοκαίρια έχουν δημιουργήσει ακραίες συνθήκες ξηρασίας 
σε πολλές περιοχές», υπογραμμίζεται ενώ τονίζεται ότι σημαντικές είναι και οι επιπτώσεις στον 
τομέα της μελισσοκομίας.
Σημειώνεται ότι την έκθεση «Μεταβολές κλιματικών παραμέτρων στην Ελλάδα» συνέταξαν οι: 
δρ. Κώστας Λαγουβάρδος, διευθυντής Ερευνών Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών, δρ. Βασι-
λική Κοτρώνη, διευθύντρια Ερευνών Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών, δρ. Σταύρος Ντάφης, 
φυσικός μετεωρολόγος, Γιώργος Κύρος, επιστήμονας Πληροφορικής, επιστημονικός συνεργά-
της Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών.

Με την συμμετοχή της Γενικής Διευθύντριας της UNESCO 
Audrey Azoulay, του πρέσβη της Ελλάδας στην UNESCO Γ. Κου-
μουτσάκου, πρέσβεων και αντιπροσώπων πολλών χωρών και 
250 εκπρόσωποι Ευρωπαϊκών Γεωπάρκων UNESCO από 28 
χώρες από όλη την Ευρώπη, πραγματοποιήθηκε στην έδρα της 
UNESCO στο Παρίσι, στις 5 και 6 Μαρτίου, μεγάλη εκδήλωση για 
τον εορτασμό των 10 χρόνων από τη δημιουργία του προγράμ-
ματος Παγκόσμια Γεωπάρκα UNESCO.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, στα πλαίσια της εκδήλωσης 
πραγματοποιήθηκαν η 158η Σύνοδος της Εκτελεστικής Επιτρο-
πής Παγκόσμιου Δικτύου Γεωπάρκων και η 51η Συνάντηση του 
Δικτύου Ευρωπαϊκών Γεωπάρκων, καθώς η επέτειος συμπίπτει 
με την συμπλήρωση 25 χρόνων από την ίδρυση του Ευρωπαϊ-
κού Δικτύου Γεωπάρκων.
Στη συνάντηση συμμετείχαν εκπρόσωποι όλων των Ελληνικών 
Παγκόσμιων Γεωπάρκων UNESCO: της Λέσβου, του Ψηλο-
ρείτη, του Χελμού- Βουραϊκού, του Βίκου-Αώου, της Σητείας, 
Γρεβενών - Κοζάνης, Κεφαλονιάς - Ιθάκης, Λαυρεωτικής και 
Μετεώρων - Πύλης.
Στην επίσημη εκδήλωση χαιρέτησαν η Γενική Διευθύντρια της 
UNESCO Audrey Azoulay, η αναπληρώτρια γενική διευθύντρια 
για τις Φυσικές Επιστήμες Lidia Arthur Brito, ο καθηγητής Νικό-
λαος Ζούρος, πρόεδρος του Παγκόσμιου Δικτύου Γεωπάρκων, 
και ο Dr. Ludwig Stroink, γεν. γραμματέας της Διεθνούς Ένωσης 
Γεωλογικών Επιστημών.
Κατά τη διάρκεια της ομιλίας του, ο καθηγητής Νικόλαος Ζούρος 
αναφέρθηκε στην επιτυχία του προγράμματος των γεωπάρκων 
και τις δυνατότητες ανάπτυξής του, καθώς και στη σημασία της 
συνεργασίας των γεωπάρκων, την ανταλλαγή εμπειριών και 
γνώσης στη διαχείριση γεω-μνημείων και τόνισε τα επιτεύγ-
ματά τους στην ανάπτυξη εναλλακτικών μορφών τουρισμού 
και στην αναζωογόνηση της τοπικής ανάπτυξης σε αγροτικές 

περιοχές.
Στα πλαίσια των εκδηλώσεων διοργανώθηκαν συζητήσεις 
με τη συμμετοχή πρέσβεων, υψηλόβαθμων στελεχών της 
UNESCO, εκπροσώπων διεθνών Οργανισμών και εκπρόσωπων 
γεωπάρκων από την Ασία, τη Μέση Ανατολή, την Αφρική, τον 
Καναδά και τη Λατινική Αμερική.
Eπίσης εκπρόσωποι παγκόσμιων γεωπάρκων καθώς και υψη-
λόβαθμων στελεχών της UNESCO παρουσίασαν δράσεις και 
ορθές πρακτικές σε θέματα μείωσης των καταστροφών, εκπαί-
δευσης για την πρόοδο και ειρήνη και τη διαχείριση της φυσικής 
και πολιτιστικής κληρονομιάς των γεωπάρκων.
Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσίασε η συζήτηση για την ανά-
δειξη και συνεργασία των τριών προγραμμάτων της UNESCO 
που αναφέρονται στα Μνημεία Παγκόσμιας Κληρονομιάς, τα 
αποθέματα της βιόσφαιρας και τα παγκόσμια γεωπάρκα, που 
συντόνισε ο εκπρόσωπος του Γεωπάρκου Λέσβου, Δρ. Ηλίας 
Βαλιάκος.
Οι εκπρόσωποι των ευρωπαϊκών γεωπάρκων και οι εκπρό-
σωποι της UNESCO, είχαν την ευκαιρία κατά τη διάρκεια της 
συνάντησης, να συζητήσουν για τις νέες τις νέες προοπτικές 
προώθησης των γεωπάρκων ως βιώσιμων τουριστικών προ-
ορισμών ποιότητας, που συμβάλλουν στην τοπική οικονομία 
καθώς και των δραστηριοτήτων για την ανάπτυξη του Δικτύου 
Ευρωπαϊκών Γεωπάρκων.
Παράλληλα συζητήθηκαν οι δυνατότητες συμβολής των γε-
ωπάρκων στην τοπική ανάπτυξη, μέσω της αξιοποίησης των 
φυσικών και πολιτιστικών μνημείων αλλά και των τοπικών 
φυσικών πόρων και τα τοπικά προϊόντα. Ιδιαίτερη μνεία έγινε 
στα θετικά αποτελέσματα που προκύπτουν για την τοπική οικο-
νομική και κοινωνική ανάπτυξη περιοχών που έχουν αναγνω-
ρισθεί από την UNESCO ως γεωπάρκα λόγω της ορθολογικής 
ανάδειξης και αξιοποίησης φυσικών πόρων και μνημείων.

Στο περιθώριο των εργασιών, πραγματοποιήθηκαν επαφές με 
στελέχη της UNESCO και αντιπροσωπείες γεωπάρκων από όλη 
την Ευρώπη, για τις δυνατότητες συνεργασίας και την διοργά-
νωση κοινών εκδηλώσεων με στόχο την προσέλκυση επισκε-
πτών στη Λέσβο.
Ειδικότερα, η Κωνσταντίνα Μπεντάνα, υπεύθυνη εκπαιδευ-
τικών δράσεων του Μουσείου συζήτησε την συνεργασία με 
γεωπάρκα από την Ιταλία, την Ισπανία, την Πορτογαλία για 
την υλοποίηση κοινών εκπαιδευτικών προγραμμάτων με την 
συμμετοχή σχολείων.
Με την ευκαιρία της εκδήλωσης στην έδρα της UNESCO, ο πρέ-
σβης της Ελλάδας, Γ. Κουμουτσάκος, διοργάνωσε συνάντηση 
με τους εκπροσώπους των Ελληνικών Παγκόσμιων Γεωπάρ-
κων UNESCO στην πρεσβευτική κατοικία, και συμμετοχή των 
στελεχών της αντιπροσωπείας της Ελλάδας στην UNESCO, Βαγ-
γέλη Πελεκάνου και Έλενας Δρακοπούλου.
O καθ. Νίκος Ζούρος, διευθυντής του Μουσείου Φυσικής Ιστο-
ρίας Απολιθωμένου Δάσους Λέσβου, ενημέρωσε τον πρέσβη 
της Ελλάδας στην UNESCO, Γεώργιο Κουμουτσάκο, για τις 
δραστηριότητες του Γεωπάρκου Λέσβου, το διεθνές σχολείο 
των Παγκόσμιων Γεωπάρκων UNESCO που θα πραγματοποι-
ηθεί τον προσεχή Ιούνιο στη Λέσβο, αλλά και τις εκπαιδευτικές 
δράσεις του Μουσείου για την προσέλκυση στη Λέσβο, πανεπι-
στημίων και σχολείων από την Ευρώπη και όλο τον κόσμο, τις 
συνεργασίες που αναπτύσσονται με την παροχή τεχνογνωσίας 
για την δημιουργία και λειτουργία γεωπάρκων, τις δυνατότητες 
αξιοποίησης του πλούτου των γεωλογικών και φυσικών μνη-
μείων της Λέσβου.
Επίσης, συζητήθηκαν και σχεδιάστηκαν πρωτοβουλίες για την 
παρουσίαση και προβολή των ελληνικών γεωπάρκων στην 
έδρα της UNESCO κατά το 2025.
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ΣΤΑ 10,45 ΔΙΣ ΕΥΡΩ ΕΦΤΑΣΑΝ ΟΙ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΟΦΕΙΛΩΝ ΜΕΣΩ ΤΟΥ ΕΞΩΔΙΚΑΣΤΙΚΟΥ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΥ
Κ. Χατζηδάκης: Η μεταρρύθμιση οδήγησε σε υπερδιπλασιασμό των ρυθμισμένων οφειλών   

ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΑΓΟΡΑ ΤΗΣ ΡΟΥΜΑΝΙΑΣ
Ιδιαίτερα στα καλλυντικά, τρόφιμα - ποτά και κατασκευές  

Τον τελευταίο χρόνο υπερδιπλασιάστηκαν οι ρυθμίσεις οφειλών 
μέσω του εξωδικαστικού μηχανισμού και έφτασαν τα 10,45 δισ. 
ευρώ με 31.953 επιτυχείς ρυθμίσεις. Ένα χρόνο πριν, στο τέλος 
του 2023, οι ρυθμίσεις οφειλών έφταναν τα 4,36 δισ. ευρώ με 
12.025 ρυθμίσεις, όπως ανακοινώθηκε από το υπουργείο Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με την ίδια ανακοίνω-
ση, αυτή η ανοδική τάση στη ρύθμιση οφειλών συνεχίζεται. Ει-
δικότερα τον Φεβρουάριο πραγματοποιήθηκαν 1.440 επιτυχείς 
ρυθμίσεις που αντιστοιχούν σε 437,16 εκατ. οφειλών. Αντίστοι-
χα, τον Φεβρουάριο του 2024 που είχαν γίνει 1.222 ρυθμίσεις 
για 392 εκατ. ευρώ οφειλές.
Ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Κωστής Χα-
τζηδάκης έκανε την ακόλουθη δήλωση: «Η μεταρρύθμιση στο 

θεσμικό πλαίσιο του εξωδικαστικού μηχανισμού που προωθή-
σαμε τον Δεκέμβριο του ‘23 - με επιπλέον ‘’κούρεμα’’ της οφει-
λής έως 28%, υποχρέωση των Τραπεζών, των servicers και του 
Δημοσίου να αποδεχθούν την πρόταση του εξωδικαστικού για 
τους ευάλωτους, μείωση του επιτοκίου των οφειλών στο 3% 
για 3 χρόνια κ.α. - οδήγησε σε υπερδιπλασιασμό των ρυθμισμέ-
νων οφειλών, που έφτασαν τα 10,45 δισ. ευρώ. Αυτό επιβεβαι-
ώνει ότι ο εξωδικαστικός μηχανισμός είναι ένα αποτελεσματικό 
εργαλείο για τη διαχείριση του ιδιωτικού χρέους το οποίο εμπι-
στεύονται οι πολίτες. Αποτελεί επίσης ένα χαρακτηριστικό παρά-
δειγμα εφαρμογής πραγματικής κοινωνικής πολιτικής.
Η κυβέρνηση κάνει ένα ακόμα σημαντικό βήμα για την ενίσχυση 
του θεσμού με το διπλασιασμό του ορίου ένταξης στον υποχρε-
ωτικό εξωδικαστικό μηχανισμό. Με τη ρύθμιση που κατατίθεται 

άμεσα στη Βουλή, ουσιαστικά διευρύνεται το πεδίο εφαρμογής 
των ευεργετικών διατάξεων του θεσμού στους συμπολίτες μας 
που προέρχονται από τη μεσαία τάξη και διευκολύνει ακόμα πε-
ρισσότερους οφειλέτες να ρυθμίσουν τα χρέη τους».
Υπενθυμίζεται ότι, με στόχο την αποτελεσματικότερη αξιοποί-
ηση των διαθέσιμων εργαλείων ρύθμισης οφειλών, η Γενική 
Γραμματεία Χρηματοπιστωτικού Τομέα και Διαχείρισης Ιδιωτι-
κού Χρέους παρέχει πανελλαδική εξυπηρέτηση με βιντεοκλή-
ση ή τηλεφωνικά κατόπιν ραντεβού μέσω της πλατφόρμας 
(https://www.gov.gr/ipiresies/polites-kai-kathemerinoteta/
ex-apostaseos-exuperetese-politon/exuperetese-me-
telediaskepse-kai-telephonike-epikoinonia-apo-ten-eidike-
grammateia-diakheirises-idiotikou-khreous-egdikh) ή στο 
τηλέφωνο 213.212.5730.

Η ανάδειξη των ευκαιριών της αγοράς της Ρουμανίας ήταν το 
θέμα του δεύτερου για το 2025 και του 25ου κατά σειρά, δια-
δικτυακού σεμιναρίου «Doing Business in… challenges and 
opportunities», το οποίο διοργάνωσε, πρόσφατα, η Ελληνική 
Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου (Enterprise 
Greece) σε συνεργασία με το γραφείο Οικονομικών και Εμπο-
ρικών Υποθέσεων της Ελληνικής Πρεσβείας στο Βουκουρέστι.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως αναφέρει ανακοίνωση, 
η εκδήλωση συγκέντρωσε, περίπου, 120 εγγραφές και τη 
συμμετοχή διακεκριμένων ομιλητών τόσο από τις πρεσβείες 
των δύο χωρών, όσο και από την επιχειρηματική κοινότητα, 
κυρίως από τους κλάδους των τροφίμων και ποτών, των κα-
τασκευαστικών έργων, της ψηφιοποίησης και των φυσικών 
καλλυντικών.
Υπενθυμίζεται ότι, ως στρατηγικός εταίρος η Ρουμανία προ-
σφέρει διαχρονικά ένα δυναμικό περιβάλλον για εξαγωγές και 
για επενδύσεις, το οποίο αναμένεται να βελτιωθεί περαιτέρω, 
μετά και από την ένταξή της φέτος στη ζώνη Σένγκεν. Όπως 
μάλιστα επισημάνθηκε από τους ομιλητές, η ρουμανική αγο-
ρά είναι ιδιαίτερα μεγάλη και ανταγωνιστική και παρότι ανα-
πτύσσεται ταχύτατα, δεν είναι ακόμη κορεσμένη. Το γεγονός 
αυτό, σε συνδυασμό με την αυξανόμενη αγοραστική δύναμη 
των Ρουμάνων και τη στροφή τους προς τα καταναλωτικά 
αγαθά, προσφέρει ευκαιρίες για όσα ποιοτικά ελληνικά προ-
ϊόντα έχουν το συγκριτικό πλεονέκτημα να διαφοροποιούνται 
από τα υφιστάμενα.
Ειδικά για τα τρόφιμα-ποτά, επισημάνθηκε ότι παρουσιάζουν 
ανάπτυξη τόσο σε αξία, όσο και σε όγκο πλέον, δεδομένης και 
της αναγνωρισιμότητας που έχουν από το έντονο τουριστικό 

ρεύμα προς τη χώρα μας, η οποία αποτελεί τον δημοφιλέστε-
ρο προορισμό των Ρουμάνων. Αντιστοίχως, για τον κλάδο 
των καλλυντικών αναφέρθηκε ότι παρουσιάζει μεγάλες 
ευκαιρίες ανάπτυξης για τα επώνυμα ελληνικά προϊόντα με 
φυσικά συστατικά, κυρίως μέσω e-shops και social media 
marketing, με αυξανόμενη την ευαισθητοποίηση των κατα-
ναλωτών σε θέματα ποιότητας, προστασίας περιβάλλοντος 
και υγείας.
Σημαντικές προοπτικές διαφαίνονται επίσης στον κατασκευ-
αστικό κλάδο και τα συναφή δομικά υλικά, χάρη στα σημα-
ντικά έργα υποδομής που λαμβάνουν εκτενώς χώρα, κυρίως 
στους δημόσιους τομείς υγείας και οδικών και σιδηροδρο-
μικών δικτύων. Όσον αφορά στις υπηρεσίες ψηφιοποίησης 
και το οικοσύστημα νεοφυών επιχειρήσεων, τονίσθηκε ότι 
η Ρουμανία παρουσιάζει ιδιαίτερα θετικά δείγματα γραφής, 
με τον κλάδο ICT να συμμετέχει περίπου με 6,5% στο ΑΕΠ, 
δίνοντας έτσι τη δυνατότητα στις ελληνικές επιχειρήσεις, λόγω 
και της μικρής γεωγραφικής απόστασης, για εποικοδομητικές 
συνέργειες.
Ο διευθύνων σύμβουλος της Enterprise Greece, Δρ. Μαρίνος 
Γιαννόπουλος, δηλώνοντας μεταξύ άλλων: «Η αγορά της 
Ρουμανίας αποτελεί στρατηγικό εταίρο για τα ελληνικά προ-
ϊόντα και τις επενδύσεις. Η σταθερή άνοδος των ελληνικών 
εξαγωγών επιβεβαιώνει τη δυναμική των εμπορικών μας 
σχέσεων. Παράλληλα, η Ρουμανία συγκαταλέγεται μεταξύ 
των κυριότερων επενδυτικών προορισμών για ελληνικές επι-
χειρήσεις. Ως Enterprise Greece, αναγνωρίζουμε τη σημασία 
της ρουμανικής αγοράς και δεσμευόμαστε να στηρίξουμε πε-
ραιτέρω τη δραστηριοποίηση των ελληνικών επιχειρήσεων, 

ενισχύοντας τη διμερή οικονομική συνεργασία και αξιοποιώ-
ντας τις ευκαιρίες που παρουσιάζονται στον δυναμικό αυτόν 
προορισμό».
Την εκδήλωση τίμησαν με τον χαιρετισμό τους τόσο η πρέ-
σβης της Ελλάδος στο Βουκουρέστι, Ευαγγελία-Λιλή Γραμμα-
τίκα, όσο και η πρέσβης της Ρουμανίας στην Αθήνα, Κάρμεν 
Ιλεάνα Μιχαλτσέσκου.
Η Ελληνίδα πρέσβης αναφέρθηκε στους διαχρονικά άριστους 
δεσμούς που συνδέουν τις δύο πλευρές και τόνισε τη δυνα-
μική ελληνική επιχειρηματική παρουσία στη Ρουμανία τις 
τελευταίες δεκαετίες. Ιδιαίτερη μνεία έκανε στις γεωπολιτικές 
εξελίξεις των τελευταίων ετών αλλά και την πλήρη ένταξη στο 
χώρο Σένγκεν, εξελίξεις οι οποίες δημιουργούν νέες προοπτι-
κές περαιτέρω ανάπτυξης των οικονομικών σχέσεων με την 
μεγάλη και ταχύτατα αναπτυσσόμενη αγορά της Ρουμανίας.
Τη σημασία που έχει η Ελλάδα ως εμπορικός εταίρος της 
χώρας της επεσήμανε με τη σειρά της και η πρέσβης της Ρου-
μανίας, η οποία ανέφερε μεταξύ άλλων ότι η Ρουμανία προ-
σφέρει ένα δυναμικό επιχειρηματικό περιβάλλον με σταθερή 
ανάπτυξη.
Ο προϊστάμενος του Γραφείου Οικονομικών και Εμπορικών 
Υποθέσεων Βουκουρεστίου, Κωνσταντίνος Δίκαρος, παρου-
σίασε τα ποσοτικά και ποιοτικά στοιχεία που έχουν ευνοήσει 
την ελληνική επιχειρηματική δραστηριότητα στη Ρουμανία 
και ανέπτυξε τις ισχυρές προοπτικές και δυνατότητες που 
εμφανίζει η αγορά της χώρας. Τόνισε ότι, πέραν των ισχυ-
ρών εμπορικών ροών, το επίπεδο των ομιλητών πιστοποιεί 
την ευρωστία της ελληνικής επιχειρηματικής κοινότητας στη 
Ρουμανία.
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ΞΕΠΕΡΑΣΑΝ ΤΑ 56,5 ΔΙΣ ΕΥΡΩ ΟΙ ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ ΣΤΗ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑ 15ΕΤΩΝ ΚΑΙ 30ΕΤΩΝ ΟΜΟΛΟΓΩΝ 
Το Δημόσιο κάλυψε το 90% του δανεισμού του για το 2025

ΣΤΟΧΕΥΜΕΝΕΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΕΤΟΙΜΑΖΕΙ ΤΟ ΕΒΕΑ ΓΙΑ ΤΑ ΖΗΤΗΜΑΤΑ 
ΠΟΥ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΖΕΙ Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗ   

ΔΥΠΑ: ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΓΙΑ 6.000 ΝΕΕΣ ΕΠΙΔΟΤΟΥΜΕΝΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 
ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΑΝΕΡΓΩΝ, ΗΛΙΚΙΑΣ 55 ΕΤΩΝ ΚΑΙ ΑΝΩ	  

Σημαντικό επενδυτικό ενδιαφέρον από επενδυτές οι οποίοι 
επιθυμούν να δανείσουν το Ελληνικό Δημόσιο ενόψει και της 
σημερινής αξιολόγησης από την Moodys, καταγράφηκε χθες 
στη δημοπρασία 15 ετών και 30ετών ομολόλων.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με τις ανακοινώσεις 
του Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους, στα δύο βι-
βλία προσφορών που άνοιξαν χθες κατά τη διαδικασία του 
επανανοίγματος (reopening) των δύο εκδόσεων, κατατέθηκαν 
προσφορές 56,5 δισ. ευρώ. Το Ελληνικό Δημόσιο άντλησε τε-
λικά από τα δύο αυτά ομόλογα 3 δισ. ευρώ. Με τις δύο αυτές 
εκδόσεις, αλλά και με την έκδοση του 10ετούς ομολόγου που 
πραγματοποιήθηκε τον Ιανουάριο, από την οποία αντλήθηκαν 
4 δισ. ευρώ, καλύφθηκε περίπου το 90% του δανειακού προ-
γράμματος για το 2025.
Όπως προκύπτει από τα οριστικά στοιχεία, η απόδοση για το 
15ετές ομόλογο (λήξεως 18 Ιουλίου 2038) διαμορφώνεται στο 
Mid Swaps + 126 μονάδες βάσης ή περίπου στο 4,1% (έναντι 

αρχικής καθοδήγησης για MS + 134 μονάδες βάσης). Οι προ-
σφορές ξεπέρασαν τα 35 δισ. ευρώ. Αντίστοιχα, για τον 30ετή 
τίτλο (λήξεως 15 Ιουνίου 2054) η απόδοση του διαμορφώθηκε 
στο Mid Swaps + 175 ή στο 4,42% (από ΜS + 182 μονάδες 
βάσης). Οι προσφορές υπερέβησαν τα 21,5 δισ. ευρώ.
Ανάδοχοι της συναλλαγής είναι οι Barclays, BNP Paribas, 
Commerzbank, Eurobank, JP Morgan και Τράπεζα Πειpαιώς. 
Με την στρατηγική του ΟΔΔΗΧ στο μέτωπο των νέων εκδόσε-
ων, διασφαλίζεται το Ελληνικό Δημόσιο από ανεπιθύμητες εξε-
λίξεις στην αγορά των ομολόγων, όπου ήδη μετά την ανάληψη 
της διακυβέρνηση των ΗΠΑ από τον Ντ. Τράμπ καταγράφεται 
διεθνώς αύξηση των αποδόσεων. Παρά την μείωση των επι-
τοκίων από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα, η απόδοση του 
ελληνικού 10ετούς ομολόγου έχει αυξηθεί κατά περίπου 0,55%. 
Ενδεικτικά, στις αρχές Ιανουαρίου, η απόδοση κυμαίνονταν στο 
3,10%, ενώ προχθές στο κλείσιμο του ΗΔΑΤ διαμορφώθηκε 
στο 3,74%. Ωστόσο το περιθώριο έναντι των γερμανικών ομο-

λόγων παραμένει σχεδόν αμετάβλητο στα επίπεδα του 0,8% 
-0,9% (με μικρές διακυμάνσεις) καθώς σε ανάλογη αυξητική 
πορεία βρίσκονται και οι αποδόσεις των γερμανικών τίτλων.
Στο μέτωπο της ενεργητικής διαχείρισης του Δημοσίου Χρέους, 
ο ΟΔΔΗΧ, με επιτυχημένες συμβάσεις swap που έχει συνάψει 
μετά την πρόωρη αποπληρωμή των υποκείμενων ομολόγων, 
έχει κατορθώσει να διασφαλίσει κέρδη άνω των 500 εκατ. 
ευρώ σε βάθος 10ετίας. Ωστόσο επιλογή της διοίκησης του 
Οργανισμού είναι η μη ρευστοποίηση των κερδών αυτών και 
η «επανεπένδυσή» τους, έτσι ώστε να επιτυγχάνεται η συγκρά-
τηση του κονδυλίου των τόκων με τους οποίους επιβαρύνεται 
ο Προϋπολογισμός για την εξυπηρέτηση του δημοσίου χρέους. 
Κατ’ επέκταση, συγκρατούνται οι χρηματοδοτικές ανάγκες του 
Δημοσίου σε επίπεδα χαμηλά, γεγονός που ενισχύει τη βιωσι-
μότητα του δημοσίου χρέους.

Πραγματοποιήθηκαν οι πρώτες συνεδριάσεις του Εμπορικού 
και του Βιομηχανικού τμήματος του ΕΒΕΑ, με στόχο την ενίσχυ-
ση του διαλόγου για την ανάπτυξη των κλάδων του εμπορίου 
και της βιομηχανίας.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως αναφέρει ανάρτηση στην ηλε-
κτρονική σελίδα του επιμελητηρίου, μέσα από τη συνεργασία 
και την ανταλλαγή απόψεων μεταξύ των μελών του διοικητικού 
συμβουλίου, επιδιώκεται η διαμόρφωση στοχευμένων προτά-
σεων που θα στηρίξουν τις επιχειρήσεις και θα συμβάλουν στη 
βελτίωση του επιχειρηματικού περιβάλλοντος.
Στις συνεδριάσεις προέδρευσαν ο Μιχάλης Κανδαράκης και ο 
Βασίλης Ανδρικόπουλος, πρόεδροι του Εμπορικού και του Βιο-
μηχανικού τμήματος αντίστοιχα.
Η συνεδρίαση του Εμπορικού τμήματος επικεντρώθηκε στις 
προκλήσεις που αντιμετωπίζουν οι εμπορικές επιχειρήσεις, κα-

θώς και στις δυνατότητες στήριξης και ανάπτυξης του κλάδου. 
Ιδιαίτερη έμφαση δόθηκε στη βελτίωση της ρευστότητας, στη 
στήριξη των μικρομεσαίων επιχειρήσεων και στον ψηφιακό 
μετασχηματισμό του λιανεμπορίου και του χονδρεμπορίου. 
Οι συμμετέχοντες αντάλλαξαν προτάσεις για την ενίσχυση της 
ανταγωνιστικότητας, τη μείωση της γραφειοκρατίας και την 
προώθηση εξωστρεφών δράσεων που μπορούν να ενδυνα-
μώσουν την εμπορική δραστηριότητα.
Η συνεδρίαση του Βιομηχανικού τμήματος είχε ως βασικό στό-
χο τη διαμόρφωση μιας κοινής στρατηγικής για τη στήριξη της 
βιομηχανίας και της μεταποίησης στην Ελλάδα.
Πριν τη συνεδρίαση, τα μέλη έλαβαν ενημερωτικό υλικό με 
βασικούς άξονες ανάπτυξης της μεταποίησης και προτεινόμενες 
δράσεις προς διερεύνηση.
Στη συνάντηση συμμετείχε και ο γενικός γραμματέας Βιομηχα-

νίας, Λευτέρης Κρητικός, με τον οποίο συζητήθηκαν ζητήματα 
που άπτονται της αρμοδιότητάς του. Κατά τη σύνοψη της συ-
νεδρίασης, συμφωνήθηκε η εστίαση σε κρίσιμα ζητήματα που 
αντιμετωπίζει η ελληνική μεταποίηση, καθώς και η αξιοποίηση 
καλών πρακτικών από το εξωτερικό.
Στόχος του Βιομηχανικού τμήματος είναι η καταγραφή και 
προώθηση προτάσεων που μπορούν να αξιοποιηθούν τόσο 
από την κεντρική κυβέρνηση όσο και από τις επιχειρήσεις-μέλη 
του ΕΒΕΑ.
Μέσα από αυτές τις συνεδριάσεις, το ΕΒΕΑ επιδιώκει να ενι-
σχύσει τον ρόλο του ως πυλώνας επιχειρηματικής ανάπτυξης, 
προωθώντας πρωτοβουλίες που ανταποκρίνονται στις ανάγκες 
των εμπορικών και βιομηχανικών επιχειρήσεων και συμβάλ-
λουν στην ενδυνάμωση της ελληνικής οικονομίας.

Ξεκίνησαν την Τετάρτη 12 Μαρτίου 2025 οι αιτήσεις των εν-
διαφερόμενων φορέων για 6.000 νέες θέσεις εργασίας, μέσω 
του επιτυχημένου προγράμματος απασχόλησης ανέργων, ηλι-
κίας 55 ετών και άνω, της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 
(ΔΥΠΑ), όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση.
Όπως σημειώνει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, το πρόγραμμα αποτελεί μέρος 
των ενεργητικών πολιτικών απασχόλησης της ΔΥΠΑ για τη 
στήριξη των ανέργων της πληθυσμιακής ομάδας που αντι-
μετωπίζει σημαντικά εμπόδια ένταξης και επανένταξης στην 
αγορά εργασίας.
Το πρόγραμμα απευθύνεται σε φορείς από ένα ευρύ φάσμα της 
δημόσιας διοίκησης, όπως Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαί-
ου, Δήμους, Περιφέρειες, Αποκεντρωμένες Διοικήσεις, καθώς 

και επιχειρήσεις και οργανισμούς της κεντρικής διοίκησης, των 
Δήμων και των Περιφερειών.
Η διάρκεια του προγράμματος είναι 12 μήνες, με δυνατότητα 
επέκτασης για άλλους 12 μήνες και η μηνιαία επιχορήγηση 
ανέρχεται στο 75% του μισθού και των ασφαλιστικών εισφο-
ρών, έως τα 750 ευρώ μηνιαία.
Μετά την κάλυψη των 26.500 θέσεων, που είχαν διατεθεί αρχι-
κά, το πρόγραμμα επεκτείνεται, φτάνοντας τις 32.500 θέσεις σε 
όλη την επικράτεια.
Ο προϋπολογισμός των νέων θέσεων εργασίας ανέρχεται σε 
108 εκατ. ευρώ, ενώ συνολικά οι δαπάνες για το πρόγραμμα 
προβλέπεται να ξεπεράσουν τα 750 εκατ. ευρώ.
Τα βασικά χαρακτηριστικά του είναι τα παρακάτω:

- Δυνητικοί ωφελούμενοι είναι όλοι οι εγγεγραμμένοι άνεργοι 
55 ετών και άνω.
- Με τη συμμετοχή τους στο πρόγραμμα, όσοι πληρούν το ηλι-
κιακό όριο, μπορούν να συμπληρώσουν τις ημέρες ασφάλισης 
που απαιτούνται για τη συνταξιοδότησή τους.
- Οι δικαιούχοι φορείς μπορούν να αιτηθούν κατ’ ανώτατο όριο 
πλήθος θέσεων ίσο έως το 15% του μόνιμου προσωπικού τους, 
διασφαλίζοντας έτσι τη συμμετοχή, όσο το δυνατόν, περισσό-
τερων φορέων.
Για περισσότερες πληροφορίες, επισκεφτείτε τον ιστότοπο 
www.dypa.gov.gr.
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ΟΡΚΙΣΤΗΚΕ Ο ΝΕΟΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ Κ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ
Μήνυμα ενότητας και εθνικής ομοψυχίας για την υπερά-
σπιση της εθνικής ακεραιότητας, του γενικού συμφέροντος, 
των δικαιωμάτων και της προόδου του ελληνικού λαού, 
απηύθυνε ο νέος Πρόεδρος της Δημοκρατίας, Κωνσταντί-
νος Τασούλας, κατά την τελετή παράδοσης-παραλαβής στο 
Προεδρικό Μέγαρο, αμέσως μετά την τελετή ορκωμοσίας 
στη Βουλή.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, αναλαμβάνοντας το ανώτατο 
πολιτειακό αξίωμα, ο κ. Τασούλας ανέφερε ότι θα είναι 
«Πρόεδρος όλων των Ελλήνων σε αποστολή ενωτική και 
ρυθμιστική», ενώ για την εξαιρετικά δύσκολη και σύνθετη 
συγκυρία, στην οποία αναλαμβάνει, με προκλήσεις στο 
εξωτερικό και το εσωτερικό μέτωπο, σημείωσε ότι «μέσα 
σε αυτό το τοπίο και με καθορισμένες τις αρμοδιότητές 
μου από το Σύνταγμα, καλούμαι και υποχρεούμαι να υπε-
ρασπιστώ την τήρησή του και την αρμονική και αξιόπιστη 
λειτουργία των θεσμών. Να υπερασπιστώ την εθνική ακε-
ραιότητα, καθώς και το γενικό συμφέρον, τα δικαιώματα 
και την πρόοδο του ελληνικού λαού».
Παράλληλα, τόνισε ότι «η εθνική ομοψυχία, επάνω στους 
μεγάλους μας στόχους, δεν είναι κοινότοπο συμπλήρωμα 
ενός απλοϊκού ευχολογίου, αλλά ιστορικά απαράβατος 
όρος επιτυχίας αυτών των μεγάλων στόχων».
Επίσης, επεσήμανε ότι «με αφορμή την προ διετίας εθνική 
τραγωδία των Τεμπών που συγκλόνισε και συγκλονίζει 
τη χώρα εκφράζεται και η μεγάλη απαίτηση για απόδοση 
δικαιοσύνης, τελικά για ένα σύγχρονο και αποτελεσματικό 
κράτος. Και όταν εκφράζεται μια μεγάλη απαίτηση από την 
κοινωνία έρχεται η σειρά, πρέπει να έρθει η σειρά, της μεγά-
λης ανταπόκρισης».
Αναφερόμενος στις τρέχουσες συγκυρίες κατά τις οποίες 
αναλαμβάνει καθήκοντα είπε μεταξύ άλλων: «Γεωπολιτι-
κές παραδοχές παγκόσμιας σημασίας που ισχύουν από το 
1945, μετά τη λήξη του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου, δείχνουν 
να αμφισβητούνται ριζικά και η προσαρμογή στη νέα 
πραγματικότητα δεν απαιτεί μόνο επινοητικότητα διπλω-
ματική, αυτό που λέει ο ποιητής «την ποικίλη δράση των 
στοχαστικών προσαρμογών», αλλά και επιτάχυνση της 
πορείας ενδυνάμωσής μας. Η νέα διεθνής αρχιτεκτονική 
γίνεται πολύ πιο απαιτητική για τη χώρα μας που καλείται 
να θωρακίσει περαιτέρω την εθνική και κοινωνική της συ-
νοχή, μέσα βέβαια στα διεθνή σχήματα που ήδη μετέχει και 
συναποφασίζει. Ενώ η Ευρωπαϊκή Ένωση, την ίδια στιγμή, 
επιτέλους δρομολογεί τη δραστική ενίσχυση της συλλογικής 
της άμυνας και ασφάλειας, ώστε να αντιμετωπίζει αυτόνο-
μα τις απειλές. Κατανοώντας και δηλώνοντας ταυτόχρονα 
ότι η άμυνα όλων των χερσαίων, εναερίων και θαλασσίων 

συνόρων της συμβάλλει στην ασφάλεια της Ευρώπης στο 
σύνολό της», ανέφερε ο νέος Πρόεδρος της Δημοκρατίας.
Ακολούθως, παρατήρησε ότι «απαιτητικά είναι, όμως, τα 
πράγματα και στο εσωτερικό μας μέτωπο, πέρα από την 
ανάγκη για προκοπή και κοινωνική προστασία. Η απαίτηση 
για ενδυνάμωση των θεσμών και για αναβάθμιση ουσια-
στική της λειτουργίας του κράτους είναι ήδη ηχηρή, κοινή 
και επιτακτική. Και άλλοτε, από πολύ παλιά αυτό υπήρξε 
αιτούμενο. Και υπήρξαν βελτιώσεις, αλλά και ματαιώσεις 
στην πορεία μας, προς αυτόν τον στόχο, αλλά τώρα η πρό-
κληση για ένα κράτος με τους θεσμούς του εφάμιλλους των 
πιο προηγμένων ευρωπαϊκών κρατών, αυτή η πρόκληση 
ακριβώς είναι κοινωνική αξίωση ισχυρότατη, πιεστική, γε-
μάτη ανυπομονησία, αλλά συχνά και εύλογη δυσπιστία και 
αυτό μπορεί να γίνει σύμμαχος της Πολιτείας και του πολι-
τικού συστήματος, που οφείλουν έμπρακτα και ουσιαστικά 
να ανταποκριθούν σε αυτό το κάλεσμα».
Όπως σημείωσε «με λίγα λόγια, έχει ήδη διατυπωθεί μια 
μεγάλη απαίτηση. Με αφορμή την προ διετίας εθνική 
τραγωδία των Τεμπών, που συγκλόνισε και συγκλονίζει 
τη χώρα, εκφράζεται και η μεγάλη απαίτηση για απόδοση 
δικαιοσύνης, τελικά για ένα σύγχρονο και αποτελεσματικό 
κράτος. Και όταν εκφράζεται μια μεγάλη απαίτηση από την 
κοινωνία έρχεται η σειρά, πρέπει να έρθει η σειρά, της μεγά-
λης ανταπόκρισης. Υπήρξαν και άλλοτε κοινωνικές εγέρσεις 
μεγάλων απαιτήσεων και τις ακολούθησε η μεγάλη αντα-
πόκριση. Στην αυγή της μεταπολίτευσης πριν 51 χρόνια, η 
μεγάλη απαίτηση αφορούσε σε μια σύγχρονη δημοκρατική 
πολιτεία, και πολλοί μαζί εργάστηκαν και πέτυχαν αυτό, 
παρά αδυναμίες ή πρόσκαιρα πισωγυρίσματα. Αλλά και 
αρκετά παλιότερα, η περίοδος 1909-1915 της θεσμικής και 
εδαφικής ανασυγκρότησης της χώρας, πριν τα χτυπήματα 
του μεγάλου διχασμού, είναι μια περίοδος μιας μεγάλης 
ανταπόκρισης στο κάλεσμα μιας μεγάλης απαίτησης που 
προήλθε και αυτή από την κοινωνία».
Αναφερόμενος στις αστείρευτες δυνατότητες που το δη-
μοκρατικό πολίτευμά μας παρέχει στην Πολιτεία και τους 
κοινοβουλευτικούς θεσμούς, τόνισε: «Δεν συγχέω, ούτε 
ταυτίζω, ιστορικές περιόδους, που κάθε μια είναι μοναδική, 
απλώς θυμίζω πως μεγάλες απαιτήσεις έχουν ήδη προκαλέ-
σει μεγάλες δημιουργικές ανταποκρίσεις, που πιστεύω πως 
μπορούμε και τώρα να πετύχουμε. Να πετύχουμε με εμπι-
στοσύνη στις αστείρευτες δυνατότητες που το δημοκρατικό 
μας πολίτευμα παρέχει στην Πολιτεία και στους κοινοβου-
λευτικούς θεσμούς. Και βέβαια να μη ξεχνάμε πως η εθνική 
ομοψυχία, επάνω στους μεγάλους μας στόχους, δεν είναι 
κοινότοπο συμπλήρωμα ενός απλοϊκού ευχολογίου, αλλά 

ιστορικά απαράβατος όρος επιτυχίας αυτών των μεγάλων 
στόχων».
Ακολούθως ο κ. Τασούλας πρόσθεσε: «Μέσα σε αυτό το το-
πίο και αυτές τις προκλήσεις και με καθορισμένες τις αρμο-
διότητές μου από το Σύνταγμα, καλούμαι και υποχρεούμαι:
- Να υπερασπιστώ την τήρηση του Συντάγματος και την 
αρμονική και αξιόπιστη λειτουργία των θεσμών.
- Να υπερασπιστώ την εθνική ακεραιότητα καθώς και το 
γενικό συμφέρον, τα δικαιώματα και την πρόοδο του ελλη-
νικού λαού».
Συνοψίζοντας, επεσήμανε πως «αυτό το τρίπτυχο καθηκό-
ντων του Προέδρου της Δημοκρατίας πηγάζει εκ πρώτης 
όψεως από το Σύνταγμα και τον όρκο του. Αυτόν τον όρκο 
που έδωσα πριν από λίγο. Τα νάματα όμως αυτού του θε-
σμικού χρέους, τα νάματα και η έμπνευση αυτού του όρκου 
έρχονται από παλιά, πολύ παλιά και επιβεβαιώνουν τη δι-
άρκεια άρα και την προοπτική μας ως έθνους. Η ακεραιό-
τητα της πατρίδας μας έρχεται από τον όρκο των Αθηναίων 
Εφήβων και το «απροσμάχητον» του Ακάθιστου Ύμνου, το 
γενικό συμφέρον και η πρόοδος των Ελλήνων έρχεται από 
τον όρκο που έγραψε ο ίδιος κι έδωσε ο Καποδίστριας στην 
Αίγινα τον Ιανουάριο του 1828, ενώ η προστασία των θε-
σμών έρχεται από μία μακρά και επίμονη συνταγματική μας 
παράδοση. Σειρά μου, όμως, αυτά να τα τιμήσω καταβάλ-
λοντας κάθε δυνατή προσπάθεια ως Πρόεδρος όλων των 
Ελλήνων σε αποστολή ενωτική και ρυθμιστική».
Από την πλευρά της, η κ. Σακελλαροπούλου συνεχάρη τον 
κ. Τασούλα για την εκλογή του και του ευχήθηκε ολόψυ-
χα κάθε επιτυχία στα καθήκοντά του. Όπως ανέφερε, «η 
προηγούμενη θητεία σας ως προέδρου της Βουλής και η 
σημαντική πολιτική σας διαδρομή ως ενός πολιτικού που 
υπηρετεί με συνέπεια τις αξίες και τα ιδανικά του έθνους και 
καλλιεργεί τη δημοκρατική συναίνεση, συνιστούν τα εχέγ-
γυα για την καλύτερη δυνατή εκπλήρωση του έργου σας».
Τέλος, υπογράμμισε ότι «αναλαμβάνετε σε καιρούς αβέβαι-
ους, με πολλές εντάσεις στο εσωτερικό και στο εξωτερικό 
της χώρας. Σε έναν κόσμο μεταβατικό και σε μια εποχή 
αλλεπάλληλων κρίσεων. Ο ενωτικός και συμβολικός λόγος 
και ρόλος του Προέδρου της Δημοκρατίας, η προσήλωση 
στο Σύνταγμα και τους νόμους και η επαφή με την κοινωνία 
ενισχύουν την εμπιστοσύνη στο πολίτευμα και την ελπίδα 
για την πρόοδο του τόπου μας» και εξέφρασε την βεβαιότη-
τά της πως «σε αυτήν την κατεύθυνση θα πορευτείτε, κύριε 
Πρόεδρε, και από την πλευρά μου θα είμαι στη διάθεσή 
σας».
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Εκρήξεις σουπερνόβα κοντά στη Γη, που προκλήθηκαν από τον 
θάνατο μεγάλων άστρων, θα μπορούσαν να ευθύνονται για 
τουλάχιστον δύο γεγονότα μαζικής εξαφάνισης στην ιστορία της 
Γης. Αυτό διαπιστώνει μελέτη, που δημοσιεύθηκε στο περιοδικό 
«Monthly Notices» της Royal Astronomical Society, αναφέρει το 
ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Τα δύο γεγονότα εξαφάνισης συνέβησαν στο τέλος της Δεβόνιας 
περιόδου και στην Ορδοβίκια περίοδο, δηλαδή πριν από 372 
και 445 εκατομμύρια χρόνια, αντίστοιχα. Πρόκειται για δύο από 
τις πέντε γνωστές μαζικές εξαφανίσεις στην ιστορία της Γης. Το 
πρώτο γεγονός εξαφάνισε περίπου το 70% όλων των ειδών και 
οδήγησε σε τεράστιες αλλαγές στα είδη των ψαριών που υπήρχαν 

στις θάλασσες και τις λίμνες. Κατά την Ορδοβίκια περίοδο, αντί-
στοιχα, σκοτώθηκε το 60% των θαλάσσιων ασπόνδυλων σε μια 
εποχή που η ζωή περιοριζόταν σε μεγάλο βαθμό στη θάλασσα. 
Προηγούμενες έρευνες δεν έχουν εντοπίσει σαφή αιτία για κανέ-
να από τα δύο γεγονότα, αν και πιστεύεται ότι συνδέονται με την 
εξάντληση του στρώματος όζοντος της Γης, που θα μπορούσε να 
προκληθεί από ένα σουπερνόβα.
Σύμφωνα με τους ερευνητές της νέας μελέτης, ο ρυθμός εμφάνι-
σης σουπερνόβα κοντά στη Γη συνάδει με τους χρόνους και των 
δύο μαζικών εξαφανίσεων. Επισημαίνουν ότι οι τεράστιες αυτές 
εκρήξεις μπορεί προηγουμένως να απογύμνωσαν την ατμόσφαι-
ρα του πλανήτη μας από το όζον, να προκάλεσαν όξινη βροχή και 

να εξέθεσαν τη ζωή στην επιβλαβή υπεριώδη ακτινοβολία του 
Ήλιου.
Οι αστρονόμοι πιστεύουν ότι περίπου ένα ή δύο σουπερνόβα 
συμβαίνουν κάθε αιώνα σε γαλαξίες όπως ο δικός μας, αλλά 
συμπληρώνουν ότι υπάρχουν μόνο δύο κοντινά αστέρια που θα 
μπορούσαν να γίνουν σουπερνόβα μέσα στα επόμενα εκατομ-
μύρια χρόνια, ο Αντάρης και το Μπετελγκέζ. Ωστόσο, και τα δύο 
βρίσκονται σε απόσταση μεγαλύτερη των 500 ετών φωτός από 
εμάς και οι προσομοιώσεις σε υπολογιστές έχουν προηγουμένως 
υποδείξει ότι ένα σουπερνόβα σε αυτή την απόσταση από τη Γη 
πιθανότατα δεν θα επηρεάσει τον πλανήτη μας.

Παρά τις διακυμάνσεις μεταξύ ετών και δεκαετιών, οι βροχο-
πτώσεις στην περιοχή της Μεσογείου έχουν παραμείνει στα-
θερές από τα τέλη του 19ου αιώνα, σύμφωνα με μελέτη που 
δημοσιεύθηκε στο περιοδικό Nature.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, οι ερευνητές, με επικεφαλής το 
Πανεπιστήμιο της Σαραγόσα στην Ισπανία, έλαβαν δεδομένα 
από 23.000 σταθμούς σε 27 χώρες, μεταξύ αυτών η Ελλάδα, η 
Γαλλία, η Ιταλία, το Μαρόκο και η Αίγυπτος, τα οποία ανέλυσαν 
για τη χρονική περίοδο από το 1871 μέχρι το 2020. Ο στόχος 
τους ήταν να διερευνήσουν τις τάσεις των βροχοπτώσεων 
μακροπρόθεσμα. Συνέκριναν επίσης το σύνολο δεδομένων με 
τη μοντελοποίηση από το διεθνές πρόγραμμα «Coupled Model 

Intercomparison Project» (CMIP).
Διαπίστωσαν ότι οι βροχοπτώσεις στην περιοχή παρέμειναν 
σε μεγάλο βαθμό σταθερές, κατά τη διάρκεια αυτής της χρονι-
κής περιόδου των τελευταίων 150 ετών, αν και παρουσίασαν 
ισχυρή χωρική μεταβλητότητα και διαφορές μεταξύ δεκαετιών, 
καθώς και εποχιακά. Οι ερευνητές αποδίδουν αυτές τις διαφορές 
στην ατμοσφαιρική δυναμική. Όπως σημειώνουν, τα δεδομένα 
της παρούσας έρευνας είναι σύμφωνα με τη μοντελοποίηση 
CMIP 6 για τις βροχοπτώσεις του παρελθόντος, καθώς και τα 
δύο δεν υποδεικνύουν μια επικρατούσα τάση βροχοπτώσεων 
κατά το παρελθόν στην περιοχή.
Παρατηρούν, επιπλέον, ότι η ατμοσφαιρική κυκλοφορία στην 

περιοχή της Μεσογείου χαρακτηρίζεται από υψηλή πολυπλο-
κότητα και απαιτείται περαιτέρω διερεύνηση για να αποσαφηνι-
στεί ο συγκεκριμένος αντίκτυπος των μηχανισμών που σχετίζο-
νται με την ανθρωπογενή κλιματική αλλαγή και θα μπορούσαν 
να οδηγήσουν σε μείωση των βροχοπτώσεων.
Οι ερευνητές σημειώνουν πάντως ότι η περιοχή της Μεσογεί-
ου βιώνει μια περίοδο αυξανόμενης κλιματικής ξηρασίας, που 
προκαλείται κατά κύριο λόγο από την αυξημένη ατμοσφαιρική 
εξάτμιση, η οποία είναι αποτέλεσμα της σημαντικής παρατη-
ρούμενης αύξησης της θερμοκρασίας στην περιοχή.
Σύνδεσμος για την επιστημονική δημοσίευση:
https://www.nature.com/articles/s41586-024-08576-6

Καθ’ οδόν προς τον αστεροειδή Δίμορφο, το διαστημόπλοιο 
HERA έκανε μια υπερπτήση σε κοντινή απόσταση από τον πλα-
νήτη Άρη και φωτογράφισε το φεγγάρι του, τον Δείμο, ανακοί-
νωσε χθες η Ευρωπαϊκή Διαστημική Υπηρεσία (ESA).
Το HERA εκτοξεύτηκε τον περασμένο Οκτώβριο και θα φτάσει 
στον τελικό στόχο του, στη ζώνη των αστεροειδών ανάμεσα 
στον Άρη και τον Δία, στα τέλη του 2026. Εν αναμονή, πλησί-
ασε την Τετάρτη τον κόκκινο πλανήτη για να τραβήξει αυτές τις 
σπάνιες φωτογραφίες.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, το διαστημικό σκάφος έφτασε σε 
απόσταση 5.600 χιλιομέτρων από την επιφάνεια του Άρη, με 
την ιλιγγιώδη ταχύτητα των 33.480 χιλιομέτρων την ώρα. Επί 

περίπου 60 λεπτά έκανε δοκιμές στα όργανά του και ταυτόχρο-
να τράβηξε περίπου 600 φωτογραφίες, μεταξύ των οποίων και 
σπάνιες εικόνες της αθέατης στον Άρη πλευράς του Δείμου. Ο 
μικρός δορυφόρος, διαμέτρου μόλις 12,5 χιλιομέτρων, εικονί-
ζεται σκοτεινός, σε αντίθεση με τον πλανήτη του.
Οι φωτογραφίες θα επιτρέψουν στους επιστήμονες «να προ-
σθέσουν άλλο ένα κομμάτι στο παζλ» καθώς προσπαθούν 
να εξηγήσουν την προέλευση του Δείμου, εξήγησε ο Μαρσέλ 
Ποπέσκου, του Πανεπιστημίου της Κραϊόβα, στη Ρουμανία. 
Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιάζουν οι φωτογραφίες που τρα-
βήχθηκαν με το TiRi, τον αναπαραγωγέα εικόνων υπερύθρου 
και το Hyperscout, το φασματοσκόπιο υπερύθρου – κάτι που 

εξηγεί και το γιατί ο Άρης εμφανίζεται… μπλε. Μέσω αυτών, 
οι επιστήμονες θα μάθουν περισσότερα για τα θερμοφυσικά 
χαρακτηριστικά και τη σύσταση του Δείμου, πριν αναλάβουν 
να εξηγήσουν τα μυστήρια του Δίμορφου.
Η βασική αποστολή του HERA είναι να μελετήσει τον μικρό 
αστεροειδή, στον οποίο προσέκρουσε σκόπιμα το 2022 ένα 
διαστημόπλοιο της NASA, για να αλλάξει την τροχιά του. Το 
ευρωπαϊκό διαστημόπλοιο θα μελετήσει τις συνέπειες της πρό-
σκρουσης, με απώτερο σκοπό να εκτιμήσουν οι ειδικοί εάν η 
τεχνική αυτή θα ήταν αποτελεσματική για να αλλάξει την πορεία 
κάποιου σώματος που θα απειλούσε μελλοντικά τη Γη.

Η τεχνητή νοημοσύνη επηρεάζει όλο και περισσότερους τομείς, 
μεταξύ αυτών και την τιμολόγηση προϊόντων και υπηρεσιών. 
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως ανακοίνωσε η Inkjin, ελληνι-
κή startup που δραστηριοποιείται στον συγκεκριμένο τομέα, 
η τιμολόγηση των τατουάζ γίνεται πλέον με τη βοήθεια του AI 
Tattoo Price Estimator, ενός εργαλείου που χρησιμοποιεί μηχα-
νική μάθηση και ιστορικά δεδομένα για να παρέχει εκτιμήσεις 
κόστους με μεγαλύτερη ακρίβεια.
Η τιμή ενός τατουάζ καθορίζεται συνήθως από την εμπειρία του 
καλλιτέχνη, την πολυπλοκότητα του σχεδίου, το μέγεθος και την 
τοποθέτησή του στο σώμα. Όπως επισημαίνεται, το νέο εργα-
λείο της Inkjin συλλέγει δεδομένα από tattoo studios, αναλύει 

παρόμοια σχέδια και λαμβάνει υπόψη παράγοντες που επηρεά-
ζουν το τελικό κόστος. Έτσι, οι χρήστες της εφαρμογής μπορούν 
να υπολογίζουν το κόστος του τατουάζ τους εκ των προτέρων, 
χωρίς αόριστες εκτιμήσεις.
Το σύστημα επιτρέπει στους tattoo artists να εστιάσουν στην 
καλλιτεχνική τους δουλειά, ενώ οι πελάτες αποφεύγουν τις δι-
απραγματεύσεις και γνωρίζουν από την αρχή τι να περιμένουν. 
Το AI Tattoo Price Estimator είναι ήδη διαθέσιμο μέσω της ιστο-
σελίδας της Inkjin και σύντομα θα ενσωματωθεί στην εφαρμο-
γή για iOS και Android.
Η χρήση της τεχνητής νοημοσύνης στην τιμολόγηση των τα-
τουάζ αποτελεί ένα ακόμα βήμα προς τη μεγαλύτερη διαφά-

νεια και ακρίβεια στον κλάδο. Αντίστοιχες τεχνολογικές λύσεις 
μπορούν να επεκταθούν και σε άλλες υπηρεσίες, όπου η κο-
στολόγηση μέχρι σήμερα βασίζεται σε υποκειμενικά κριτήρια, 
διαμορφώνοντας μια πιο δίκαιη και προβλέψιμη αγορά για 
επαγγελματίες και καταναλωτές.
Όπως έχει αναφέρει ο ιδρυτής της εφαρμογής, Ηλίας Χατζής, 
στο Inkjin δεν είναι απλώς μια εφαρμογή, αλλά φιλοδοξεί να 
αποτελέσει μια νέα προσέγγιση που τοποθετεί την Ελλάδα στην 
παγκόσμια σκηνή της καινοτομίας, στο σημείο όπου η τέχνη και 
η τεχνολογία συναντιούνται.
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AKTOR 4 THE FUTURE
TO ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ΝΕΑ ΓΕΝΙΑ ΠΟΥ 
ΑΛΛΑΖΕΙ ΤΟΝ ΚΛΑΔΟ ΤΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

Μεταπτυχιακές σπουδές στο εξωτερικό ή την Ελλάδα και εγγυημένη εργασία για 
τουλάχιστον πέντε χρόνια στον Όμιλο AKTOR, φέρνει το νέο πρόγραμμα 
υποτροφιών AKTOR4TheFuture, το οποίο προσφέρει πρόσβαση σε κορυφαία 
πανεπιστήμια και επαγγελματική σταδιοδρομία στον Όμιλο AKTOR, έναν από τους 
σημαντικότερους επιχειρηματικούς οργανισμούς στη Νοτιοανατολική Ευρώπη.

Ένα από τα σημαντικότερα πλεονεκτήματα του προγράμματος AKTOR4TheFuture είναι ότι οι 
υπότροφοι, μετά την ολοκλήρωση των σπουδών τους, θα προσλαμβάνονται στον Όμιλο για 
τουλάχιστον πέντε χρόνια, ανοίγοντας, έτσι, τον δρόμο για μια δυναμική καριέρα, αφού οι νέοι 
επιστήμονες θα εργαστούν σε εμβληματικά έργα, αξιοποιώντας τις ιδέες και τις 
εξειδικευμένες γνώσεις τους και θα αποκτήσουν επαγγελματική εμπειρία σε έναν από τους 
μεγαλύτερους ομίλους της χώρας.

Ο Όμιλος AKTOR είναι ένας κορυφαίος παίκτης της αγοράς της Νοτιοανατολικής 
Ευρώπης, που αξιοποιεί εμπειρία 70 ετών για να υλοποιήσει τεχνικά έργα μεγάλης 
κλίμακας. Επενδύοντας στρατηγικά σε τομείς της οικονομίας, όπως η πράσινη ενέργεια, 
το Real Estate, τα έργα παραχώρησης και ΣΔΙΤ και η ολοκληρωμένη διαχείριση 
εγκαταστάσεων, και με σαφή προσανατολισμό στην αριστεία, την καινοτομία και την 
τεχνολογία, ο Όμιλος στοχεύει στο να καταστεί δύναμη εξέλιξης και να συμβάλλει στη 
δημιουργία ενός βιώσιμου μέλλοντος για όλους.

Για περισσότερες πληροφορίες και αιτήσεις συμμετοχής, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να 
επισκεφτούν την ιστοσελίδα του προγράμματος https://www.aktor4thefuture.gr/ 

To πρόγραμμα υποτροφιών 
AKTOR4TheFuture απευθύνεται σε 
νέους επιστήμονες, ηλικίας έως 30 
ετών, με άριστες ακαδημαϊκές 
επιδόσεις που θέλουν να κάνουν 
μεταπτυχιακό σε δυναμικούς τομείς, 
όπως Engineering & Construction 
Quality, Information Technology & 
Artificial Intelligence, Energy & 
Sustainability και Finance & Business Management. 
Με συνολικά 40 υποτροφίες –20 για μεταπτυχιακές 
σπουδές στο εξωτερικό (έως 50.000€ η κάθε μία) 
και 20 για μεταπτυχιακά στην Ελλάδα (έως 20.000€ 
η κάθε μία) – το AKTOR4TheFuture αποτελεί το 
μεγαλύτερο εταιρικό πρόγραμμα υποτροφιών στη χώρα.

https://www.aktor4thefuture.gr/
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ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΥΨΟΥΣ 100 ΕΚΑΤ. 
ΜΕ ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ ΕΩΣ ΚΑΙ 60%

 Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΣΕΛΙΔΕΣ 28-29                                                    14/03/2025

Η Περιφέρεια Αττικής προκηρύσσει νέο πρόγραμμα 
στήριξης για μικρές και πολύ μικρές επιχειρήσεις
Επενδυτικά σχέδια μικρομεσαίων επιχειρήσεων προϋπολογι-
σμού από 30.000 έως και 200.000 ευρώ θα χρηματοδοτήσει το 
νέο πρόγραμμα της Περιφέρειας Αττικής, το οποίο αναμένεται 
να «βγει στον αέρα» στο επόμενο διάστημα. 
Η δράση έχει προϋπολογισμό 100 εκατ. ευρώ (δημόσια δαπά-
νη) και στοχεύει στην ενίσχυση των δραστηριοτήτων προτεραι-
ότητας της Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης, όπως 
αυτοί έχουν εξειδικευτεί για την Περιφέρεια Αττικής (Περιφε-
ρειακές Απολήξεις), μέσω της στήριξης επενδυτικών σχεδίων 
υφιστάμενων πολύ μικρών και μικρών επιχειρήσεων για τον 
τεχνολογικό μετασχηματισμό τους, την εξωστρέφεια, την ανα-
βάθμιση προϊόντων, υπηρεσιών και δραστηριοτήτων καθώς 
και τη βελτίωση/εκσυγχρονισμότων μεθόδων παραγωγής 
τους μέσω αξιοποίησης και ανάπτυξης σύγχρονων μεθόδων 
και εργαλείων, καθώς και υποδομών και βέλτιστων πρακτικών 
σε θέματα ενεργειακής αναβάθμισης και κυκλικής οικονομίας. 
Η πρόσκληση θα παραμείνει ανοιχτή προς υποβολή αιτήσεων 
μέχρι την εξάντληση της διαθέσιμης δημόσιας δαπάνης (100 
εκατ. ευρώ) και σε κάθε περίπτωση το αργότερο έως και έξι μή-
νες από την ημερομηνία έναρξης των ηλεκτρονικών υποβολών 
των αιτήσεων χρηματοδότησης. Το ποσοστό της επιδότησης 
ανέρχεται στο 50% με πρόβλεψη επιπλέον 10% για «πράσινο» 
εξοπλισμό. 
Οι οκτώ τομείς προτεραιότητας είναι οι εξής: • Υλικά, Κατασκευές 
και Βιομηχανία. • Τουρισμός, Πολιτισμός και Δημιουργικές Βιο-
μηχανίες. • Αγροδιατροφική αλυσίδα. • Περιβάλλον και κυκλική 
οικονομία. • Βιοεπιστήμες, Υγεία, Φάρμακα. • Μεταφορές και 
εφοδιαστική αλυσίδα. • Αειφόρος ενέργεια. • Ψηφιακές τεχνο-
λογίες. 
Επιλέξιμες δαπάνες 
Για τη διαμόρφωση του προϋπολογισμού των προς χρηματο-
δότηση επενδυτικών σχεδίων στη δράση, επιλέξιμες κατηγορίες 
δαπανών είναι οι ακόλουθες: 
α) Κτίρια και εγκαταστάσεις. 
β) Προμήθεια και εγκατάσταση νέων σύγχρονων μηχανημά-
των και εν γένει εξοπλισμού, απαραίτητου για τη λειτουργία της 
επιχείρησης και την άσκηση της οικονομικής δραστηριότητάς 
της. 
γ) Προμήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού για βελτίωση της 
ενεργειακής απόδοσης - εξοικονόμηση ενέργειας και προστασία 
του περιβάλλοντος (Δαπάνες Πράσινης Μετάβασης/GREEN). 
δ) Πιστοποίηση προϊόντων, υπηρεσιών και διαδικασιών σύμ-
φωνα με εθνικά, εναρμονισμένα, καθώς και προαιρετικά πρό-
τυπα ευρωπαϊκών χωρών ή /και χωρών εκτός Ε.Ε. (πρότυπα 

χωρών προορισμού). Συμπληρωματικά ενισχύονται δαπάνες 
για: • μισθολογικό κόστος νεοπροσλαμβανόμενου προσωπι-
κού, • λογισμικό, • προβολή, προώθηση και δικτύωση, • ηλε-
κτρικά μεταφορικά μέσα, • υπηρεσίες συμβούλων, • υπηρεσίες 
μελετών ανάπτυξης προϊόντων/διεργασιών, • συμμετοχή σε 
εμπορικές εκθέσεις, • έμμεσες δαπάνες.
Όροι και προϋποθέσεις 
Για τους δυνητικούς δικαιούχους θα πρέπει να ισχύουν σωρευ-
τικά οι κάτωθι προϋποθέσεις πριν από την ημερομηνία ηλε-
κτρονικής υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης: 
1. Να έχουν τουλάχιστον δύο πλήρεις κλεισμένες διαχειριστικές 
χρήσεις (ήτοι 1/1/2022 έως 31/12/2022 και 1/1/2023 έως 
31/12/2023) πριν από την ηλεκτρονικής υποβολής της αίτησης 
χρηματοδότησης. 
2. Να δραστηριοποιούνται ουσιωδώς (Κύριος (Κύριος Κωδικός 
Δραστηριότητας ή Κωδικός Δραστηριότητας με μεγαλύτερα 
έσοδα) σε έναν επιλέξιμο ΚΑΔ δραστηριότητας που συμπερι-
λαμβάνεται στο Παράρτημα IV - Επιλέξιμοι Κωδικοί Αριθμοί 
Δραστηριότητας (ΚΑΔ) για τουλάχιστον δύο έτη (πλήρεις κλει-
σμένες διαχειριστικές χρήσεις, ήτοι 1/1/2022 έως 31/12/2022 
και 1/1/2023 έως 31/12/2023). 
3. Το προτεινόμενο επενδυτικό σχέδιο να αφορά έναν τουλάχι-
στον επιλέξιμο ΚΑΔ επένδυσης. 
4. Να έχουν τουλάχιστον δύο ΕΜΕ εξαρτημένης εργασίας κατά 
το ημερολογιακό έτος (1/1/2024 έως 31/12/2024) που προη-
γείται της υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης. Τούτο θα 
επιβεβαιώνεται βάσει των δηλωθέντων στοιχείων που τη-
ρούνται για την επιχείρηση αυτή στο πληροφοριακό σύστημα 
ΕΡΓΑΝΗ. 
5. Το ύψος του επιχορηγούμενου προϋπολογισμού του επεν-
δυτικού σχεδίου δεν δύναται να υπερβαίνει το διπλάσιο του 
υψηλότερου κύκλου εργασιών (κωδικός 500 του φορολογικού 
εντύπου Ε3) που επετεύχθη σε μία από τις δύο πλήρεις κλεισμέ-
νες διαχειριστικές χρήσεις (για τις οποίες έχουν υποβληθεί τα 
προσήκοντα φορολογικά έντυπα στην ΑΑΔΕ, ήτοι 1/1/2022 
έως 31/12/2022 και 1/1/2023 έως 31/12/2023)των ετών που 
προηγούνται της υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης, με 
ανώτατο όριο το ποσό των 200.000 ευρώ και κατώτατο όριο 
το ποσό των 30.000 ευρώ. 
6. Να υποβάλλουν και μονα6uai αίτηση χρηματοδότησης ανά 
ΑΦΜ. 
7. Να δραστηριοποιούνται στην Περιφέρεια Αττικής (η έδρα 
των ενδιαφερόμενων επιχειρήσεων ή/και οι εγκαταστάσεις 
τους να βρίσκονται εντός της Περιφέρειας Αττικής) και να π 
πραγματοποιήσουν την επένδυση αποκλειστικά εντός της Πε-
ριφέρειας Αττικής. 
8. Να έχουν την ιδιότητα της πολύ μικρής ή μικρής επιχείρησης. 
9. Να λειτουργούν νόμιμα διαθέτοντας το κατάλληλο έγγρα-
φο αδειοδότησης, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και 
την ασκούμενη δραστηριότητά τους (π.χ. άδεια λειτουργίας, 
υπεύθυνη δήλωση έναρξης λειτουργίας, απαλλακτικό άδειας 
λειτουργίας, γνωστοποίηση έναρξης λειτουργίας κ.λπ.). 
Στην περίπτωση που η άδεια δεν έχει εκδοθεί ή έχει λήξει χρο- Συνέχεια στη Σελ. 24

νικά, απαιτείται η προσκόμιση της σχετικής αίτησης έκδοσης/
ανανέωσης αυτής. Οι επιχειρήσεις με δραστηριότητες για την 
άσκηση των οποίων δεν απαιτείται άδεια λειτουργίας, ργίας, θα 
πρέπει να υποβάλουν υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπρο-
σώπου, όπου θα βεβαιώνεται ότι δεν απαιτείται η έκδοση άδειας 
λειτουργίας ή έγγραφο απαλλαγής από τη σχετική υποχρέωση, 
με σχετική τεκμηρίωση με αναφορά στις διατάξεις της νομοθε-
σίας που απαλλάσσει τη δραστηριότητα από την υποχρέωση 
αυτή. 
10. Να λειτουργούν αποκλειστικά με μία από τις ακόλουθες 
μορφές επιχειρήσεων: Ατομική Επιχείρηση, Ομόρρυθμη Εται-
ρεία (Ο.Ε.), Ετερόρρυθμη Εταιρεία (Ε.Ε.), Ετερόρρυθμη Εταιρεία 
(Ε.Ε.) κατά μετοχές, Εταιρεία Περιορισμένης Ευθύνης (ΕΠΕ), Μο-
νοπρόσωπη Εταιρεία Περιορισμένης Ευθύνης (ΜΕΠΕ), Ανώνυ-
μη Εταιρεία (Α.Ε.), Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρεία (MAE), 
Ιδιωτική Κεφαλαιουχική Εταιρεία (ΙΚΕ), Μονοπρόσωπη Ιδιω-
τική Κεφαλαιουχική Εταιρεία (ΜΙΚΕ), Αστικός Συνεταιρισμός 
Περιορισμένης Ευθύνης, Αστικός Συνεταιρισμός Απεριόριστης 
Ευθύνης, Αστικός Συνεταιρισμός Κερδοσκοπικός, Άλλο Νομικό 
Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου Κερδοσκοπικό (ΝΠΙΔ), Κοινωνική 
Συνεταιριστική Επιχείρηση του νόμου 4430/2016 ως ισχύει 
(ΚΟΙΝΣΕΠ), Κοινωνικός Συνεταιρισμός Περιορισμένης Ευθύνης 
(ΚΟΙΣΠΕ), Ναυτιλιακές Εταιρείες Πλοίων Αναψυχής (ΝΕΠΑ). 
11. Να τηρούν διπλογραφικά βιβλία του νόμου 4308/2014, 
όπως ισχύει. 
12. Να έχουν εγγραφεί στο Μητρώο Πραγματικών Δικαιούχων 
του άρθρου 20 του νόμου 4557/2018 (Α’ 139), όπως τροποποι-
ήθηκε με τον 4734/2020 και ισχύει, πριν από την ημερομηνία 
υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης. 
13. Να μη βρίσκονται υπό πτώχευση, εκκαθάριση ή αναγκαστι-
κή διαχείριση ή να μην έχουν καταθέσει αίτηση εξυγίανσης οι 
πιστωτές της επιχείρησης. 
14. Εάν έχουν λάβει ενίσχυση διάσωσης ή αναδιάρθρωσης, 
να έχουν αποπληρώσει το δάνειο και να έχει λυθεί η σύμβαση 
εγγύησης, ή εάν έχουν λάβει ενίσχυση αναδιάρθρωσης αυτή να 
έχει ολοκληρωθεί. 
15. Να μην εκκρεμεί σε βάρος εντολή ανάκτησης ενίσχυσης, 
κατόπιν προηγούμενης αποφάσεως της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής ή του Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, με την οποία 
μια ενίσχυση κηρύσσεται παράνομη και ασυμβίβαστη με την 
εσωτερική αγορά. 
16. Να πληρούν τις προϋθέσεις εφαρμογής του Κανονισμού 
Ε.Ε. 2023/2831 (De Minimis) στον οποίο στηρίζεται η δράση. 
Συγκεκριμένα, το συνολικό ποσό των ενισχύσεων ήσσονος 
σημασίας που έχει λάβει στο παρελθόν η ενιαία επιχείρηση, συ-
μπεριλαμβανομένης της ενίσχυσης από αυτή τη δράση, να μην 
υπερβαίνει το ποσό των 300.000 ευρώ μέσα σε μία τριετία πριν 
από τον χρόνο χορήγησης του εννόμου δικαιώματος λήψης της 
ενίσχυσης (έτος χορήγησης και τα δύο προηγούμενα οικονομι-
κά έτη), ή το εκάστοτε ισχύον όριο του Κανονισμού. 
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ΑΥΞΗΣΗ ΜΙΣΘΩΤΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
ΚΑΤΑ 77.800 ΑΤΟΜΑ ΤΟ 2024 

 Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ 
ΣΕΛΙΔΕΣ  1,21-22                                               14/03/2025

Το ποσοστό των αυτοαπασχολουμένων χωρίς 
προσωπικό μειώθηκε στο 19,8%
Στροφή προς την πλήρη, μισθωτή απασχόληση παρα-
τηρήθηκε το 2024, με τα στοιχεία να δείχνουν ενίσχυση 
της εξαρτημένης εργασίας κατά 77.800 θέσεις, μια ση-
μαντική ποιοτική διαφορά σε σχέση με τα προηγούμενα 
χρόνια. Πλέον οι αυτοαπασχολούμενοι χωρίς προσωπι-
κό μειώθηκαν στο 19,8% του συνόλου προσεγγίζοντας 
τα ευρωπαϊκά δεδομένα, καθώς το ρίσκο της επιχειρη-
ματικότητας, η δύσκολη πρόσβαση σε δανεισμό και οι 
φορολογικές εξελίξεις οδήγησαν πολλούς ελεύθερους 
επαγγελματίες χωρίς προσωπικό να «κλείσουν τα μπλο-
κάκια τους» και να στραφούν προς την εξαρτημένη ερ-
γασία. 
Το Κέντρο Προγραμματισμού και Οικονομικών Ερευνών 
(ΚΕΠΕ) στο τελευταίο τεύχος οικονομικών εξελίξεων δι-
απιστώνει μια τάση, που έχει καταγραφεί και στο παρελ-

Σε περίπτωση υπέρβασης του σχετικού ανώτατου ορίου με 
τη χορήγηση της νέας ενίσχυσης ήσσονος σημασίας, κανένα 
τμήμα της εν λόγω νέας ενίσχυσης δεν δύναται να υπαχθεί στο 
ευεργέτημα του κανονισμού. 
17. Nα μην έχουν ολοκληρώσει το φυσικό αντικείμενο της 
επένδυσης ή να μην το έχουν υλοποιήσει πλήρως πριν από την 
ημερομηνία προκήρυξης της δράσης. 
18. Να δεσμευτούν ότι οι δαπάνες που περιλαμβάνονται στη 
συγκεκριμένη αίτηση χρηματοδότησης δεν έχουν χρηματοδο-
τηθεί, δεν έχουν ενταχθεί και δεν θα υποβληθούν έγκριση σε 
άλλο πρόγραμμα που χρηματοδοτείται από εθνικούς ή κοινο-
τικούς πόρους. 
19. Να δεσμευτούν ότι ο τόπος υλοποίησης της επένδυσης δεν 
είναι η κατοικία του δικαιούχου (κύρια ή δευτερεύουσα). 
20. Να τηρούν τη νομοθεσία περί υγείας και ασφάλειας των ερ-
γαζομένων και πρόληψης του επαγγελματικού κινδύνου. 
21. Να δεσμευτούν ότι δεν συντρέχουν λόγοι αποκλεισμού του 
άρθρου 39, παρ. 1-4 και του άρθρου 40, παρ. 1, του νόμου 
4488/2017. 
22. Να δεσμευτούν ότι κατά την υλοποίηση του επενδυτικού 
σχεδίου θα προασπίσουν την ισότητα των φύλων και θα απο-
τρέψουν κάθε διάκριση λόγω φύλου, φυλετικής ή εθνοτικής 
καταγωγής, θρησκείας ή πεποιθήσεων, αναπηρίας, ηλικίας ή 
γενετήσιου προσανατολισμού. 
23. Να δεσμευτούν ότι μέχρι την ολοκλήρωση της επένδυσης 
και ανάλογα με το είδος και τη φύση της προτεινόμενης πράξης, 
θα μεριμνήσουν για τις κατάλληλες παρεμβάσεις έτσι ώστε να 
διασφαλίζεται η πρόσβαση των ατόμων με αναπηρία (ΑμΕΑ) 
στις κτιριακές υποδομές, στις υπηρεσίες και στα ηλεκτρονικά 
περιβάλλοντα, σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο. 
24. Να δεσμευτούν ότι η προτεινόμενη πράξη δεν καταστρατη-
γεί και δεν είναι ασύμβατη με κανένα από τα αναφερόμενα στον 
Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της Ε.Ε., όπως αυτές αναφέ-
ρονται αναλυτικά στο Παράρτημα Χ-Πίνακας για τη συμμόρ-
φωση των πράξεων με τον Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων 
της Ε.Ε. 
25. Να υποβάλουν ηλεκτρονικά αίτηση χρηματοδότησης, η 
οποία να συνοδεύεται από το σύνολο των αναγκαίων δικαι-
ολογητικών και εντύπων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
αναλυτική πρόσκληση. Οι παραπάνω προϋποθέσεις πρέπει να 
πληρούνται στο σύνολό τους. Η μη ικανοποίηση μίας ή περισ-
σότερων εξ αυτών αποτελεί συνθήκη αποκλεισμού του επενδυ-
τικού σχεδίου και συνεπώς λόγο απόρριψης. Επισημαίνεται ότι 
δεν επιτρέπεται η συστέγαση επιχειρήσεων, ώστε να μην είναι 
δυνατή η χρήση των παγίων στοιχείων της ενισχυόμενης επέν-
δυσης από άλλη επιχείρηση. Στην περίπτωση που διαπιστωθεί 
συστέγαση επιχειρήσεων, όπου είναι δυνατή η εκμετάλλευση 
των παγίων στοιχείων της ενισχυόμενης επένδυσης από άλλη 
επιχείρηση, θα ανακαλείται η απόφαση ένταξης. 
«Πράσινη» προσαύξηση 
Η δημόσια δαπάνη για όλα τα επενδυτικά σχέδια ανέρχεται στο 
50% του επιχορηγούμενου προϋπολογισμού, ενώ το υπόλοιπο 
ποσό καλύπτεται από ιδιωτική συμμετοχή. Ωστόσο, το ποσοστό 

της επιχορήγησης μπορεί να αυξηθεί κατά 1 0% της δημόσιας 
επιχορήγησης εφόσον περιλαμβάνονται στο επενδυτικό σχέ-
διο δαπάνες της κατηγορίας 02.04-02.05-02.06-Εξοπλισμός 
(GREEN) σε ποσοστό 20% του επιλέξιμου προϋπολογισμού 
κατά την υποβολή της αίτησης χρηματοδότησης. Η συγκεκρι-
μένη προσαύξηση επιβεβαιώνεται εφόσον πραγματοποιηθούν 
και πιστοποιηθούν δαπάνες εξοπλισμού GREEN σε ποσοστό 
τουλάχιστον 20% επί τελικά πιστοποιημένου επιλέξιμου προ-
ϋπολογισμού του επενδυτικού σχεδίου κατά το στάδιο της 
τελικής επαλήθευσης πιστοποίησης. Ο επιχορηγούμενος προϋ-
πολογισμός κάθε επενδυτικού σχεδίου κυμαίνεται από 30.000 
έως 200.000 ευρώ. Επενδυτικά σχέδια με προϋπολογισμό μι-
κρότερο των 30.000 ευρώ κρίνονται μη επιλέξιμα εξ αρχής και 
δεν μπορούν να υποβληθούν και να ενταχθούν στην εν λόγω 
δράση. Στην περίπτωση που το επενδυτικό σχέδιο έχει προϋπο-
λογισμό μεγαλύτερο των 200.000 ευρώ, το υπερβάλλον ποσό 
θεωρείται ιδιωτική συμμετοχή 100% για την υλοποίηση του 
σχεδίου και παρόλο που οι υπερβάλλουσες δαπάνες δεν επι-
χορηγούνται, αντικείμενο αξιολόγησης και παρακολούθησης 
- ελέγχου αποτελεί το σύνολο του επενδυτικού σχεδίου, συμπε-
ριλαμβανομένου και του υπερβάλλοντος κόστους. 
Προθεσμία 24+6 μηνών 
Η διάρκεια ολοκλήρωσης των χρηματοδοτούμενων επενδύ-
σεων δεν μπορεί να υπερβαίνει τους 24 μήνες από την ημερο-
μηνία έκδοσης της απόφασης ένταξης. Αιτήματα παράτασης 
υλοποίησης δύνανται να υποβληθούν κατόπιν τεκμηριωμένης 
αιτιολόγησης με ανώτατο όριο έως και έξι μήνες από την κατα-
ληκτική προθεσμία των 24 μηνών από την ημερομηνία έκδο-
σης της απόφασης ένταξης.

θόν κι ενισχύεται, αύξησης της μισθωτής απασχόλησης 
έναντι της αυτοαπασχόλησης και παράλληλα μια συνε-
χιζόμενη μείωση της μερικής απασχόλησης. 
Συγκεκριμένα, το διάστημα μεταξύ Σεπτεμβρίου 2023 
και Σεπτεμβρίου 2024 καταγράφηκε, σύμφωνα με τα 
επίσημα στοιχεία, ενίσχυση της μισθωτής απασχό-
λησης, η οποία μεταφράστηκε σε 77.800 νέες θέσεις 
εξαρτημένης εργασίας. Έτσι, ο αριθμός των μισθωτών 
το 2024 έφθασε στα 3,021 εκατομμύρια, αποτελώντας 
το μέγιστο της περιόδου 2008-2024. Παράλληλα, οι 
αυτοαπασχολούμενοι χωρίς προσωπικό μειώθηκαν 
κατά 12.600, φθάνοντας στο 19,4% του συνόλου, με-
ρίδιο που είναι πλέον πολύ κοντά στο ελάχιστο 19,1% 
που καταγράφηκε το 2022. Από την άλλη, μικρή αύξηση 
παρουσίασαν οι αυτοαπασχολούμενοι με προσωπικό 
(1.800) και οι βοηθοί σε οικογενειακή επιχείρηση (700). 
Σύμφωνα με το ΚΕΠΕ, η αύξηση της μισθωτής εργασίας, 
η μείωση των αυτοαπασχολουμένων χωρίς προσωπικό 
και η μικρή αύξηση των αυτοαπασχολουμένων με προ-
σωπικό αποτελούν πειστικές ενδείξεις μεταβολής της 
σύνθεσης της απασχόλησης, προσεγγίζοντας τη σύν-
θεση των περισσότερων άλλων ευρωπαϊκών χωρών, 
όπου η αυτοαπασχόληση είναι μικρότερης έκτασης σε 
σύγκριση με τη χώρα μας. 
Και όπως επισημαίνει στην «Κ» ο γενικός γραμματέας 
Εργασιακών Σχέσεων Νίκος Μιλαπίδης, η υπερπροσφο-
ρά θέσεων απασχόλησης μισθωτής εργασίας, σε συν-
δυασμό με την έλλειψη εύκολης χρηματοδότησης, ωθεί 
στην «ασφαλή» επιλογή μιας θέσης πλήρους απασχόλη-
σης στον ιδιωτικό τομέα παρά στο επιχειρηματικό ρίσκο. 
Παράλληλα, σύμφωνα με τον κ. Μιλαπίδη, η πλειονότη-
τα των επιχειρήσεων αναπτύσσεται αναζητώντας πλέον 
μόνιμο προσωπικό. Όσο περισσότερο μεγαλώνουν οι 
ελληνικές επιχειρήσεις τόσο αυξάνονται και οι θέσεις 
απασχόλησης. 
Είναι άλλωστε ενδεικτικό, όπως επισημαίνεται και στο 
οικονομικό δελτίο του ΚΕΠΕ, ότι οι νέες θέσεις εργασί-
ας αφορούν πλήρη απασχόληση, αφού οι θέσεις αυτές 
αυξήθηκαν κατά 75.700, σε αντίθεση με τις θέσεις με-
ρικής απασχόλησης που μειώθηκαν κατά 8.100 την ίδια 
περίοδο (γ’ τρίμηνο 2023 με γ’ τρίμηνο 2024). Αυτό ση-
μαίνει περαιτέρω υποχώρηση της μερικής απασχόλησης 
σε 6,3%. Παράλληλα μειώθηκε το μερίδιο αυτών που 
εργάζονται μερικώς, επειδή δεν βρήκαν θέση πλήρους 
απασχόλησης, σε 32%. Αυτή, σύμφωνα με τους μελετη-
τές του κέντρου, είναι μια θετική εξέλιξη. Από την άλλη, 
η μείωση των μερικώς απασχολουμένων ενδέχεται να 
σημαίνει μείωση των ευκαιριών απασχόλησης για κά-
ποιους που δεν επιθυμούν να εργαστούν με πλήρες 
ωράριο για διάφορους λόγους.


